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• Καινούργια αναχώματα στή-
νουν στο Μαξίμου για να προστα-
τευτούν τα νοικοκυριά από το κύμα
ανατιμήσεων που θα φουσκώνει α-

πό τον πόλεμο στην Ουκρανία

ΠραΚΤορΕς οΠαΠ 
Και ςΤοιΧΗΜαΤιΚΕς





▶ςΕΛ. 28














• Σε «υψηλό» 14 ετών η τιμή του
σιταριού στις παγκόσμιες αγορές,
ράλι δεκαμήνου και το καλαμπόκι




• Η απρόσμενη αντίσταση των Ουκρανών
μυθοποιεί τον Ζελένσκι, με τον «τσάρο» να

αρκείται στα λιμάνια και στις ρωσόφωνες περιοχές
• Εκτός Ευρώπης πλέον, θα «ρεφάρει»

οικονομικά με την Κίνα;    ▶ςΕΛ. 6-7

















 







ΑΡ. ΦΥΛ. 1033

1,5€

Σε… εξώσεις από τη δεξιά
«πολυκατοικία» προχωρά 
ο Κυριάκος
▶ςΕΛ. 26
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Ή
ταν 12 Ιουνίου του 1976, όταν στην ολομέλεια τη Βουλής, που είχε συγκληθεί να συζητήσει το θέμα της έ-
νταξης της Ελλάδας στην επονομαζόμενη τότε ΕΟΚ, ο Κωνσταντίνος Καραμανλής εκστόμιζε την περίφημη
φράση του ότι «η Ελλάς, πολιτικά, αμυντικά, οικονομικά, πολιτιστικά, ανήκει εις την Δύσιν». 

Τον ιδρυτή της Νέας Δημοκρατίας θυμήθηκε ο νυν πρόεδρός της και πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης την
περασμένη Τρίτη στο Κοινοβούλιο, όταν ενημερώνοντας την εθνική αντιπροσωπία για την πολεμική ανάφλεξη
στην Ουκρανία, συμπλήρωσε επικαλούμενος τα λόγια του Εθνάρχη ότι η Ελλάδα δεν ανήκει απλά στη Δύση, αλλά
πως «είμαστε και εμείς Δύση και ανήκουμε στην Ελευθερία, τη Δημοκρατία και τη διεθνή νομιμότητα». 

Προφανώς και δεν υπήρχε λόγος ούτε για διευκρινίσεις ούτε για επιβεβαιώσεις για το πού ανήκει η Ελλάδα. Επί
της ουσίας, ουδέποτε η χώρα αμφισβήτησε σοβαρά τη γεωπολιτική στοίχισή της με το δυτικό στρατόπεδο. Ακόμη και
τις εποχές που είτε λόγω γεωγραφικής εγγύτητας με την Ανατολή είτε λόγω κάποιων λαϊκιστικών πολιτικών ακκι-
σμών (και φαντασιώσεων…) με το «ξανθό ομόδοξο γένος του Βορρά» που, όπως στην επανάσταση του ’21, θα

βοηθάει την Ψωροκώσταινα στις δύσκολες στιγ-
μές, η Ελλάδα αποτελούσε βασική και υπό τη σα-
φή επιρροή της Δύσης συνιστώσα.

Το μέγα ζητούμενο είναι ποια θα είναι γεωγρα-
φικά και πώς θα λειτουργεί πολιτικά αυτή η Δύση,
ύστερα από τη… δύση της παράνοιας στην Ου-
κρανία. Μόνο τυφλοί δεν βλέπουν ότι αυτός ο υ-
βριδικός μετα-πόλεμος που κήρυξε η Ρωσία στην
Ουκρανία γίνεται με ορολογία ακόμη και με τα-
κτικές του Μεσοπολέμου. Της περιόδου δηλαδή
από τα τέλη του 1918 –λίγους μήνες πριν από την
υπογραφή της Συνθήκης των Βερσαλλιών που
σφράγισε το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου–
μέχρι και τα τέλη του 1939, όπου ο αναθεωρητι-
σμός και το κραχ του 1929 όργωσαν, έσπειραν

και πότισαν για τα καλά το χώμα στο οποίο «βλάστησε» ο Ναζισμός. Το copy paste εκείνης της περιόδου βλέπουμε και
τώρα, με τον Πούτιν να επικαλείται ως πρόσχημα τον ναζισμό της κυβέρνησης Ζελένσκι θέτοντας εμμέσως πλην σα-
φώς τον ίδιο όρο περί «ζωτικού χώρου» που επικαλείτο ο Χίτλερ. Ακόμη και ο «πόλεμος-αστραπή» που εξαπέλυσε
η ρωσική στρατιωτική μηχανή κατά της Ουκρανίας είναι βγαλμένη από τα εγχειρίδια πολέμου του στρατηγού των Να-
ζί, Χάιντς Γκουντέριαν, του «πατέρα» της γερμανικής πολεμικής τακτικής του «Μπλίτσκριγκ». 

Αυτό που πιθανόν δεν έχει καταλάβει (ή δεν τον ενδιαφέρει;) και το περιγράφει εξαιρετικά σε ένα από τα τελευταία
άρθρα του (σ.σ. στον «Guardian») για τον πόλεμο στην Ουκρανία ο μεγάλος διανοητής των καιρών μας, ο Ισραηλι-
νός ιστορικός και καθηγητής Γιουβάλ Νώε Χαράρι είναι ότι το υλικό από το οποίο χτίζονται τα έθνη είναι ο αυτα-
πάρνηση και τα «μολών λαβέ» που λέει κάθε λαός στη δική του γλώσσα. «Μακροπρόθεσμα», λέει ο Χαράρι, «αυτές οι ι-
στορίες μετρούν περισσότερο από τα τανκς. Ο Ρώσος δεσπότης (σ.σ. εννοεί τον Πούτιν) θα έπρεπε να το γνωρίζει όπως όλοι.
Ως παιδί, μεγάλωσε ταϊσμένος ιστορίες για τη ρωσική γενναιότητα στην πολιορκία του Λένινγκραντ. Τώρα δημιουργεί πε-
ρισσότερες τέτοιες ιστορίες, αλλά υποδύεται τον ρόλο του Χίτλερ». Γι’ αυτό και σε άλλη ανάλυσή του ο Χαράρι υποστηρίζει
ότι αυτό που πραγματικά διακυβεύεται στην Ουκρανία είναι η πορεία της ανθρώπινης ιστορίας, υπό το πρίσμα ότι
δεν πρέπει ο κόσμος να επιστρέψει στη ζούγκλα ούτε πρέπει να γίνει και πάλι κανονιστικό για τις ισχυρές χώρες να
καταστρέφουν τους πιο αδύναμους γείτονές τους. Συμβουλή που αφορά και τη Δύση η οποία –για να μην ξεχνιόμα-
στε– δεν είναι αθώα του αίματος ούτε για την εισβολή στην Κύπρο, ούτε για τον ακρωτηριασμό της Γιουγκοσλαβίας,
ούτε για τον πόλεμο στον Κόλπο. Αυτά τα... ολίγα, με την ευχή πριν από τον Χαράρι να βγει αληθινός ο δικός μας
«διανοητής», ο Νίκος Καζαντζάκης, που επέμενε ότι «υπάρχει στον κόσμο τούτον ένας μυστικός νόμος –αν δεν υπήρχε,
ο κόσμος θα ’ταν από χιλιάδες χρόνια χαμένος– σκληρός κι απαραβίαστος: το κακό πάντα στην αρχή θριαμβεύει και πάντα στο
τέλος νικάται».

Με όρους 
Μεσοπολέμου 
ο μετα-πόλεμος 
του Πούτιν

Η δική μας
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Η οριστική απόφαση της
Κομισιόν να μην ισχύσει
το Σύμφωνο Δημοσιονο-
μικής Σταθερότητας είναι
πολύ σημαντική για να
προχωρήσει η κυβέρνηση
σε νέα στήριξη προς τα
νοικοκυριά

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
αύξηση του πλη-
θωρισμού στο
5,8% (ο μέσος ό-
ρος)στην Ευρωζώ-
νη όπως ανακοί-

νωσε η Eurostat για τον Φεβρου-
άριο που για την Ελλάδα σκαρφά-
λωσε στο 6,3% από 5,5% που ή-
ταν τον Ιανουάριο, σήμανε συνα-
γερμό στο Μαξίμου. Διότι στην
τωρινή αύξηση του πληθωρι-
σμού, που ανακοίνωσε η Ευρω-
παϊκή Στατιστική Υπηρεσία δεν υ-
πολογίζεται το ράλι των τιμών στα
καύσιμα μετά τη ρωσική εισβολή
στην Ουκρανία. Αποτυπώνει το
προ πολέμου κλίμα. Όπως, λοι-
πόν, γίνεται αντιληπτό ακόμη και
στους πλέον αδαείς, μετά τις κυ-
ρώσεις στη Ρωσία, όπου διεκόπη
η προμήθεια καυσίμων από εκεί,
είναι πολύ λογικό να συνεχιστεί
ένα ράλι τιμών, που θα συμπαρα-
σύρει κι άλλες ανατιμήσεις και σε
άλλα καταναλωτικά αγαθά. Οπό-
τε ο Κυριάκος Μητσοτάκης και
οι συνεργάτες του αποφάσισαν να
ενεργοποιήσουν ότι όπλα έχουν
στα χέρια τους για να υψώσουν έ-
να ανθεκτικό αμυντικό οχυρό έ-
ναντι της ακρίβειας και των ανατι-
μήσεων. Βέβαια, η κυβέρνηση α-
ναμένει ότι μπροστά σε αυτήν τη
ραγδαία αύξηση του πληθωρι-
σμού θα γίνουν δεκτές από την
Κομισιόν και τους άλλους Ευρω-
παίους ηγέτες δύο ελληνικές προ-
τάσεις. 

Πρώτον, η σύσταση ενός κοι-
νού ταμείου συνολικού ύψους
100 δισ. ευρώ για την οικονομι-
κή στήριξη των Ευρωπαίων κα-
ταναλωτών για την αντιμετώπιση
της ενεργειακής κρίσης, η οποία
έχει σοβαρές επιπτώσεις στον
πληθωρισμό και πλήττει τα νοι-
κοκυριά. Ήδη από την Αθήνα ε-
κτιμούν πως μέχρι τώρα η ενερ-
γειακή κρίση έχει ανέλθει περί
των 350 δισ. ευρώ στην Ε.Ε., ε-
νώ οι προβλέψεις είναι δυσοίω-
νες. Η ενεργοποίηση αυτού του
Ταμείου –αν δεν αλλάξει κάτι
δραματικά– θα αποφασιστεί η ε-
νεργοποίηση του στο τέλος του
μήνα. Και δεύτερον, η ευρωπαϊ-
κή στήριξη για την απορρόφηση
των ανατιμήσεων και βέβαια την
προστασία του εισοδήματος. Ε-
ξάλλου, μετά την αναστολή από
την Κομισιόν των κανόνων του
Δημοσιονομικού Συμφώνου Στα-
θερότητας για το 2022, δίνεται
μεγαλύτερη ελευθερία στις κυ-

βερνήσεις, αρκεί «να διασφαλίζε-
ται η βιωσιμότητα του χρέους μέσω
μιας σταδιακής και υψηλής ποιότη-
τας δημοσιονομικής προσαρμογής
και οικονομικής ανάπτυξης», όπως
ανέφεραν χαρακτηριστικά ο αντι-
πρόεδρος της Κομισιόν Βάλντις
Ντομπρόβσκις και ο Επίτροπος
Οικονομικών Υποθέσεων Πάο-
λο Τζεντιλόνι.

Μεγαλύτερη ελευθερία
Οπότε, έχοντας μεγαλύτερη ελευ-
θερία, η ελληνική κυβέρνηση
στήνει το οχύρωμά της για να
προστατεύσει τα νοικοκυριά από
τις ανατιμήσεις. Έτσι, πέραν της
επιδότησης των λογαριασμών
ρεύματος και φυσικού αερίου, α-
ποφασίστηκε η αναστολή των
πλειστηριασμών για ευάλωτα
νοικοκυριά, ενώ αποφασίστηκε
να μπει και πλαφόν στα κέρδη,
ώστε να αντιμετωπιστεί η ακρί-
βεια. Είναι χαρακτηριστικά τα ό-
σα είπε και ο πρωθυπουργός στο
Υπουργικό Συμβούλιο την Τετάρ-
τη το πρωί: «Πέρα από τα 2 δισε-
κατομμύρια που έχουν ήδη διατεθεί
για τη στήριξη νοικοκυριών και επι-
χειρήσεων, η στήριξη αυτή θα συ-
νεχιστεί με έμφαση πάντα στους πιο
ευάλωτους συμπολίτες μας». 

Η κυβέρνηση επιμένει για τον
ΕΝΦΙΑ, όπου υπάρχουν μεγάλες
ελαφρύνσεις. Και όπως τονίζεται
από το Μαξίμου, «η συγκεκριμένη
παρέμβαση καθίσταται εξαιρετικά ε-
πίκαιρη τώρα, λαμβάνοντας υπόψη
την πίεση την οποία δέχονται τα νοι-
κοκυριά και το εισόδημά τους».
Σύμφωνα με το οικονομικό επι-
τελείο, οι ιδιοκτήτες ακινήτων θα
καταβάλουν σχεδόν 30% λιγότε-
ρο φόρο σε σχέση με αυτόν που
πλήρωναν το 2019. Μεγαλύτερη
θα είναι η ελάφρυνση για όσους
κατοικούν σε ζώνες χαμηλής και
μέσης τιμής. Μικρή αύξηση θα
βαρύνει μόνο μία μικρή μειοψη-
φία ιδιοκτητών σε περιοχές υψη-
λής αξίας. 

Όπως επίσης ανακοινώθηκε
στο Υπουργικό Συμβούλιο, η νέα
παρέμβαση αφορά την πρώτη κα-
τοικία των πιο αδύναμων, καθώς
με το νέο νομοσχέδιο παγώνει
κάθε διαδικασία πλειστηριασμού
3.000 ακινήτων, τα οποία ανή-
κουν σε ευάλωτους δανειολή-
πτες. «Και απλώνεται έτσι ένα πρό-
σθετο δίχτυ προστασίας γύρω από
όσους δοκιμάζονται περισσότερο»,
ανέφερε χαρακτηριστικά ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. 

Πλαφόν στα κέρδη
Στην επιβολή πλαφόν κέρδους
στα καύσιμα και σε όποιο προϊ-

όν σχετίζεται ή επηρεάζεται από
τον πόλεμο στην Ουκρανία, ό-
πως τα σιτηρά, ανακοίνωσε η κυ-
βέρνηση και ήδη ο αρμόδιος υ-
πουργός Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Άδωνις Γεωργιάδης, κα-
τέθεσε τη σχετική τροπολογία στη
Βουλή.

Και ο κ. Γεωργιάδης ξεκαθά-
ρισε πως πλέον, κατ’ ανώτατη τι-
μή, το περιθώριο κέρδους του
Σεπτεμβρίου τού 2021 θα είναι ο
οδηγός. 

Μάλιστα, διασαφήνισε ότι η ε-
πιλογή αυτή γίνεται με μέριμνα
και για τις περιοχές όπως τα νη-
σιά όπου υπάρχουν αυξημένα

κόστη λόγω μεταφορικών και γι’
αυτό προβλέπεται ο προσδιορι-
σμός του πλαφόν κέρδους στη
βάση εσόδων-εξόδων.

Ο κ. Γεωργιάδης σημείωσε ε-
πίσης πως «δεν θα μπει αόριστα
πλαφόν στο περιθώριο κέρδους. Γε-
νικά όλες οι επιχειρήσεις να κατα-
λάβουν ότι πρέπει να βάλουν πλάτη
αυτήν τη δεδομένη συγκυρία».

Η οικονομία 
εν μέσω πολέμου
Φυσικά, την ίδια ώρα εντείνεται
η ανησυχία για το τι μέλλει γενέ-
σθαι στην ελληνική οικονομία
και ποιες πληγές θα μείνουν στο
σώμα της από τον πόλεμο στην
Ουκρανία και τις βαριές συνέπει-
ές του. 

Ο Χρήστος Σταϊκούρας μι-
λώντας στο FIN FORUM 2022 έ-
κανε λόγο ότι μπορεί η χώρα να
ξεπεράσει και αυτήν τη δύσκολη
περίοδο, διότι όπως ισχυρίστη-
κε «μια σειρά από δείκτες της οικο-
νομίας αποδεικνύουν ότι κοινωνία
και πολιτεία τα κατάφεραν ικανο-
ποιητικά μέσα σε πρωτόγνωρες εξω-
γενείς κρίσεις τα τελευταία χρόνια.
Η μεγέθυνση της οικονομίας φαίνε-
ται να είναι ισχυρή, η χώρα φαίνε-
ται να ανακάμπτει για το 2021 και
να αναπτύσσεται βιώσιμα το 2022.
Βλέπουμε, παρατηρούμε συστημα-
τικά τις επενδύσεις έρχονται στη χώ-
ρα, να δημιουργούν εισοδήματα και
νέες θέσεις απασχόλησης».

Την αισιοδοξία του ο κ. Σταϊ-
κούρας τη στήριξε στο ότι οι ε-
πιχειρήσεις αντέχουν, ο τζίρος το
2021 υπερέβη κατά 15 δισεκα-
τομμύρια ευρώ τον αντίστοιχο τζί-
ρο τους το 2019.

Πάντως, ο υπουργός Οικονο-
μικών αναγνώρισε πως θα μεί-
νουν «πληγές» στην ελληνική οι-
κονομία λόγω των επιπτώσεων
από τη ρωσική εισβολή. 

Σύμφωνα με τον κ. Σταϊκού-
ρα, «η εισβολή θα έχει κόστος, ση-
μαντικότατο για τη Ρωσία, και βλέ-
πουμε ήδη τις συνέπειες, θα έχει κό-
στος όμως και για τις ευρωπαϊκές οι-
κονομίες και την ελληνική. Συγκε-
κριμένα, στον αριθμό της οικονομι-
κής μεγέθυνσης προφανώς με απώ-
λεια πλούτου, στον πληθωρισμό, κυ-
ρίως μέσα από τα ενεργειακά προϊό-
ντα, τα οποία κάθε μέρα αυξάνονται.
Θα έχουμε πιθανό κόστος στον του-
ρισμό, άμεσο και έμμεσο, και ηπιό-
τερα θα είναι τα χαρακτηριστικά ό-
σον αφορά το ισοζύγιο, δηλαδή τις
εισαγωγές, εξαγωγές ή άμεσες ξένες
επενδύσεις. Θα υπάρχουν και πρό-
σθετες δυσμενείς συνέπειες, όπως
θα είναι η αύξηση του κόστους δα-
νεισμού της χώρας».

• Στο Μαξίμου επιμένουν να στήσουν ασπίδα προστασίας από το νέο κύμα
ανατιμήσεων που θα φέρει στην αγορά ο πόλεμος στην Ουκρανία

Συναγερμός από
το νέο υψηλό
πληθωρισμό



Κατά τη διάρκεια της συ-
ζήτησης-ενημέρωσης της
Βουλής από τον Κυριάκο
Μητσοτάκη την Τρίτη το
πρωί, ο ΣΥΡΙΖΑ σχολίασε
δημοσιεύματα από διάφο-
ρες πηγές σχετικά με το
ρήγμα που υπάρχει στις
σχέσεις του Μαξίμου με
τον Νίκο Δένδια. Κάτι το
οποίο διέψευσε ο υπουρ-
γός Εξωτερικών ότι υπάρ-
χει διάσταση απόψεων.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
μως, όπου υπάρχει
καπνός, υπάρχει
και φωτιά όπως λέ-
ει και μία παροι-
μία. Και σε γενικές

γραμμές, ο Νίκος Δένδιας μετά
τον «καβγά» που είχε στη συνέ-
ντευξη Τύπου με τον Τσαβούσο-
γλου στην Άγκυρα και την έκρη-
ξη δημοφιλίας του, έχει υποπέ-
σει σε αρκετές άστοχες κινήσεις
με αποκορύφωμα την επίσκεψή
του στη Μόσχα και τη συνάντησή
του με τον Λαβρόφ. Μία συνά-
ντηση που θα μείνει στην ιστορία
από τη δήλωση του Έλληνα Υ-
ΠΕΞ, που επείσθη από τα όσα
του είπε ο Σεργκέι Λαβρόφ, ο ο-
ποίος θεωρείται αλεπού στη δι-
πλωματία και λέει ψέματα ακόμη
και στον καθρέφτη του.

Επίσης, εντύπωση έχει προ-
καλέσει ότι κατά τη διάρκεια του
τελευταίου ταξιδιού του Έλληνα
υπουργού Εξωτερικών ασχολή-
θηκε μόνο με την ελληνική πα-
ροικία της Μαριούπολης, και για
κάποιον περίεργο λόγο δεν συ-
ναντήθηκε με τον ομόλογό του
της ουκρανικής κυβέρνησης.
Μία κίνηση που σχολιάστηκε α-
πό όλους τους ομολόγους του
στην Ε.Ε., την ώρα που η επικοι-
νωνία του Κυριάκου Μητσοτά-
κη με τον Βολοντίρ Ζελένσκι εί-
ναι σχεδόν σε καθημερινή βάση.
Λες και ο Νίκος Δένδιας δια-
φωνεί με την κεντρική επιλογή
της κυβέρνησης για να στοιχηθεί
με τη γραμμή ΗΠΑ, ΝΑΤΟ και
Ε.Ε. Λες κι επιθυμεί τις ίσες απο-
στάσεις. Ως άλλη μία αστοχία του
Έλληνα υπουργού Εξωτερικών
μπορεί να εκληφθεί και το ότι με-
τέφερε στην κυβέρνηση ότι οι
Ρώσοι δεν σκοπεύουν να επιτε-
θούν (επειδή του το είπε ο Λα-
βρόφ), την ώρα που το Μαξίμου
είχε πληροφορίες από όλες τις
πλευρές ακόμη και για την ημέρα
της εισβολής των Ρώσων. 

«Διπλωματική
αστειότητα»
Επίσης, ο Ευάγγελος Βενιζέλος
με συνέντευξή του στην ΕΡΑ-1 έ-
κανε λόγο για διπλωματική α-
στειότητα σχετικά με την «πρότα-

ση εν μέσω τέτοιας κρίσης στην Ου-
κρανία να αναλάβει πρωτοβουλία η
Ρωσία για τα Ελληνοτουρκικά και το
Κυπριακό, που τη διατύπωσε δυ-
στυχώς ο Έλληνας υπουργός Εξωτε-
ρικών. Δείχνει παντελή έλλειψη αί-
σθησης του χρόνου και των συνθη-
κών. Ευτυχώς δεν δόθηκε συνέχεια,
έγινε αντιληπτό ότι ήταν παντελώς
άσχετο με τη στιγμή και τον συσχε-
τισμό δυνάμεων». Και βέβαια, δεν
μάθαμε ποτέ από το υπουργείο Ε-
ξωτερικών εάν υπήρξε αντίδρα-
ση εκ μέρους του Έλληνα υπουρ-
γού στα όσα είπε αργότερα μετά
τη συνάντησή τους ο Λαβρόφ για
το ανύπαρκτο Τουρκικό Κράτος
της Βόρειας Κύπρου.

Μία άλλη αστοχία του Νίκου
Δένδια ήταν ότι τα κρίσιμα 24ω-
ρα, που στην κυριολεξία κρινό-
ταν η εισβολή των Ρώσων στην
Ουκρανία, επέλεξε να επισκεφθεί
τη Σενεγάλη και εν συνεχεία ετοι-
μαζόταν να μεταβεί από το Ντα-
κάρ στο Πράσινο Ακρωτήριο. Ε-
πίσης, έχει δίπλα του κάποιους
καθηγητές πανεπιστημίου, τους
οποίους συμβουλεύεται και οι ο-
ποίοι θεωρούνται person non
grata για το Μαξίμου. 

Φυσικά, όλοι στην κυβέρνηση
το διαψεύδουν, αλλά την ίδια ώ-
ρα τού ζητούνται εξηγήσεις, επει-
δή ακόμη δεν έχει αποσταλεί
στον ΟΗΕ απαντητική επιστολή
σχετικά με την επιστολή της
Τουρκίας για την αποστρατιωτι-
κοποίηση των νησιών του Αιγαί-
ου. Κι έχουν ήδη περάσει έξι μή-
νες. Και βέβαια αυτό που δικαιο-
λογημένα προκάλεσε εντυπώσεις

είναι ότι ο Νίκος Δένδιας δεν
κλήθηκε στη σύσκεψη στο Μαξί-
μου, όταν ελήφθη η απόφαση για
την αποστολή οπλισμού στην
Ουκρανία. Η δικαιολογία ότι την
ίδια ώρα ο κ. Δένδιας βρισκόταν
σε τηλεδιάσκεψη με τον Έλληνα
πρόξενο στη Μαριούπολη Πρέ-
σβη Φραγκίσκο Κωσταλένο,
τον γενικό πρόξενο Μανώλη
Ανδρουλάκη και τον γενικό
πρόξενο στην Οδησσό Δημήτρη
Δόχτση, με θέμα βεβαίως την ελ-
ληνική ομογένεια, το λιγότερο
που μπορεί να χαρακτηριστεί εί-
ναι ανεπαρκής. Για να μην πού-
με αστεία.

Ο σχεδιασμός
Το πώς θα κινηθεί η ελληνική δι-
πλωματία το επόμενο διάστημα
σε ό,τι αφορά την ουκρανική κρί-
ση ήδη έχει ανακοινωθεί από τον
ίδιο τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Κατ’ αρχάς, υπάρχει πλήρης ε-
ναρμόνιση με τις θέσεις Ε.Ε. και
ΝΑΤΟ. Η Ελλάδα, όπως είπε και
στη Βουλή ο πρωθυπουργός,
τάσσεται σταθερά κατά κάθε ανα-

θεωρητισμού και απόπειρας διά
της βίας αλλαγής συνόρων. 

Ήδη δύο C-130 της Πολεμι-
κής Αεροπορίας πραγματοποίη-
σαν για δεύτερη φορά δρομολό-
γιο προς την Πολωνία, προκειμέ-
νου να μεταφέρουν περίπου
20.000 τυφέκια τύπου καλάσνι-
κοφ, πυρομαχικά και εκτοξευτή-
ρες RPG για την ενίσχυση της ου-
κρανικής άμυνας. Η απόφαση ε-
λήφθη σε σύσκεψη υπό τον πρω-
θυπουργό την Κυριακή, ωστόσο
δύο ημέρες νωρίτερα είχε δοθεί
εντολή στο υπουργείο Εθνικής Ά-
μυνας να εντοπιστούν εάν υφί-
στανται συστήματα τα οποία μπο-
ρούν να χρησιμοποιηθούν από
τον ουκρανικό στρατό. Ειδικά τα
καλάσνικοφ είχαν κατασχεθεί α-
πό το Λιμενικό Σώμα το 2013 ως
φορτίο πλοίου που τα μετέφερε
στη Λιβύη για χρήση των εκεί ε-
μπολέμων.

Απεγκλωβισμοί
Ήδη έχουν γίνει κάποιοι απε-
γκλωβισμοί ομογενών από τα πο-
λεμικά μέτωπα, αλλά η πλειοψη-

φία επιθυμεί να παραμείνει στα
σπίτια της. Ήδη έχουν αποχωρή-
σει περίπου 30 άτομα από την Ο-
δησσό προς τη Μολδαβλία, ενώ
το ίδιο έγινε και την Τετάρτη από
τη Μαριούπολη. Κι εκεί ακολου-
θήθηκε ο δρόμος προς τα σύνο-
ρα της Μολδαβίας μέσω της Ζα-
πορίζια με επικεφαλής τον πρέ-
σβη Φραγκίσκο Κωστελλένο
χρησιμοποιώντας ιδιωτικά αυτο-
κίνητα. Ο γενικός πρόξενος στη
Μαριούπολη Μανώλης Αν-
δρουλάκης θα παραμείνει στο
γενικό προξενείο, το οποίο θα
συνεχίσει να λειτουργεί. 

Την ίδια ώρα, η Υπηρεσία Πο-
λιτικής Αεροπορίας προχώρησε
σε απαγόρευση της Ελλάδας ό-
λων των αεροσκαφών ρωσικών
συμφερόντων. Η οδηγία εφαρ-
μόζεται μετά την απόφαση της
Ε.Ε. να κλείσει τον εναέριο χώρο
της για τη Ρωσική Ομοσπονδία.
Συγκεκριμένα, αεροσκάφη ρωσι-
κής ιδιοκτησίας, ρωσικών αερο-
πορικών εταιρειών (AOC) ή ρω-
σικού ελέγχου, συμπεριλαμβα-
νομένων των ιδιωτικών τζετ, α-
παγορεύεται να προσγειωθούν,
να απογειωθούν, να εισέρχονται
και να πραγματοποιούν διελεύ-
σεις στον εθνικό εναέριο χώρο
της Ελλάδας. Της αεροπορικής ο-
δηγίας εξαιρούνται οι πτήσεις αν-
θρωπιστικού ενδιαφέροντος, νο-
σοκομειακές πτήσεις και πτήσεις
για σκοπούς έρευνας και διάσω-
σης κατόπιν έγκρισης της ελληνι-
κής κυβέρνησης, καθώς και οι
πτήσεις αεροσκαφών σε κατά-
σταση εκτάκτου ανάγκης. 
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ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ
Οι συνεχείς
γκάφες
πλήττουν (και)
τη δημοφιλία…

Πίστεψε τον
Λαβρόφ που

λέει ψέματα ακόμη
και στον καθρέφτη
του ότι οι Ρώσοι
δεν θα εισβάλουν
στην Ουκρανία

• Επίσκεψη στη Μαριούπολη, η γκάφα του με τα
λεγόμενα του Λαβρόφ, η πρόταση για μεσολαβη-
τή της Ρωσίας, στα Ελληνοτουρκικά, η επίσκεψη
στη Σενεγάλη όταν οι Ρώσοι έκαναν την εισβολή,
θολώνουν την εικόνα του Νίκου Δένδια
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Ελάχιστα 24ωρα πριν ξε-
κινήσει η ρωσική εισβολής
της 24ης Φεβρουαρίου
στην Ουκρανία, η «Α» έ-
γραφε στο πρωτοσέλιδό
της ότι η Μόσχα είχε ορι-
στικοποιήσει τα πολεμικά
σχέδιά της κι ότι απλώς έ-
ψαχνε την «ιδανική προ-
βοκάτσια» για να βγάλει
το τζίνι από το μπουκάλι.
Σήμερα, έπειτα από σχεδόν
10 ημέρες επέλασης, αυτό
που φαίνεται να αναζητεί-
ται είναι η βολική δοσολο-
γία των εκατέρωθεν υπο-
χωρήσεων μεταξύ Ρωσίας,
Ουκρανίας και Δύσης, ώ-
στε να υπάρξει εκτόνωση
μέσω διπλωματίας.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Ό
σοι ξύπνησαν το
πρωί της Πέμπτης,
βλέποντας τον χάρ-
τη που αποτυπώνει
την επέλαση της

ρωσικής πολεμικής μηχανής
στην Ουκρανία και τις περιοχές
που έχουν κατακτηθεί διά πυρός
και σιδήρου, θα διαπιστώσουν ό-
τι το βασικό σχέδιο που είχε στο
μυαλό του ο Βλαντιμίρ Πούτιν
εξελίσσεται όπως περίπου είχε ε-
κτιμηθεί. Ειδικότερα, έχει σχη-
ματοποιηθεί ένα νοητό γεωγρα-
φικό τόξο που: 

• Ενώνει τη «μαμά» Ρωσία με
τις αυτοανακυρηχθείσες και ανα-
γνωρισμένες από τη Μόσχα ως
ανεξάρτητες δημοκρατίες τού
Ντόνετσκ και του Λουχάνσκ.

• Περιλαμβάνει τις κατακτη-
μένες πόλεις της Μαριούπολης
των περίπου 140.000 Ελλήνων
ομογενών και της Μελιτόπολης
λίγο πιο δυτικά.

• Έχει σε περίοπτη θέση το
«λάφυρο» της Χερσώνας, της με-
γαλύτερης πόλης που έχει πε-
ριέλθει στις ρωσικές δυνάμεις, η
οποία «έπεσε» υπό το βάρος σφο-
δρών επιθέσεων.

Με όλο το περιγραφόμενο
κομμάτι να ομογενοποιεί επί της
ουσίας την περιοχή με την «κτή-
ση» από το 2014 της χερσονήσου
της Κριμαίας, η πλώρη μπαίνει
πλέον για την Οδησσό. 

Μάλιστα, το πρωί της Πέμπτης
κυκλοφόρησε βίντεο από τη νό-
τια ακτή της Κριμαίας όπου δια-
κρινόταν ένας στολίσκος ρωσι-
κών αποβατικών πλοίων με τις
ουκρανικές αρχές να εικάζουν
πως στόχος τους είναι απόβασης
στο κομβικό ουκρανικό λιμάνι
στον Εύξεινο Πόντο. 

Ταυτόχρονα σφυροκοπείται η
πρωτεύουσα της Ουκρανίας, το
Κίεβο, για όσο αυτό θα αντέχει να

αντιστέκεται κόντρα στη δεδομέ-
νη ρωσική υπεροπλία.

Η περιγραφή των τελευταίων
εξελίξεων (σ.σ. τουλάχιστον όσο
γράφονταν αυτές οι γραμμές) στα
πεδία της μάχης μοιάζει αντι-
κρουόμενη, αλλά είναι απολύτως
σχετιζόμενη με το προλογικό
κομμάτι του ρεπορτάζ. 

Με την αναζήτηση, δηλαδή, ε-
κείνης της φόρμουλας που με τις
κατάλληλες δοσολογίες «επιτρε-
πόμενων» υποχωρήσεων θα δώ-

σει το… τυράκι σε Ρωσία, Ουκρα-
νία (και Δύση) να νιώθουν τρό-
πον τινά κερδισμένοι όταν θα κά-
τσουν και κυρίως όταν θα σηκω-
θούν από το τραπέζι του δεύτε-
ρου γύρου των διαπραγματεύσε-
ων, που μετά από μερικά προπα-
γανδιστικά μπρος-πίσω ξεκίνη-
σαν τελικά στις 4 το μεσημέρι της
Πέμπτης.

Ίσως αυτός είναι η πιθανότε-
ρη εξήγηση που ο Πούτιν δεν έ-
χει ισοπεδώσει το Κίεβο, όπως

θα μπορούσε βάσει της δύναμης
πυρός που διαθέτει. 

Ο «τσάρος» ούτε που θέλει να
σκέφτεται ότι μη υποδεχόμενος
από τους Ουκρανούς ως απελευ-
θερωτής όπως νόμιζε, ένα σαρω-
τικό χτύπημά του θα δημιουρ-
γούσε οσιομάρτυρες αμάχους και
εύλογες καταγγελίες για εγκλήμα-
τα πολέμου. 

Άλλωστε, η κατάκτηση όλο και
περισσότερων εδαφών φέρνει
πιο κοντά το πιστόλι στον κρότα-

φο της ουκρανικής πλευράς, ώ-
στε να συνθηκολογήσει. Τώρα, το
τι θα θυσιάσει η Ουκρανία, είναι
αλλουνού παπά  ευαγγέλιο. Ιδα-
νικά ο Πούτιν θα ήθελε να δει σε
ρόλο Ιφιγένειας τον Ζελένσκι,
ώστε με την απομάκρυνσή του α-
πό την εξουσία να μείνει ως ειρη-
νική «εναλλακτική» η τοποθέτη-
ση στη θέση του ενός ηγέτη-μα-
ριονέττας της Ρωσίας, τύπου
Λουκασένκο. 

Αντίδοτο στην Κίνα που
γνώριζε τα της εισβολής
Όσο, πάντως, ο Πούτιν σφίγγει
τη στρατιωτική μέγγενη γύρω α-
πό Κίεβο και τις άλλες μεγάλες
πόλεις της Ουκρανίας, προσπα-
θεί ταυτόχρονα να ξεσφίξει τη
θηλεία των σκληρών κυρώσεων
που έχει περάσει στον λαιμό της
ρωσικής οικονομίας η Δύση. Το
πλήγμα με τον εξωστρακισμό
τραπεζών από το διεθνές σύστη-
μα πληρωμών SWIFT είναι με-
γάλο και με το ρούβλι να κατρα-
κυλάει στα τάρταρα των διεθνών
αγορών, ως πρώτο… αιμοστατι-
κό της φυγής κεφαλαίων επιλέ-
χθηκε το μέτρο των capital
controls. 

Το μέτρο ανακοίνωσε με το
«καλημέρα» του Μάρτη ο πρωθυ-
πουργός της Ρωσίας, Μιχαήλ
Μισούστιν, προκειμένου όπως
είπε να σταματήσει η έξοδος ξέ-
νων επιχειρήσεων από τη χώρα.
Για να μην υπάρξουν παρερμη-
νείες, το μέτρο μεταφράζεται σε α-
παγόρευση που επιβάλλεται μέ-
χρι νεωτέρας σε ξένους να ρευ-
στοποιήσουν διάφορες κατηγο-
ρίες επενδύσεων σε ρωσικές α-
ξίες, και δεν αφορά αυτό τόσο
την κλασική έννοια του όρου με
κλειστά τα τραπεζικά γκισέ και ε-
πιβολή πλαφόν στις αναλήψεις
καταθέσεων για τους Ρώσους πο-
λίτες. Επίσης, για να μην υπάρ-
ξει παρερμηνεία, τα παραπάνω
δεν κάνουν το μέτρο λιγότερο ε-
πώδυνο για τη ρωσική οικονο-
μία. Αντιθέτως, αναγκάζουν το οι-
κονομικό επιτελείο του Κρεμλί-
νου vα αναζητήσει κάθε πιθανό
σωσίβιο που θα κρατήσει το κε-
φάλι της εγχώριας οικονομίας έ-
ξω από το νερό. Ένα από αυτά το
σωσίβια είναι φτιαγμένο από…
χρυσάφι, καθώς η χώρα μέσω
της Κεντρικής της Τράπεζας στρέ-
φεται μετά από χρόνια στην αγο-
ρά χρυσού, εκμεταλλευόμενη και
το ότι η συγκεκριμένη αγορά δεν
«ακούει» από κυρώσεις αλλά και
το γεγονός ότι η Ρωσία έχει συ-
γκεντρώσει σημαντικά αποθέμα-
τα χρυσού.

Μία άλλη δίοδο διαφυγής από
τον οικονομικό στραγγαλισμό
προσφέρει στη Ρωσία η δυνατό-
τητα συναλλαγών μέσω κρυπτο-
νομισμάτων. Τέλος, η… γειτόνισ-
σα και «συντρόφισσα» Κίνα, που
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• Η απρόσμενη αντίσταση των Ουκρανών μυθοποιεί 
τον Ζελένσκι, με τον «τσάρο» να αρκείται στα λιμάνια 
και στις ρωσόφωνες περιοχές
• Εκτός Ευρώπης πλέον, θα «ρεφάρει» οικονομικά με την Κίνα;

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ
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έχει το δικό της Διασυνοριακό
Διατραπεζικό Σύστημα Πληρω-
μών (CIPs), μπορεί να το διαθέ-
σει για χρήση στη Μόσχα (σ.σ. το
διεθνές οικονομικό ρεπορτάζ λέ-
ει ότι ήδη αρκετές ρωσικές τρά-
πεζες συνδέονται με το CIPs), ώ-
στε η χώρα τού Πούτιν να διε-
νεργεί τις συναλλαγές της σε Γι-
ουάν. 

Η αλήθεια είναι ότι το κινεζικό
νόμισμα δεν είναι το πλέον επι-
λέξιμο για χρήση στις διεθνείς
πληρωμές, ειδικά σε σύγκριση με
το δολάριο, αλλά στην… αναβρο-
χιά είναι μία λύση, δεδομένου ότι
στις αρχές του τρέχοντος έτους το
CIPs κατέγραφε κάτι λιγότερο α-
πό 1.300 διασυνδεδεμένα με το
κινεζικό σύστημα χρηματοπιστω-
τικά ιδρύματα σε 103 χώρες. Για
να σκιαγραφηθεί ολόκληρη η ει-
κόνα της κινεζικής χείρας βοηθεί-
ας στη Ρωσία, θα πρέπει να επι-
σημανθεί ότι το Πεκίνο κατά πά-
σα πιθανότητα γνώριζε για τη ρω-
σική εισβολή έχοντας μάλιστα εκ-
φράσει και άποψη για την ημερο-
μηνία της ρωσικής στρατιωτικής
επέμβασης. Αυτό προκύπτει από
δημοσίευμα των «Times» της Νέ-
ας Υόρκης, που επικαλούμενοι
έκθεση δυτικών μυστικών υπη-
ρεσιών αποκαλύπτουν ότι ανώτε-
ροι Κινέζοι αξιωματούχοι ζήτη-
σαν από Ρώσους ομολόγους τους
να μην εισβάλουν στην Ουκρανία
πριν από το τέλος των Χειμερι-
νών Ολυμπιακών Αγώνων στο
Πεκίνο, χωρίς όμως –όπως απο-
δείχτηκε– να εισακουστούν.

Οι Ουκρανοί
ανθίστανται, 
ο Πούτιν θα αντέξει; 
Την ώρα που μεγάλη κουβέντα
γίνεται για το πόσο θα αντέξει η
Ουκρανία να αντιστέκεται και για
το πώς θα αλλάξουν οι ισορρο-
πίες στη μεταπολεμική εποχή, έ-
χει αρχίσει μία παράλληλη συζή-
τηση για το πόσο θα αντέξει ο ί-

διος ο Πούτιν να βρίσκεται στον
«θρόνο» του έπειτα από την περι-
πέτεια στην οποία έβαλε τη χώρα
το. Οι σχετικές αναλύσεις προ-
φανώς και δεν περιορίζονται στο
συγκινησιακό ξέσπασμα του υ-
πουργού Εξωτερικών του Λου-
ξεμβούργου, Ζαν Άσελμπορν,
που είπε (και ευχήθηκε) ότι «αν ο
ρωσικός λαός έβλεπε τι κάνει ο Πού-
τιν στην Ουκρανία, πόσο φοβισμέ-
νοι είναι οι Ουκρανοί και πόσες αν-
θρώπινες ζωές μπορεί να έχει στη
συνείδησή του, τότε θα τον εκδίω-
καν από το Κρεμλίνο». 

Η αλήθεια είναι ότι ο ρωσικός
λαός δεν φαίνεται, δημοσκοπικά
τουλάχιστον, να αισιοδοξεί ούτε
για την πολιτική κατάσταση στη
χώρα του ούτε για το οικονομικό
μέλλον του. Είναι χαρακτηριστι-
κό ότι σε γκάλοπ που διενεργή-
θηκε πριν ξεκινήσει η εισβολή
της Ρωσίας στην Ουκρανία, το
44% των Ρώσων απαντούσε σε
σχετική ερώτηση ότι ανέμεναν ε-
πιδείνωση της πολιτικής κατά-
στασης στη χώρα τους προσεχείς
μήνες. Αντίστοιχα, το 49% των ε-
ρωτηθέντων διατύπωνε την άπο-
ψη ότι αναμένει την επιδείνωση
και των δεικτών της ρωσικής οι-
κονομίας, με μόλις το 18% και το
16%, αντίστοιχα, των πολιτών να
αισιοδοξούν ότι πολιτικά και οι-
κονομικά η Ρωσία θα… καλοπε-
ράσει το 2022. Μοιάζει απίθανο
αυτή η αβεβαιότητα-δυσαρέσκεια
για τη διακυβέρνηση Πούτιν να
οδηγήσει και σε λαϊκή εξέγερση.
Δεν είναι, όμως, καθόλου ανεδα-
φικό να επιχειρήσουν την ανα-
τροπή Πούτιν αυτοί που έως τώ-
ρα ομνύουν στο όνομα του «τσά-
ρου Βλαδίμιρου» και μέχρι και
σήμερα έκαναν «χρυσές» δουλει-
ές. Ο λόγος για τους Ρώσους ολι-
γάρχες, που μερικοί εξ αυτών έ-
χουν αρχίσει να μουρμουρίζουν
ότι «ο πόλεμος δεν μπορεί να είναι η
απάντηση» και πως πρέπει να στα-
ματήσει η «αιματοχυσία».

Η πόλη-σύμβολο 
των διαπραγματεύσεων στη χώρα
της μαριονέτας του Πούτιν

Ηαδελφή ψυχή της Ρωσίας –μαριονέττα της Μόσχας για πολλούς–, η Λευκορωσία
του Αλεξάντρ Λουκασένκο, φαίνεται να διατηρεί γα την ώρα τον ρόλο του διαμε-
σολαβητή στην απόπειρα να βρεθεί μία έξοδος διαφυγής από τις κλαγγές των ό-

πλων και επιστροφής στον δρόμο της διπλωματίας. Έχει μάλιστα ξεχωριστό συμβολισμό ό-
τι η συνέχιση των συνομιλιών Ρω-
σίας-Ουκρανίας συμφωνήθηκε να
συνεχιστούν στην πόλη Μπρεστ. 

Η πόλη βρίσκεται στη δυτική
Λευκορωσία κοντά στα σύνορα με
την Πολωνία και σε όσους θυμίζει
κάτι το όνομά της είναι γιατί στην
ίδια περιοχή που ονομαζόταν τότε
Μπρεστ-Λιτόφσκ υπογράφηκε τον
Μάρτιο του 1918 η Συνθήκη του
Μπρεστ-Λιτόφσκ, με την οποία τερ-
ματίστηκαν οι εχθροπραξίες του Α΄
Παγκοσμίου Πολέμου ανάμεσα στη
Ρωσία των Μπολσεβίκων και την
Τετραπλή Συμμαχία που αποτελείτο
από τη Γερμανία, την Αυστροουγ-
γαρία, την Οθωμανική Αυτοκρατο-
ρία και τη Βουλγαρία. Σημειωτέον
ότι έναν μήνα νωρίτερα, τον Φε-
βρουάριο του 1918, είχε υπογρα-
φεί στο Μπρεστ-Λιτοφσκ η ομώνυ-
μη συνθήκη με την Ουκρανία.

Την ώρα, λοιπόν, που η Λευκορωσία προετοιμαζόταν να φιλοξενήσει τον δεύτερο γύρο
των διαπραγματεύσεων μεταξύ των εμπόλεμων πλευρών, τα φώτα τράβηξε πάνω του ο η-
γέτης των Λευκορώσων. Αιτία τα όσα περίεργα συνέβησαν κατά τη διάρκεια συνεδρίασης
του Συμβουλίου Ασφαλείας της Λευκορωσίας, όπου ο Λουκασένκο εμφανίζεται να ενη-
μερώνει τους επιτελείς τους δείχνοντάς τους έναν χάρτη που έμοιαζε να αποτυπώνει ένα
σχέδιο εισβολής. Υποδεικνύει συγκεκριμένα στρατιωτικές εγκαταστάσεις της Ουκρανίας
που καταστράφηκαν από πυραύλους προερχόμενους από τη Λευκορωσία, κατευθύνσεις
ρωσικών επιθέσεων, μερικές από τις οποίες έγιναν πραγματικότητα τις πρώτες ημέρες
της εισβολής, όπως οι δυνάμεις που εισέβαλαν στο Κίεβο από τον βορρά και προς τη Χερ-
σώνα από την Κριμαία (σ.σ. το μόνο που δεν συμπίπτει προς ώρας είναι η Οδησσός και η Υ-
περδνειστερία), ενώ η Ουκρανία εμφανίζεται χωρισμένη σε 4 τομείς.

Αυτό που τρομάζει είναι ότι, σύμφωνα με τον χάρτη που έδειξε ο Λουκασένκο, ο σχε-
διασμός μελλοντικών δυνητικών χτυπημάτων της Ρωσίας στην περιοχή μοιάζει να περι-
λαμβάνει και τη Μολδαβία. Το περιστατικό πέρασε στα περισσότερα διεθνή ΜΜΕ ως με-
γαλειώδης γκάφα του Λουκασένκο, που αποκάλυψε τα απώτερα σχέδια του Πούτιν. Άλλοι,
πάλι, δεν βγάζουν από το μυαλό τους ότι ο Λουκασένκο λειτούργησε ως «λαγός» της Μό-
σχας, ώστε να μετρηθούν οι αντιδράσεις και οι αντοχές της Δύσης.

Τζακ-ποτ έπιασαν όσοι είχαν προβλέψει ότι το απονενοημένο διάβημα της Μό-
σχας στην Ουκρανία θα δημιουργούσε σοβαρούς κλυδωνισμούς στην αρχι-
τεκτονική ασφάλειας της Ευρώπης και αυτό με τη σειρά του θα αύξανε τη…

ζήτηση είτε για νέες συμμαχίες είτε για αναβάθμιση εξοπλισμού. Το δεύτερο απο-
δείχτηκε περίτρανα με την απόφαση της γερμανικής κυβέρνησης να σπάσει το τα-
μπού του επανεξοπλισμού της χώρας με ένα πρόγραμμα-μαμούθ της τάξης των 100
δισ. ευρώ. Το πρώτο επιβεβαιώνεται από την πρεμούρα του Κοσόβου να ενταχθεί στο
ΝΑΤΟ. Πιο ξεκάθαρη δεν θα μπορούσαν να κάνουν την πρόθεσή τους τόσο η Πρόε-
δρος του Κοσσυφοπεδίου, Βιόσα Οσμάνι, όσο και ο πρωθυπουργός, Άλμπιν Κούρτι,
που στα μέσα της εβδομάδας εξέφρασαν την κοινή πεποίθησή τους ότι η ένταξη στη
βορειοατλαντική συμμαχία είναι μονόδρομος για την αποτροπή ενός ανάλογου πο-
λεμικού σεναρίου στα Βαλκάνια, «δείχνοντας» μάλιστα ως επόμενο δυνητικό θύτη τη
Σερβία. «Τα Βαλκάνια», είπε χαρακτηριστικά ο Κούρτι μιλώντας σε βρετανικό τηλεο-
πτικό δίκτυο, «δεν έχουν ανοσία στις επιπτώσεις από την κατάσταση στην Ουκρανία,

γιατί εδώ έχουμε μια χώρα που δεν επέβαλε κυρώσεις στη
Ρωσία, η οποία δεν συντάχθηκε με την ΕΕ για να καταδικάσει
τη ρωσική κατοχή, και αυτή είναι η Σερβία, ο γείτονάς μας»,
θυμίζοντας τους ισχυρούς δεσμούς που έχει το Βελιγράδι
με τη Μόσχα. Αυτό που υπό προϋποθέσεις θα έπρεπε να α-
νησυχεί την Ελλάδα είναι η διαμεσολάβηση της Άγκυρας
στο θέμα του Κοσσόβου, δεδομένου ότι στην προ ημερών επίσκεψή της στην Τουρκία
η Κοσοβάρα πρόεδρος Οσμάνι ζήτησε τη βοήθεια του ομολόγου της Ταγίπ Ερντογάν,
με τον σουλτάνο να υπόσχεται ότι «όπως βοηθήσαμε στη διαδικασία αναγνώρισης της
ανεξαρτησίας, το ίδιο θα κάνουμε και στη διαδικασία ένταξης του Κοσόβου στο ΝΑΤΟ».

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, στην Πρίστινα έχουν πάρει τόσο ζεστά το θέμα της έ-
νταξής τους στη Βορειοατλαντική Συμμαχία που εδώ και μερικά 24ωρα στις ιστο-
σελίδες υπουργείων του Κοσόβου, αλλά και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης φι-
γουράρουν διαφημιστικά banners με τo μότο «Το Κόσοβο στο ΝΑΤΟ».

ΠΟΛΕΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ

Το «παρακάλι» του Κοσόβου στο ΝΑΤΟ, ο φόβος 
να «ντυθεί» Ρωσία η Σερβία, και ο καλοθελητής Ερντογάν
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Η ουκρανική κρίση και η
εισβολή των Ρώσων τελι-
κά βοηθά και τον Αλέξη
Τσίπρα να ξεπεράσει τα ε-
σωκομματικά εμπόδια και
να βάλει προς ώρας στην
άκρη την εσωστρέφεια
στο κόμμα του. Βέβαια
και ο ίδιος έκανε ένα βή-
μα πίσω με το να μην πει
κουβέντα στον Ευκλείδη
Τσακαλώτο, τουλάχιστον
μπροστά στα υπόλοιπα
μέλη του Πολιτικού Συμ-
βουλίου.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ουναντίον, ο αρχηγός
της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης με την το-
ποθέτησή του ότι «ό-
ποιος στρέφεται με α-

κραίους χαρακτηρισμούς για στελέ-
χη του ΣΥΡΙΖΑ δεν θα γίνεται ανε-
κτό» απέστειλε μηνύματα προς
πολλούς αποδέκτες. Και φυσικά
μιλάμε –προς ώρας– για όλους ό-
σοι απευθύνθηκαν με υβριστικά
σχόλια κατά και του Ευκλείδη
Τσακαλώτου και κατά του Νί-
κου Φίλη. Με αυτό τον τρόπο ο
κ. Τσίπρας επέτυχε κάτι πολύ
σημαντικό. Αφενός μεν να δείξει
ότι είναι υπεράνω ακόμη και από
αυτούς που τον κατακρίνουν, α-
φετέρου δε να εμφανιστεί ότι εί-
ναι ο μοναδικός και πραγματικός
εγγυητής της ενότητας. Και η α-
λήθεια είναι ότι τα κατάφερε. Κι
έκλεισε προσωρινά τα εσωκομ-
ματικά, ελπίζοντας ότι θα πάει έ-
τσι στο Συνέδριο, μέχρι λίγο πριν
από το Πάσχα (το τριήμερο πριν
από τη Μεγάλη Εβδομάδα). Δη-
λαδή, με τον ΣΥΡΙΖΑ να αντιπα-
ρατίθεται με την κυβέρνηση και
όχι να «σφάζονται» μεταξύ τους τα
στελέχη του κόμματος της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης.

Την ίδια ώρα από την Κου-
μουνδούρου διαρρέουν τον προ-
βληματισμό του κ. Τσίπρα για
την «προσωπική διπλωματία που α-
σκεί ο πρωθυπουργός», κάτι που
προσπάθησε να αναδείξει ο αρ-
χηγός της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης και στη συζήτηση στη
Βουλή την προηγούμενη Τρίτη.
Στον ΣΥΡΙΖΑ εξακολουθούν να
επιμένουν ότι είναι λανθασμένη
η απόφαση για την αποστολή
στρατιωτικού υλικού προς τους
Ουκρανούς. Όμως διαψεύστηκαν
με την Ισπανία, καθώς και ο Σά-
ντσεθ απέστειλε τελικά πολεμικό
υλικό. Πάντως, στον ΣΥΡΙΖΑ ε-
πιμένουν σε αυτή την άποψη και
γι’ αυτό ισχυρίζονται πως «η επι-
λογή Μητσοτάκη εμπλέκει την Ελ-
λάδα ως μέρος του πολέμου, αντί να
αποτελεί μέρος της διπλωματίας και
της λύσης. Αντί για πρωτοβουλίες
για διπλωματική εκτόνωση της κρί-

σης και ανθρωπιστική βοήθεια, η
Ελλάδα γίνεται μέρος του προβλή-
ματος». 

Μάλιστα, στην Κουμουνδού-
ρου έχουν αποφασίσει να ανεβά-
σουν τους τόνους σχετικά με την
ακρίβεια, καθώς περιμένουν ότι
από τη μία η ρωσική εισβολή
στην Ουκρανία και από την άλλη
οι κυρώσεις της Δύσης προς τη
Ρωσία θα δημιουργήσουν ένα α-
σφυκτικό περιβάλλον για τα οι-
κονομικά των νοικοκυριών. Και
κόντρα στη δικαιολογία της κυ-
βέρνησης ότι για όλα ευθύνεται
ο πόλεμος, ο ΣΥΡΙΖΑ θα αντιπα-
ρατάσσει πως η κυβερνητική α-
μέλεια φταίει για την ακρίβεια. Ί-
σως ακούσουμε ότι ακόμη και για
τον πόλεμο στην Ουκρανία ευθύ-
νεται ο Μητσοτάκης. 

Περί εκλογών
Στο μεταξύ, συνεχώς αλλάζουν ε-
κτιμήσεις στην Κουμουνδούρου
για το πότε θα διεξαχθούν οι ε-
πόμενες εθνικές εκλογές. Τα στε-
λέχη τού ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν ως
δεδομένο ότι οι εκλογές δεν πρό-
κειται να διεξαχθούν στο τέλος
της τετραετίας, όπως λέει ο πρω-
θυπουργός, αλλά πολύ νωρίτερα,
εντός του 2022. Οι περισσότεροι
εκτιμούν πως το φθινόπωρο θα
επιλέξει ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τις πρόωρες εκλογές. Κι αυτό
διότι θεωρούν πως το 2023 θα έ-
χει φουντώσει η δυσαρέσκεια
των πολιτών. Και βέβαια όσο ο ε-
κλογικός συναγερμός αναβοσβή-
νει στην κυριολεξία σπάει τα νεύ-
ρα. Αυτή η κατάσταση δεν επιτρέ-
πει ούτε μακροπρόθεσμο σχεδια-
σμό, ούτε και χαλάρωση και ορ-
γάνωση του κομματικού μηχανι-
σμού. Και φυσικά όλοι στην Κου-
μουνδούρου γνωρίζουν ότι δεν
μπορεί να τραβήξει μακριά η βα-
λίτσα με το να ζητάνε κάθε εβδο-
μάδα εκλογές. Ειδικά, όσο οι δη-
μοσκοπήσεις δείχνουν πως η με-
γάλη πλειοψηφία των πολιτών ε-

πιθυμεί οι εκλογές να διεξαχθούν
στο τέλος της θητείας της παρού-
σης κυβέρνησης. Κι αυτό συμ-
βαίνει διότι δεν έχει συσταθεί μέ-
τωπο κατά του Μητσοτάκη στην
κοινωνία, όπως ήλπιζε ο Αλέξης
Τσίπρας. Σε αντίθεση με το αντι-
ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο που ανθούσε ε-
πί δικής του θητείας και το οποί-
ος απλά τώρα βρίσκεται σε ύπνω-
ση, δεν έχει αποσυντεθεί. 

Επίσης, στην αξιωματική αντι-
πολίτευση παραδέχονται ότι η
κυβερνητική φθορά έχει ξεκινή-
σει και μάλιστα ισχυρίζονται ότι
δεν αλλάζει αυτό, καθώς αυτοί
που εγκαταλείπουν τη Νέα Δημο-
κρατία δεν σκέφτονται να επι-
στρέψουν, όμως αυτή η φθορά
δεν είναι ραγδαία όπως ήλπιζαν.

Επίσης, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν ει-
σπράττει τίποτα από αυτήν τη
φθορά. Κάτι που σημαίνει ότι δεν
προέρχεται από πρώην ψηφοφό-
ρους του. Και όπως λένε συνερ-
γάτες του κ. Τσίπρα, «όσο εμείς
αρνούμαστε να μετακινηθούμε προς

το κέντρο τόσο δυσκολότερα θα
μπορέσουμε να επωφεληθούμε από
τη φθορά της κυβέρνησης. Θα φύ-
γουν από τη Ν.Δ. και θα βρουν αλ-
λού αποκούμπι και όχι σε μας».

Υπάρχει βέβαια και η άλλη ά-
ποψη, που λέει ότι πρέπει να υ-
ποδαυλίσει την κοινωνική δυσα-
ρέσκεια και να δημιουργήσει κα-
ταστάσεις αγανακτισμένων. Ό-
μως κι αυτή η πρόταση απορρί-
πτεται, καθώς και οι εποχές έ-
χουν αλλάξει και ο κόσμος μετά
από την υπερδεκαετή κρίση, την

πανδημία και τώρα τον πόλεμο
ναι μεν πιέζεται, αλλά δεν έχει το
κουράγιο και την ίδια αγωνιστι-
κή διάθεση.

Όμως στον ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν
ακόμη εξηγήσει για ποιον λόγο
το κόμμα τους δεν δείχνει να α-
ποτελεί εναλλακτική λύση. Αρ-
κούνται σε επιφανειακές αναλύ-
σεις του στυλ «μας κάνουν πόλεμο
τα ΜΜΕ που έχουν ταϊστεί από τη
λίστα Πέτσα», αλλά δεν βλέπουν
πως δεν τους ακολουθούν οι πο-
λίτες σε ό,τι κι εάν καταγγέλλουν.
Θεωρητικά, αυτό είναι και το μεί-
ζον θέμα που ταλανίζει την Κου-
μουνδούρου για περισσότερο α-
πό έναν χρόνο τώρα. 

Πρακτικά, όμως, δεν κάνουν
τίποτα επί της ουσίας. Απλά πε-
ριμένουν να αυξηθεί η δυσαρέ-
σκεια και να πέσει η κυβέρνηση
σαν ώριμο φρούτο. 

Το ότι οι πολίτες δεν θεωρούν
τον ΣΥΡΙΖΑ ως εναλλακτική λύ-
ση, αυτό δεν έχουν καταφέρει α-
κόμη να το εξηγήσουν.
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• Για τον ΣΥΡΙΖΑ, την ώρα που ενέργεια και σιτηρά ανεβάζουν –λόγω 
του πολέμου– τις τιμές σε επίπεδο σχεδόν Κατοχής, φταίει ο Μητσοτάκης…

Φορτώνει στον Κυριάκο 
την ακρίβεια! Για τους
σεισμούς, αργότερα…

Αλλάζουν 
συνεχώς οι 

εκτιμήσεις στο κόμ-
μα της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης για
το πότε θα διεξα-
χθούν οι επόμενες
εθνικές εκλογές
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
αλήθεια είναι ότι
το ΚΙΝΑΛ παρου-
σιάζεται προς ώ-
ρας ως μία αξιόπι-
στη εναλλακτική

λύση. Ως μία υπεύθυνη ευρω-
παϊκή δύναμη και το πρώτο διά-
στημα της προεδρίας του Νίκου
Ανδρουλάκη αφήνει θετικό
πρόσημο. Και ως προς το πρό-
σωπο του ΚΙΝΑΛ στην κοινωνία
και ως προς την καλύτερη επικοι-
νωνία έναντι της αείμνηστης Γεν-
νηματά και, το σημαντικότερο, έ-
χουν εξαφανιστεί τα εσωκομμα-
τικά ζητήματα, καθώς οι περισ-
σότεροι αναγνωρίζουν πως δεν
υπάρχουν αποκλεισμοί.

Αναμφίβολα υπάρχουν και α-
στοχίες. Και λεκτικές και δράσε-
ων, αλλά κι αυτές ξεπεράστηκαν
μάλλον ανώδυνα, καθώς οι γκά-
φες τού ΣΥΡΙΖΑ δεν έχουν προη-
γούμενο. Αστοχία ήταν η δήλω-
ση στη Βουλή του Μιχάλη Κα-
τρίνη, ότι δεν θα μπορούν να κυ-
κλοφορήσουν τα κυβερνητικά
στελέχη, που πέρασε αναίμακτα
λόγω των όσων εκστομίζει σχε-
δόν σε καθημερινή βάση ο Παύ-
λος Πολάκης.

Ακόμη και η επίσκεψη της Ευ-
αγγελίας Λιακούλη στα μπλόκα
των αγροτών καλύφθηκε από τον
Νίκο Ανδρουλάκη, ο οποίος
και δικαιολόγησε τη βουλευτή
του, ενώ έκανε κι ένα βήμα παρα-
πάνω ισχυριζόμενος πως οι α-
γρότες πρέπει να διεκδικούν το
δίκιο τους, αλλά δεν πρέπει να
κόψουν την Ελλάδα στα δύο. Μά-
λιστα, φρόντισε να δεχθεί στη
Βουλή την αντιπροσωπεία των α-
γροτών αντί να τους επισκεφθεί

στα μπλόκα, όπως έκανε ο Αλέ-
ξης Τσίπρας. Δηλαδή, προσπα-
θεί με κάθε τρόπο να αναδείξει
στην κοινωνία τη διαφορά και
του ίδιου με τον κ. Τσίπρα, αλλά
και του ΚΙΝΑΛ με τον ΣΥΡΙΖΑ.
Μάλιστα, αυτό προσπάθησε να
κάνει και στη συνέντευξη που πα-
ραχώρησε στον ΑΝΤ1 το πρωί
της Τετάρτης, όπου άφησε αιχμές
για τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Ο
Νίκος Ανδρουλάκης είπε χα-
ρακτηριστικά: «Και ο φαρισαϊσμός
έχει τα όριά του. Δεν λησμονούμε ό-
τι την ώρα του σκληρού εμφυλίου
στην Υεμένη ο κ. Τσίπρας και ο κ.
Καμμένος διαπραγματεύονταν την α-
ποστολή βαρέως εξοπλισμού στη
Σαουδική Αραβία».

Θυμήθηκε και 
το Ευρωκοινοβούλιο
Ο πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ ισχυρί-
στηκε ότι «όταν ζητάμε αλληλεγγύη,
πρέπει να είμαστε έτοιμοι να τη δώ-
σουμε». Επίσης, αναλύοντας την
απόφασή του να στηρίξει την α-
ποστολή πολεμικού υλικού στην
Ουκρανία, είπε: «Εμείς είμαστε φί-
λοι του ρωσικού λαού, έχουμε μια
μακρά ιστορία, αλλά εδώ ο ηγέτης
της Ρωσίας, ο κ. Πούτιν, ουσιαστικά
οργάνωσε μια παράνομη και βάρβα-
ρη εισβολή, την οποία και καταδι-
κάζουμε». Ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ προανήγγειλε ότι
θα μιλήσει για το ουκρανικό την
άλλη εβδομάδα στο Στρασβούρ-
γο, στην Ολομέλεια του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου, ενώ ανέ-
δειξε και την πρωτοβουλία του
κόμματός του για την οργάνωση
και αποστολή ιατροφαρμακευτι-
κού υλικού στην Ουκρανία».

Όμως ο κ. Ανδρουλάκης, πέ-
ραν των αιχμών προς τον Αλέξη

Τσίπρα, θυμήθηκε και τη στάση
των ευρωβουλευτών τού ΣΥΡΙΖΑ
(προφανώς έχοντας λάβει ανά-
λογες εντολές): «Επειδή συζητιέται
η αποχή τού ΣΥΡΙΖΑ από την ψη-
φοφορία στο Ε.Κ. για το 1,2 δισ. ευ-
ρώ αναπτυξιακής βοήθειας στην Ου-
κρανία, δεν είναι η πρώτη φορά. Το
καλοκαίρι, στο ψήφισμα καταδίκης
της συσσώρευσης ρωσικού στρατού
στα σύνορα με την Ουκρανία, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ απείχε, όπως απείχε και στο
ψήφισμα για τον κ. Ναβάλνι, επίσης
στο θέμα της καταπάτησης δικαιω-
μάτων στο Χονγκ Κονγκ απείχαν και
ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δημοκρατία. Ε-
μείς, στα θέματα αυτά χωρίς να λο-
γαριάζουμε πόσο μεγάλη είναι η χώ-
ρα, στεκόμαστε αξιακά. Όπου υπάρ-
χει καταπάτηση ανθρωπίνων δικαι-
ωμάτων, κράτους δικαίου, διεθνούς
δικαίου, είμαστε απέναντι».

Αλλάζει πίστα
Τα καλά αποτελέσματα στις δημο-
σκοπήσεις, αλλά και η σταδιακή
αύξηση των ποσοστών τού ΚΙ-
ΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ, έστω και με βρα-
δύ τρόπο, έχει ανεβάσει τον δεί-
κτη αισιοδοξίας στη Χαριλάου
Τρικούπη. Μάλιστα, κάποιοι ι-
σχυρίζονται ότι θα πρέπει να α-
ναμένουμε εκπλήξεις στις επόμε-
νες εθνικές εκλογές.

Μέχρι στιγμής, από τις δημο-
σκοπήσεις φαίνεται ότι το ΚΙ-
ΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ γίνεται το αποκού-
μπι των κεντρώων ψηφοφόρων,
ενώ δεν προκαλεί φόβο και
στους κεντροδεξιούς ψηφοφό-
ρους. Και φυσικά δεν πρέπει να
ξεχνάμε ότι μπορεί να υπολογί-
ζει και στη μεγάλη δεξαμενή των
πρώην ψηφοφόρων του ΠΑ-
ΣΟΚ, που έφυγαν από το κόμμα
το 2012. Από τη Χαριλάου Τρι-
κούπη εκπέμπεται ότι το κόμμα
θα τους διεκδικήσει, δεν τους έ-
χει ξεχάσει και σε αυτό εντάσσε-
ται και η απόφαση του Νίκου
Ανδρουλάκη να παραβρεθεί
στην κηδεία του Δημήτρη Τσο-
βόλα, ο οποίος έφυγε από το
ΠΑΣΟΚ (αν και ιδρυτικό μέλος)
το 1995 και πολλάκις είχε ταχθεί
υπέρ του ΣΥΡΙΖΑ. Όμως η κίνη-
ση του Ανδρουλάκη να πάει
στην εξόδιο ακολουθία για το τε-
λευταίο αντίο είχε ένα ξεκάθαρο
στόχο: Να δείξει προς όλους α-

κόμη κι αυτούς που έφυγαν από
το κόμμα, ότι αναγνωρίζει και την
προσφορά των στελεχών και την
πορεία τους. Και ότι διατηρεί α-
νοικτές τις πόρτες για να δεχθεί
τους πρώην ψηφοφόρους του
ΠΑΣΟΚ. 

Και το μήνυμα που στέλνει
πλέον ο Νίκος Ανδρουλάκης
είναι ξεκάθαρο: «Προσπαθούμε να
είμαστε η δύναμη του ορθού λόγου
και της προόδου σε όλα τα θέματα.
Θέλουμε να είμαστε μια αξιόπιστη
αντιπολιτευτική δύναμη έως ότου
μας δοθεί η δυνατότητα να γίνουμε
κυβέρνηση και να υλοποιήσουμε τις
ιδέες μας σε ένα πρόγραμμα που θα
αλλάξει και θα βελτιώσει τη ζωή των
Ελλήνων πολιτών. Η αξιοπιστία εί-
ναι πολύ κρίσιμο θέμα. Θέλουμε να
κερδίσουμε την εμπιστοσύνη του ελ-
ληνικού λαού». Και σε ελεύθερη
μετάφραση σημαίνει: «Ελάτε πίσω
για να γίνουμε εκ νέου κυβέρνηση».

Και στον δρόμο προς τις εκλο-
γές, όπως φάνηκε και από τις ε-
πιτυχημένες εξορμήσεις του ίδι-
ου και κεντρικών στελεχών το ΚΙ-
ΝΑΛ, δίνει έμφαση σε μεγάλες
αλλαγές στους θεσμούς, την οικο-
νομία, το κοινωνικό κράτος με έ-
να σύγχρονο σοσιαλδημοκρατι-
κό πρόγραμμα, όπως τονίζει χα-
ρακτηριστικά. 

Επιμένει στην ανανέωση και
γι’ αυτό παρέδωσε τη διεύθυνση
επικοινωνίας του κόμματος σε έ-
να προβεβλημένο πρόσωπο, την
πολιτική συντάκτρια του ΑΝΤ1
Στεφανία Μουρελάτου. Και κα-
ταφέρνοντας να πείσει ότι όντως
το ΚΙΝΑΛ έχει αξιόπιστο και ρεα-
λιστικό κυβερνητικό πρόσωπο
και πολλά νέα πρόσωπα στη βι-
τρίνα, ελπίζει στην αλλαγή συ-
σχετισμών. 

• Από τον αρχικό στόχο των διψήφιων ποσοστών,
τώρα κοιτάζει ακόμη πιο ψηλά με τη Χαριλάου Τρικούπη
να ελπίζει σε εκπλήξεις την Κυριακή των εκλογών

Αλλάζει πίστα 
ο Ανδρουλάκης

Αιχμές του
προέδρου

τού ΚΙΝΑΛ κατά
Τσίπρα, τον οποίο
κατηγόρησε για
φαρισαϊσμό εν-

θυμούμενος τι εί-
χε πράξει ο πρώ-
ην πρωθυπουρ-
γός με τον εμφύ-
λιο στην Υεμένη

Ο Νίκος Φίλης προ ολίγων ημερών στο Πολιτικό Συμ-
βούλιο του ΣΥΡΙΖΑ υποστήριξε την άποψη ότι πλέον
το πολιτικό παιχνίδι στην Ελλάδα έχει γίνει τρικομμα-
τικό, παραδεχόμενος ότι στο κάδρο των πρωταγωνι-
στών του πολιτικού μας συστήματος επανήλθε το ΚΙ-
ΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ.



Η αλήθεια 
του Φίλη και 

η αγωνία του Μπίστη
Από τη στιγμή που το ΚΙΝΑΛ έχει ε-
ξελιχθεί σε ένα από τα κύρια θέματα
στις συνεδριάσεις του Πολιτικού
Συμβουλίου του ΣΥΡΙΖΑ, τότε μάλ-
λον τα πράγματα για τους συντρό-
φους της Κουμουνδούρου είναι στρι-
μόκωλα, που λέει
και ο λαός μας. Εί-
ναι χαρακτηριστι-
κό ότι στο τελευ-
ταίο Π.Σ. ο Νίκος
Φίλης κάλεσε τους
συντρόφους του να
αποδεχθούν ότι επα-
νήλθε ο τρικομματισμός. Μάλιστα,
ο πρώην υπουργός τόνισε πως το ΚΙ-
ΝΑΛ πλέον καλύπτει τον χώρο του

κέντρου, προτείνοντας ο ΣΥΡΙΖΑ να
ανάψει φλας και να κινηθεί πιο αρι-
στερά για να αποκτήσει ζωτικό χώρο
για την εξουσία. Η αντίδραση ήρθε από
τον Νίκο Μπίστη, ο οποίος απάντησε
στον Φίλη με μία ερώτηση: «Να χαρί-
σουμε τους κεντροαριστερούς ψηφοφό-
ρους που είναι και η πλειοψηφία που στη-
ρίζουν τον ΣΥΡΙΖΑ σε άλλο κόμμα;» Τι να
κάνει και ο Μπίστης; Εάν γίνει δεκτή η
πρόταση Φίλη, τότε δεν έχει λόγο ύπαρ-
ξης στον ΣΥΡΙΖΑ. Θα πρέπει να ψάξει πά-
λι άλλο κόμμα. 

«Βρε, καλώς το παλικάρι.
Από πού μας ήρθες;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Νέο υποψήφιο για τον δήμο
Σπάρτης ψάχνει η Ν.Δ.
Η απόφαση είναι ειλημμένη. Η Νέα Δημοκρατία όχι μόνο δεν θα συγχω-
ρήσει τον Πέτρο Δούκα, όπως ισχυρίζονται κάποιοι φίλοι τού νυν δη-
μάρχου Σπάρτης από την πρωτεύουσα της Λακωνίας, αλλά θα επιλέξει
και πρόσωπο για να του προσφέρει ολόψυχη στήριξη στις επόμενες δη-
μοτικές ε-
κλογές. Διό-
τι, όπως μου
είπε ο πλη-
ροφοριοδό-
της μου από
την Πειραι-
ώς, «ο Δού-
κας πρέπει να
απομακρυν-
θεί από τα
κοινά». Αυ-
τός ήταν και
ο λόγος που ξαφνικά όλη η Ελλάδα έμαθε για τις άθλιες συνθήκες του
δημοτικού κυνοκομείου. Και προφανώς μέχρι τις εκλογές θα μάθουμε ό-
λα τα αρνητικά τού Πετράν. Βλέπετε, αναμένουν ότι η αντιπολίτευση θα
παίξει προεκλογικά με τη σύσκεψη της Σπάρτης (Δούκας-Λιβανός-Λυ-
κουρέντζος και σία) και θέλουν να πάρουν τα μέτρα τους. Εξάλλου, ο
Δούκας έχει ήδη ανακοινώσει την υποψηφιότητά του για τις δημοτικές ε-
κλογές τού 2023. Βέβαια ο Πέτρος, όπως μου μετέφεραν, θα βλέπει πολ-
λούς επιφανείς δεξιούς της Σπάρτης να απομακρύνονται από κοντά του
λες και είναι λεπρός. Ήδη ακούγονται και τα πρώτα ονόματα υποψηφίων
για να λάβουν το χρίσμα από τη Ν.Δ., όπως για παράδειγμα της περιφε-
ρειακής συμβούλου, Ντίας Τζανετέα. Θα έχει πολύ ψωμί η Σπάρτη και
δεν ξέρω εάν στο τέλος ο Πέτρος Δούκας θα έχει τα κουράγια να πάει
κόντρα. Για τον Σπήλιο Λιβανό δεν μου είπαν κουβέντα. 

Χωρίς γαλλικά
και πιάνο

Μόλις «γκάζωσε» τον α-
στυνομικό διευθυντή Θεσ-
σαλονίκης ο Τάκης Θεο-
δωρικάκος ξαφνικά ανα-
καλύφθηκαν οι τύποι που
κρέμασαν το ε-

μετικό πανό
στην Τούμπα

στο παιχνίδι με
τη Μίνιτλαντ.
Τα γκάζια δεν
έπεσαν τώρα. Αλλά πριν
από 15 ημέρες, όταν είχε

κάνει την εμφάνισή του σε
άλλο παιχνίδι του «δικε-

φάλου», αλλά οι επικεφα-
λής τής ΕΛ.ΑΣ. στη Θεσσα-
λονίκη άπλωναν τραχανά
και δεν προλάβαιναν. Υ-
πήρξε όπως έμαθα μία συ-

νομιλία που θύμιζε άν-
θρωπο που δεν έχει μεγα-
λώσει με γαλλικά και πιά-
νο, και αίφνης βρέθηκαν
οι λεχρίτες που έδιναν

κουράγιο στους δολοφό-
νους. Τόσο απλά. 

Νέο ρεκόρ από
τον ΓΑΠ

Ένα μοναδικό ρεκόρ είναι
έτοιμος να σπάσει ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου, ο οποίος
φέτος κλείνει 16 χρόνια

στην προεδρία της Σοσια-
λιστικής Διεθνούς, όπου ε-

ξελέγη πρώτη φορά τον
Ιανουάριο του 2006. Έτσι
ισοφαρίζει το ρεκόρ που

κατείχε ο Γερμανός πρώην
καγκελάριος και κάτοχος
βραβείου Νόμπελ Ειρήνης,
Βίλι Μπραντ, από το 1976
μέχρι το 1992. Πιο πίσω σε
χρόνια από τον ΓΑΠ είναι
ο πρώην πρωθυπουργός

της Γαλλίας, Πιερ Μορουά
με 7 χρόνια και ο νυν γ.γ.
του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέ-

ρες, με 6 χρόνια.

Για ένα πράγμα συμφωνούν
όλοι για τον Τσοβόλα
Ανεξάρτητα εάν συμφωνούσες ή όχι με τις πολιτικές του
απόψεις, στο τέλος τού έβγαζες το καπέλο. Ο λόγος για τον
Δημήτρη Τσοβόλα, ο οποίος ήδη θα συνεχίσει τις πολι-
τικές του αντιπαραθέσεις με συντρόφους και αντιπάλους
στη γειτονιά του ουρανού. Για ένα
πράγμα δεν αποδέχομαι κουβέ-
ντα για τον Δημήτρη Τσοβόλα.
Για την εντιμότητά του. Ήταν ένας
ακέραιος άνθρωπος, που θα μεί-
νει άδικα στην ιστορία περισσό-
τερο για την περίφημη ατάκα του
Παπανδρέου από προεκλογική
ομιλία στο Περιστέρι τον Μάιο
του 1989, το «Τσοβόλα δώσ’ τα ό-
λα». Ήταν πεισματάρης, υπερασπίστηκε τον Παπανδρέου
σαν παλαβός στο Ειδικό Δικαστήριο, αλλά από το ΠΑΣΟΚ
έφυγε όταν ο Ανδρέας αποφάσισε το 1994 τη στροφή
προς τον ρεαλισμό, με την οποία δεν συμφωνούσε. Όταν
καταδικάστηκε από το Ειδικό Δικαστήριο σε δυόμισι χρό-
νια φυλάκιση με αναστολή και στέρηση πολιτικών δικαι-
ωμάτων για το σκάνδαλο Κοσκωτά, αρνήθηκε να εξαγο-
ράσει την ποινή του. Ταμπουρώθηκε στη Χαρ. Τρικούπη,
διότι φώναζε ότι ήταν αθώος. Κάτι που το πίστευαν όλοι.
Και γι’ αυτό οι σύντροφοί του πλήρωσαν για να μην οδη-
γηθεί στη φυλακή. Και βέβαια, όλοι θα θυμούνται την α-
πόφασή του, όταν απέτυχε να εκλεγεί το κόμμα του, το
ΔΗΚΚΙ, το διέλυσε κι επέστρεψε στο κράτος την επιχορή-
γηση. Κάτι που είχε κάνει και ο Κωστής Στεφανόπου-
λος με τη ΔΗΑΝΑ, όπως έκανε και ο Σταύρος Θεοδω-
ράκης με το Ποτάμι, όπου δώρισε τα χρήματα στο ΕΚΠΑ
(Πανεπιστήμιο) για να δοθούν τα χρήματα σε υποτροφίες.
Και βέβαια, να μην ξεχάσουμε ότι ποτέ δεν έλειψε από τα
δικαστήρια, ως μάχιμος δικηγόρος. 



Του Μανώλη Δράκου

ΟΟυκρανός παγκόσμιος πρω-
ταθλητής της πυγμαχίας,
Βασίλ Λοματσένκο, επέ-
στρεψε στην πατρίδα του

και κατατάχθηκε στον στρατό σε μια προ-
σπάθεια να βοηθήσει στην υπεράσπιση της
χώρας του από την εισβολή της Ρωσίας.

Ο 34χρονος, ο οποίος υπήρξε παγκόσμιος
πρωταθλητής πυγμαχίας σε τρεις διαφορετικές
κατηγορίες, αρχικά είχε φύγει για την Ελλάδα
στον απόηχο της εισβολής της Ρωσίας, αλλά ε-
πέστρεψε για να πάρει μέρος στις πολεμικές συ-
γκρούσεις. Η είδηση της επιστροφής του Λομα-
τσένκο έγινε γνωστή από
τη δήμαρχο της περιοχής,
Βιτάλι Χρατζάν, ο οποίος
έβγαλε μια φωτογραφία με
τον Λοματσένκο που ήταν
ντυμένος με στρατιωτική
σχολή. Το μήνυμα ανέφε-
ρε: «Το τάγμα εδαφικής ά-
μυνας Belgorod-Dniester έ-
χει σχηματιστεί και οπλιστεί. Ο πυγμάχος Βασίλ
Λοματσένκο είναι στην άμυνα».

Το ταξίδι της επιστροφής  για τον θρύλο της
πυγμαχίας στην Ουκρανία από την Ελλάδα ή-
ταν μακρύ και περίπλοκο. Λέγεται ότι έπρεπε να
πάει πρώτα στο Βουκουρέστι στη Ρουμανία,
πριν ταξιδέψει στην Ουκρανία, για να φτάσει
στην πατρίδα του την Οδησσό.

Ο Λομάτσενκο δεν είναι ο μόνος διάσημος
Ουκρανός πυγμάχος που άλλαξε μια ζωή πο-
λυτέλειας με την πρώτη γραμμή του μετώπου.

Ολόκληρη η ομάδα τής Ντιναμό Κιέβου ντύ-
θηκε στο χακί για να υπερασπιστεί τη χώρα. Ο
Πρόεδρος της χώρας, Βολοντίμιρ Ζελένσκι,
κάλεσε όλους τους άντρες από 18 έως 60 ε-
τών να βοηθήσουν με κάθε τρόπο, και οι ποδο-
σφαιριστές τής Ντιναμό δήλωσαν ετοιμοπόλε-
μοι. Ο αρχηγός της ουκρανικής ομάδας δία-
θλου, παγκόσμιος πρωταθλητής, Ντμίτρο Πι-
ντρούκνι, κάλεσε την παγκόσμια κοινότητα του
δίαθλου να απαντήσει στην
επίθεση των ρωσικών στρα-
τευμάτων, και ο τενίστας
Σεργκέι Σταχόφσκι επέ-
στρεψε επίσης στην Ουκρα-
νία για να ενταχθεί στις τά-
ξεις της άμυνας εδάφους.

Το ίδιο ισχύει για τον Γι-
ούρι Βέρνιντουμπ, τον Ου-
κρανό προπονητή της μολ-
δαβικής ποδοσφαιρικής ο-
μάδας Σερίφ Τίρασπολ, που
πριν από λίγους μήνες έγινε
γνωστή στο ευρωπαϊκό πο-
δοσφαιρικό κοινό για τη νίκη
της επί της Ρεάλ Μαδρίτης
στο «Μπερναμπέου» στη φάση των ομίλων του
Champions League, και που τώρα δηλώνει έ-
τοιμος να πολεμήσει για τη χώρα του.

Όχι όμως μόνο Ουκρανοί αθλητές, αλλά και
ορισμένα μέλη της ηγεσίας τής Σαχτάρ Ντόνε-
τσκ έχουν ενταχθεί στον στρατό για να πολε-
μήσουν τη ρωσική εισβολή.

Ακόμη και παλαίμαχοι, όπως ο  πρώην πο-

δοσφαιριστής της Ντιναμό
Κιέβου, ο 63χρονος τώρα
Βολοντίμιρ Μπεσόνοφ, ε-
ντάχθηκαν στις τάξεις των
δυνάμεων εδαφικής άμυνας
στο Κίεβο για να αποκρού-
σουν την ρωσική επίθεση.

Ο Μπεσόνοφ υπήρξε
μέλος της μεγάλης Ντιναμό Κιέβου της δεκαε-
τίας τού ’80 μαζί με τον Όλεγκ Μπλαχίν και
έζησε από κοντά το πυρηνικό ατύχημα στο
Τσέρνομπιλ στις 26 Απριλίου 1986. Την επομέ-
νη της έκρηξης η Ντιναμό Κιέβου θα αντιμετώ-
πιζε στο Κίεβο τη Σπαρτάκ Μόσχας για το πρω-
τάθλημα ποδοσφαίρου της ΕΣΣΔ. Ο αγώνας
διεξήχθη κανονικά, η Ντιναμό νίκησε 2-0 και έ-
πειτα από λίγα εικοσιτετράωρα αναχώρησε για
τη Λυών της Γαλλίας όπου στις 2 Μαΐου θα α-
ντιμετώπιζε την Ατλέτικο Μαδρίτης στον τελικό
του Κυπέλλου κυπελλούχων τής UEFA.

Ο Μπεσόνοφ, σε μια πρόσφατη συνέντευξή
του με αφορμή τα γεγονότα στην Ουκρανία, θυ-
μήθηκε ότι… «Όταν φτάσαμε στο Παρίσι στο α-
εροδρόμιο μας κοιτούσαν ύποπτα. Έλεγαν μά-
λιστα με κριτική διάθεση, ολόκληρη πόλη εξα-
φανίσθηκε και αυτοί ήρθαν να παίξουν ποδό-
σφαιρο. Κατεβάσαμε τα μάτια, οι επικριτές μας
απομακρύνθηκαν και εμείς μείναμε σκεπτικοί.
Από το Παρίσι πήγαμε στη Λυών όπου τα τηλε-
οπτικά κανάλια μιλούσαν μόνο για το Τσερνο-
μπίλ. Έδειχναν μάλιστα φωτογραφίες από το
Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο όταν το Κίεβο ήταν γε-
μάτο ερείπια, λέγοντας ότι και τώρα το Κίεβο

είναι έτσι ακριβώς. Τις αποστολές τής Ντιναμό
στο εξωτερικό πάντοτε συνόδευαν άνθρωποι
της ασφάλειας. 

Πριν πετάξουμε για τον τελικό της Λυών μάς
συγκέντρωσαν και κάποιος μας συμβούλεψε
«κοιτάξτε καλύτερα να μη δώσει ο Θεός κάποιος
από εσάς να αρχίσει να μιλάει για το Τσερνομπίλ».
Πες μας τουλάχιστον τι ακριβώς συνέβη εκεί,
του είπα αλλά απάντηση δεν πήρα. Κατά την ε-
πιστροφή το Κίεβο έδειχνε νεκρή πόλη. Τα παι-
διά είχαν απομακρυνθεί. Το ίδιο και οι γυναί-
κες. Επί της ουσίας, η ομάδα δεν γνώριζε τίπο-
τα. Ο Γκορμπατσόφ μίλησε για την καταστρο-
φή στις 9 Μαΐου. «Στο Κίεβο εκείνες τις μέρες
διοργανώθηκε και η ποδηλατοδρομία της ειρή-
νης. Την παρακολούθησα από κοντά. Δεν είχε έρ-
θει όμως κανείς από τους ξένους ποδηλάτες που
αρχικά δήλωσαν συμμετοχή. Μόνο Σοβιετικοί, Α-
νατολικογερμανοί και Κορεάτες ποδηλάτες συ-
ναγωνίστηκαν στους δρόμους του Κιέβου. Προ-
σπαθούσαμε να διώξουμε από μέσα μας τη ρα-
διενέργεια πίνοντας κόκκινο κρασί…»

Η προφητική
δήλωση του
Προτάσοφ 
Ο παλιός άσος του
Ολυμπιακού, Όλεγκ
Προτάσοφ, είναι
αντιπρόεδρος στην
Ποδοσφαιρική
Ομοσπονδία της
Ουκρανίας. Παρέμεινε
στο Κίεβο. Για να
είναι πιο ασφαλής,
μετακινήθηκε σε σπίτι
γνωστής οικογένειάς
του εκτός πόλης.
Τον Απρίλιο του
2020, πολύ πριν
γίνουν όλα αυτά που
γίνονται σήμερα στη
χώρα του, ο
Προτάσοφ είχε δώσει
μια συνέντευξη για
τον Ολυμπιακό και
την καριέρα του στο
ποδόσφαιρο, όπου
εκτός των άλλων είχε
αναφερθεί και στον
παράγοντα της
Ρωσίας.
Είχε πει τότε, σχεδόν
προφητικά: «Ο Πούτιν
θέλει να διαλύσει την
Ουκρανία, να την
κάνει μικρά κρατίδια
όπως έγινε με τη
Γιουγκοσλαβία το
1992. Η Ουκρανία
αγωνίζεται για την
ελευθερία της και
θέλει να μπει στην
Ευρώπη και στο
ΝΑΤΟ…»

Ο τρεις φορές παγκόσμιος πρωταθλητής Βασίλ
Λοματσένκο βρέθηκε στη χώρας μας τις πρώτες

μέρες της εισβολής, αλλά γύρισε στην Οδησσό μέσω
Ρουμανίας και ντύθηκε στο χακί για να αποκρούσει τη

ρωσική εισβολή μαζί με άλλους γνωστούς αθλητές

Ουκρανια:
από την Ελλάδα

στην πρώτη γραμμή
του μετώπου



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Μισό λεπτό, γιατί
εδώ παίζεται
χοντρό παιχνί-
δι. Με θύμα τον

λαό του ΠΑΟΚ. Μιλάμε για τον
κανονικό λαό, όχι τους οργα-
νωμένους και το Σαββιδοτε-
χνείο. Να σ’ το κάνω σέντσια.
Έγινε ό,τι έγινε στην Τούμπα,
με το πανό, που έγραφε «αδέρ-
φια, κρατάτε γερά». Για τους
δολοφόνους του Άλκη. Αυτό έ-
γινε Πέμπτη βράδυ στο ματς με
τη Μίντιλαντ.

Κι έρχεται το κυριακάτικο ματς
με τον Ιωνικό. Καμιά εκατοστή στη
Θύρα 4 και το πολύ μια χιλιάδα
στην υπόλοιπη Τούμπα. Μετρημέ-
νοι στα δάκτυλα. Και βγαίνει το
Σαββιδοτεχνείο και τι λέει; Ότι ο
λαός τού ΠΑοΚ δεν μπορεί να εί-
ναι διχασμένος. Μάλιστα. Θα πέ-
σει καμιά μπόμπα τού Πούτιν να
μας κάψει, ρε. Τι θα πει ότι δεν
πρέπει να είναι διχασμένος; Να α-
διαφορούν οι κανονικοί οπαδοί
τού ΠΑοΚ για ό,τι γίνεται γύρω
τους;

Να αδιαφορούν που οι 12 του
συνδέσμου τού ΠΑοΚ σκότωσαν
τον Άλκη; Να αδιαφορούν που
τους κρέμασαν και πανό στήριξης;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Είναι για να
του βγάζεις το καπέλο του λαού
τού ΠΑοΚ μ’ αυτό που έκανε ν’ α-
δειάσει την Τούμπα. Έδειξε ζωντα-
νός και συνειδητοποιημένος και
δίκαιος. Σου λέει, δεν μπορεί να εί-
μαι εγώ ΠΑοΚ, και να είναι ΠΑοΚ
οι δολοφόνοι και όσοι τους υπο-
στηρίζουν. Και μαγκιά του και χίλια
μπράβο του.

Έτσι είναι. Τι θα πει να μην εί-
μαστε διχασμένοι; Να βλέπουμε
δολοφονίες εν ονόματι του ΠΑοΚ
που αγαπούν παθολογικά, και να
κάνουνε την πάπια στις αλητείες;
Τι θα πει ότι ο καθένας που υπάρ-
χει γύρω από τον ΠΑοΚ, πρέπει να
τον υπηρετεί; Και κατ’ αρχάς, αυ-
τή η συνδικαλιστική αρχή των δη-
μοσιογράφων πώς το δέχεται αυ-
τό το πράγμα; Είναι ο δημοσιογρά-
φος για να υπηρετεί τον σύλλογο
και τον κάθε σύλλογο;

Πάμε παρακάτω, γιατί έχει και
καλή συνέχεια. Γράφουν στο Σαβ-
βιδοτεχνείο ότι απέναντι στον ΠΑ-
οΚ είναι ένας μόνος, κι αυτός εί-
ναι η κυβέρνηση. Μάλιστα. Δηλα-
δή, το τι θα ψηφίσει ο λαός του
ΠΑοΚ θα πάρει γραμμή από το
Σαββιδοτεχνείο; Εδώ μιλάμε για
φοβερά πράγματα.

Και πώς είναι η κυβέρνηση και

για πιο λόγο, ρε; Επειδή έκλεισε
τους συνδέσμους κι επειδή έβαλε
στη φυλακή τους δολοφόνους, κι
ετοιμάζεται να κάνει το ίδιο και μ’

αυτούς που κρέμασαν το πανό; Για
ποιο λόγο είναι απέναντι η κυβέρ-
νηση; Γιατί τα φιλαράκια του κό-
λακα είναι στον ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό

είναι απέναντι η κυβέρνηση. Είναι
και το άλλο. Το Σαββιδοτεχνείο
καλεί τον λαό του ΠΑοΚ να μην
κοιτάξει την τσέπη του, αλλά τα
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Οι μιντιακοί
λογιστές για
μαρινάκη
και σαββίδη
Ο ΠΑΟΚ συνεχίζει στη
φάση των «16» του
Conferens League με-
τά από 40 και βάλε
χρόνια. Και καλά κά-
νει, βέβαια. Και στο
Σαββιδοτεχνείο άρχι-
σαν το μέτρημα, για το
πόσα μετά θα βγάλει.
Βαρέθηκαν τόσα χρό-
νια να είναι οικονομι-
κοί αναλυτές του Μα-
ρινάκη για τα λεφτά
του Champions και
Europa League που έ-
παιρνε από την UEFA
κι έγιναν απλοί λογι-
στές του Ιβάν Σαββίδη
στον ΠΑΟΚ. Έγινε Ευ-
ρωπαίος και καλά. Και
σου λένε, έβαλε στα
ταμεία του από την
πρόκριση με τη Μίντι-
λαντ άλλα 600.000
ευρώ, συν 300.000 ευ-
ρώ από τη συμμετοχή
στη νοκ άουτ φάση. Κι
αφού η ΑΕΚ και ο Ά-
ρης αποκλείστηκαν
νωρίς-νωρίς, ο ΠΑΟΚ
θα καρπωθεί και το δι-
κό τους market pool.
Κάνουνε τους λογα-
ριασμούς, και βγαίνει
ποσό 5.997.000
ευρώ! Είχε κερδίσει
2.940.000 ευρώ όταν
μπήκε στους ομίλους
και άλλα 325.000 ευ-
ρώ για την κατάκτηση
της δεύτερης θέσης. Α-
κόμη από την πορεία
του στους ομίλους
(τρεις νίκες και δύο ι-
σοπαλίες) εξασφάλισε
ακόμη 1.882.000 ευ-
ρώ και την Πέμπτη άλ-
λα 600.000 ευρώ! Αν
καταφέρει να περάσει
στη φάση των «8» θα
πάρει άλλο 1.000.000
ευρώ. Λεφτά και με
ουρά κι από μεταγρα-
φές, Σοάρες του 
τίποτα και Σάστρε
δανεικός.
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Άδειο το γήπεδο με Ιωνικό, λόγω Άλκη, 
και οι Σαββιδοτέχνες μιλάνε για διχασμό, κάνοντας 

πως δεν είδαν το πανό για τα «Αδέλφια»

ΔιχασμΟσ στΟν ΠαΟΚ
Οι φίλοι 

με τ’ «αδέλφια»
και οι φίλοι 

του μαυρόασπρου
Δικέφαλου...



συμφέροντα του ΠΑοΚ. Δεν πάνε
καλά οι άνθρωποι, τέλος. Για να
κονομάνε αυτοί…

Και μην πει κανένας για τη Νέα
Τούμπα. Ότι η κυβέρνηση είναι α-
πέναντι. Τα είπε μια χαρά ο Καλα-
φάτης της προάλλες. Ότι δεν εί-
ναι ένα χαρτί η νέα Τούμπα που θα
το πάνε στη Σακελλαροπούλου
και θα της πούνε «κοπελιά, βάλε
μια τζίφρα εδώ για να φτιάξουμε
γήπεδο». Έτσι το ’χουνε στο μυαλό
τους οι Σαββιδοτέχνες. Και να σ’ το
κλείσω.

Αφού η κυβέρνηση είναι απένα-
ντι, ποια κυβέρνηση είναι κοντά
στον ΠΑοΚ; ο Αλέξης ή ο Πάνος
Καμμένος; Άμα ήταν κοντά στον
ΠΑοΚ και τον Ιβάν Σαββίδη, τώ-
ρα ο ΠΑοΚ θα έπαιζε στη Νέα
Τούμπα, πέντε χρόνια κυβέρνησε
ο Τσίπρας κι ο Πάνος έβγαζε φω-
τογραφίες στην Τούμπα με τον
Μάκη Γκαγκάτση. Γιατί δεν ρω-
τάνε τον Μάκη να τους πει τι έγινε
και τον δούλεψε σε ψιλό γαζί ο
Καμμένος; Πλάκα κάνουμε τώρα;

Πού πας μακριά, όμως. Αυτός ο
εγκέφαλος της δημοσιογραφικής
με χίλια εισαγωγικά πένας μήπως
έγραψε τίποτα για τους συνδεσμί-
τες που δολοφόνησαν τον Άλκη
και δεν το πήραμε χαμπάρι; Μή-
πως έγραψε τίποτα για το κατά-
πτυστο πανό και δεν το διαβάσαμε;
Όχι λογάκια φρου φρου κι αρώμα-
τα. Με το σφυρί στο δόξα πατρί μι-
λάμε τώρα. Τίποτα απολύτως. Και
αυτός καλεί τους οπαδούς τού
ΠΑοΚ να συσπειρωθούν. Όλοι μα-
ζί. Δολοφόνοι με οικογενειάρχες
και τα ρέστα. Να γίνουν ένα σώμα,
μια ψυχή.

Τον Ιβάν Σαββίδη τον ρώτη-
σαν οι Σαββιδοτέχνες αν θέλει τέ-
τοια συσπείρωση, να είναι μέσα
και οι δολοφόνοι; Αυτοί δεν μπο-
ρούν να έχουν καμία σχέση με τον
ΠΑοΚ. Αυτό είπε ο Ιβάν, και καλά
έκανε. Και οι κόλακες μιλάνε για
συσπείρωση.

Το Σαββιδοτεχνείο πάει να κα-
ταστρέψει τον ΠΑοΚ με το σανό
που μοιράζει τζάμπα κάθε μέρα.
Αυτό έχω να σου πω εγώ. Και θα
σ’ το εξηγήσω. ο ΠΑοΚ έμεινε μια
ντουζίνα βαθμούς πίσω από τον
ολυμπιακό στο πρωτάθλημα και
πέταξε το πουλάκι κι εφέτος. Μά-
λιστα. Και μιλάμε για έναν ολυ-
μπιακό που δεν έχει σχέση με άλ-
λες χρονιές. Και το σερβίρουν μαζί
με το σανό; Ότι πλήρωσε την πρό-
κριση στην Ευρώπη. Αυτό καλούν
τον κόσμο του ΠΑοΚ να πιστέψει.
Μάλιστα. Είναι κουρασμένος, δη-
λαδή, ο Λουτσέσκου στο μυαλό
κι οι παίκτες στα πόδια. Όταν έπαι-
ζε ο ολυμπιακός μέχρι το Πάσχα
στην Ευρώπη, δεν ήταν κουρασμέ-
νος; Ερώτηση κάνω. Τότε, όμως,
τον περίμεναν στη γωνία για να
τον χλευάσουν.

Έτσι είναι. Προέχει η Ευρώπη
τώρα, σου λένε. Κοιτάξτε, προβα-
τάκια μου, δηλαδή. Μια μεγάλη ο-
μάδα τα κουβαλάει και τα δυο, σου
λέω εγώ, και δεν βρίσκει παραμύ-

θι. Δηλαδή, όταν ξεκινούσε το
πρωτάθλημα, ο ΠΑοΚ ήξερε ότι
θα φτάσει τόσο ψηλά και ότι θα
παρατούσε το πρωτάθλημα; Για
την κούπα του πρωταθλητή ξεκί-
νησε. Μην τρελαθούμε τελείως.

Να σ’ το πω κι αλλιώς. ο ολυ-
μπιακός όταν έπαιζε με Άρσεναλ

και Γουλβς στην Ευρώπη και όχι
στο UEFA Karaburnaki Cup, που
παίζει τώρα ο ΠΑοΚ, έπαιρνε το
πρωτάθλημα με καμιά τριανταριά
βαθμούς διαφορά. Κι άπαξ και δεν
έπαιζε στην Ευρώπη, με πόσους
θα το έπαιρνε, δηλαδή; Για να ξέ-
ρουμε τι λέμε, μάστορα. Κι ο Λου-

τσέσκου λέει ότι
προέχει η Ευρώπη.
Αφού θέλει κιάλια για
τον πρωτοπόρο, τώρα
σου λέει ότι έχουμε άλλες
προτεραιότητες. Και το
Σαββιδοτεχνείο το κάνει ση-
μαία. Ναι, ρε, αυτοί που καλούν
τον ΠΑοΚ κόντρα στην κυβέρ-
νηση.

Να σ’ το πω κι αλλιώς. Με αριθ-
μούς. Το ’19 ο ΠΑοΚ αποκλείστη-
κε Νοέμβριο κι ο ολυμπιακός έ-
παιζε Φεβρουάριο μήνα
στο Champions League. Με πό-
σους βαθμούς το πήρε; Το ’20 ο ο-
λυμπιακός έπαιξε καμιά δεκαριά
ματς περισσότερα από τον ΠΑοΚ
στο σύνολο, κι ο ΠΑοΚ αποκλεί-
στηκε τον Αύγουστο άμα θυμάμαι
καλά. Με πόσους βαθμούς το πήρε
ο ολυμπιακός; Αλλά μην πας μα-
κριά, μάστορα. Πέρυσι ο ολυμπια-
κός έπαιξε Μάρτιο κι ο ΠΑοΚ απο-
κλείστηκε στους ομίλους, πάλι δύο
ματς περισσότερα ο ολυμπιακός.
Με πόσους βαθμούς το πήρε;

Άμα ήταν μάγκας ο ΠΑοΚ του
Λουτσέσκου, θα ήταν και στους
«16» του UEFA Karaburnaki
Cup και μπροστά δέκα βαθμούς.
Τότε θα ήταν ομαδάρα. Τότε το
Σαββιδοτεχνείο και οι κόλακες θα
μπορούσαν να ξεσαλώσουν. Και
θα είχαν και δίκαιο. Αλλά να
ταΐζουν σανό τον λαό του ΠΑοΚ
ότι πλήρωσε το τίμημα της Ευρώ-
πης, too much, μάστορα. Δεν λέει
να λέγεσαι μεγάλος σύλλογος και
ν’ αφήνεις μία διοργάνωση και ν’
ασχολείσαι με την άλλη.

Να σ’ το κλείσω το έργο. Το
Σαββιδοτεχνείο πουλάει σανοτρο-
φή ΑΑΑ. Και τι να κάνει, δηλαδή, ο
Ιβάν; Να το κλείσει; Όχι, ρε. Μα-
κριά από εμάς τέτοια πράγματα.
Καλύτερα να υπάρχει το Σαββιδο-
τεχνείο κι ας ταΐζει σανό αυτούς
τους λίγους πια που το εμπιστεύ-
ονται, παρά να μην υπάρχει καθό-
λου. Να σου πω και το άλλο; Υπάρ-
χουν φωνές στα social media να
βλέπει ο ελληνικός λαός το Open
TV του Σαββίδη, γιατί σιγοντάρει
τον Πούτιν, σου λένε. Κι επειδή;
Δικαίωμά του είναι να κάνει ό,τι
γουστάρει. Η Ελλάδα είναι δημο-
κρατική χώρα, δεν έχει δικτατορία
όπως η Ρωσία. Και γιατί το γράφω
αυτό; Διότι ο διακεκριμένος δημο-
σιογράφος του Σαββιδοτεχνείου,
γνωστός κόλακας, το αναφέρει
καθαρά ότι η κυβέρνηση ελέγχει
όλα τα ΜΜΕ, γι’ αυτό ο λαός του
ΠΑοΚ πρέπει να είναι ενωμένος.
Πολιτική από το πανέρι του Κόλ-
κα. Και το Open TV γιατί δέχτηκε
να πάρει μια πεντακοσάρα, τότε ε-
πί Πέτσα, στην πανδημία; Θα έ-
πρεπε να δώσει λογαριασμό στους
κόλακες ο Ιβάν, όταν έπρεπε να
ταΐσει τόσο κόσμο; 
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Φοβερός 
Πασχαλάκης,
όταν έκοψε
τους φραπέ-
δες με 
το Σαββιδο-
τεχνείο
Ο ΠΑΟΚ θα πρέπει ν’ α-
νάψει τη μεγαλύτερη
λαμπάδα στον Αλέξαν-
δρο Πασχαλάκη για ό-
σα κάνει φέτος. Κι ο
Λουτσέσκου ακόμα με-
γαλύτερη κι απ’ αυτές
στον Φωτιά και τον
Κουτσιαύτη. Φοβερά
πράγματα κάνει ο Πα-
σχαλάκης και τον έσω-
σε ένα κάρο φορές. Κι η
πλάκα ξέρεις ποια εί-
ναι, μάστορα; Ότι ο Πα-
σχαλάκης άρχισε να
ξαναπαίρνει τα επάνω
του, αφού «έκοψε» μα-
χαίρι» τους Σαββιδοτέ-
χνες. Τελείως μαχαίρι.
Τέρμα οι φραπεδιές
στον Πύργο τον Λευκό.
Και ξέρεις γιατί; Μόλις
έκανε δυο-τρεις γκέ-
λες, το Σαββιδοτεχνείο
τον πούλησε κανονικό
και γράφανε ότι ο ΠΑ-
ΟΚ πρέπει να αποκτή-
σει επειγόντως τερμα-
τοφύλακα για βασικό.
Λες κι υπάρχει τερμα-
τοφύλακας σ’ αυτόν
τον κόσμο που δεν κά-
νει γκέλες. Από κοντά
και οι οργανωμένοι με
τις αποδοκιμασίες. Και
στο μεταξύ, αντί να τον
αποθεώνουν, το περνά-
νε στο ντούκου ότι έ-
σωσε τρία τετ-α-τετ με
τον Ιωνικό. 



Του Νίκου Συνοδινού

Το ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο κά-
νει άλματα, την ώρα που η
Ελλάδα φαντάζει Ψωροκώ-
σταινα. Τα περασμένα μεγα-

λεία της κατάκτησης του Ευρωπαϊκού
πρωταθλήματος το 2004 από την Εθνική
μας ομάδα και οι επιτυχίες των συλλόγων
μας με νίκες σε βάρος ισχυρών ευρωπαϊ-
κών αντιπάλων, αποτελούν παρελθόν. Οι
αποκλεισμοί παντού και η ελληνική πα-
ρουσία στον βυθό τής UEFA αναδεικνύουν
τη χαοτική διαφορά που μας χωρίζει από
τις μεγάλες και μεσαίες ομάδες της Ευρώ-
πης.

Αναρωτιέται κανείς αν έχουμε φθάσει στον
πάτο, όταν βλέπει την απουσία της ποδοσφαι-
ρικής Ελλάδας από την όποια διάκριση. Πλέον
αντικρίζουμε τις Αταλάντες με τα κιάλια και ο
πρωταθλητής της χώρας γνωρίζει ήττες απέ-
ναντί της εντός κι εκτός έδρας στο Europa
League. O μοναδικός εκπρόσωπος της Ελλά-
δας που συνεχίζει, ο ΠΑοΚ, έφθασε να προκρι-
θεί στα πέναλτι απέναντι σε κάποια… Μίντιλαντ
από τη Δανία. Και σε ποια διοργάνωση; Στο…
Conference League. Τη Γ΄ Εθνική της Ευρώ-
πης, δηλαδή.

οι ιδιοκτήτες των ομάδων μας το γνωρίζουν
καλά, αλλά αρκετοί φίλαθλοι δεν το έχουν α-
ντιληφθεί και θεωρούν πως… λύση είναι να βά-
ζουν βαθιά το χέρι στην τσέπη τα αφεντικά ώ-
στε να γίνονται μεταγραφές και να ισχυροποιεί-
ται η ομάδα τους. Αυτό το μοντέλο έχει.. αλλά-
ξει προ πολλού. Τα ευρωπαϊκά έσοδα είναι αυτά
που οδηγούν σε ενίσχυση. Αυτά που προσφέ-
ρει η UEFA από τις διοργανώσεις της. Αυτή είναι
η αιχμή του δόρατος, κι έπειτα η πώληση παι-
κτών ή τα τηλεοπτικά δικαιώματα. Το πρωτά-
θλημά μας εξάλλου ποτέ δεν θα μπορέσει να
γίνει πόλος έλξης τέτοιος που να υπάρξουν κα-
νάλια τα οποία θα δώσουν υπέρογκα ποσά για
τα δικαιώματά του. Τα μεγέθη είναι πολύ μικρά.
Ωστόσο, υπό άλλες προϋποθέσεις οι ομάδες
μας θα μπορούσαν να πάρουν μεγάλο μέρος
της πίτας από τις διασυλλογικές διοργανώσεις
της UEFA. 

Τα πάντα αλλάζουν σ’ ευρωπαϊκό επίπεδο με
γοργούς ρυθμούς και στην Ελλάδα η… εικόνα
έχει παγώσει. Η UEFA έκανε το χατίρι των «με-
γάλων» ομάδων της Ευρώπης, αλλάζοντας το
φορμάτ του Champions League, ώστε να δια-
σφαλιστεί η συμμετοχή τους σε περισσότερα
ματς στη σεζόν και παραπάνω ευρωπαϊκά ντέρ-
μπι.

Το γεγονός θα αποφέρει όμως και στην ίδια
έσοδα «μαμούθ» από τη σεζόν 2024-25, τα ο-
ποία και υπολογίζεται ότι θα φθάσουν τα 5 δι-
σεκατομμύρια ευρώ, με αύξηση 40% σε σχέση
με το αντίστοιχο ποσό για το 2021.

Με το νέο Champions League, υπάρχει ου-
σιαστικά κατάργηση της φάσης των ομίλων και
play off για την είσοδο στους «16», σε ένα φορ-
μάτ που εκτιμάται ότι θα ευνοήσει τους «ισχυ-
ρούς» της διοργάνωσης.

Η ψαλίδα έχει μεγαλώσει, και θα μεγαλώσει
ακόμη περισσότερο. Το καμπανάκι χτύπησε, αλ-
λά κανείς δεν το άκουσε. Ψάχνουμε να βρούμε

νίκες, να βγάλουμε μια ομάδα παραπάνω στην
Ευρώπη, και δεν απαντάμε στο ερώτημα να πά-
ει να κάνει τι;

Τα χάλια μας τα είδαμε ακόμη μια σεζόν. Κι ε-
ντός των τειχών ακόμη και οι μεγάλοι του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου κινούνται σε συνθήκες
εσωστρέφειας, ασχολούμενοι μόνο με τη διαι-
τησία, την αθλητική Δικαιοσύνη, τα κυβερνητικά
στελέχη. Άνθρωποι με μεγάλες επιχειρήσεις, πε-
τυχημένοι, όταν ασχολούνται με το ποδόσφαιρο
μεταμορφώνονται και γίνονται μίζεροι, στενό-
μυαλοι, δίχως να βλέπουν τις προοπτικές που
ανοίγονται διεθνώς. Το πουλάκι δυστυχώς πέ-
ταξε και για να το ξαναπιάσει κάποιος απ’ την
Ελλάδα θα πρέπει να συμβούν πολλά και διά-
φορα με σύμμαχους συγκυρίες και τύχη.

Θλιβερός απολογισμός
ο απολογισμός των ομάδων μας στις διασυλ-
λογικές διοργανώσεις της UEFA είναι θλιβερός
για μια ακόμη σεζόν. Στο ξεκίνημα είχαμε τον…
μικρότερο αριθμό εκπροσώπων των τελευταί-
ων δεκαετιών. Μόλις τέσσερις. Απ’ τις ομάδες
μας οι τρεις έπαιξαν στο νεοσύστατο
Conference League. Πιο κάτω δεν είχε. 

Η ΑΕΚ κατόρθωσε ν’ αποκλειστεί στο πρώτο
της εμπόδιο. Την άσημη Βελέζ του Μόσταρ από
τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη με 3-2 στα πέναλτι, κα-
θώς την ήττα 2-1 εκτός έδρας διαδέχθηκε υπο-
τονική νίκη 1-0 εντός, που πήγε τη ρεβάνς στην
παράταση και από εκεί στα πέναλτι.

ο Άρης αποκλείστηκε επίσης με το «καλημέ-
ρα» στη δεύτερη προκριματική φάση της διορ-
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Τα ίδια και
χειρότερα
τη νέα
σεζόν
Η νέα σεζόν 2022-23
θα βρει την Ελλάδα με
πενιχρή ευρωπαϊκή
παρουσία. Αυτό προέ-
κυψε με βάση τη βαθ-
μολογική συγκομιδή
(και) της περασμένης
σεζόν, όπου ο Ολυ-
μπιακός μάζεψε τους
περισσότερους πό-
ντους. 
Η ευρωπαϊκή πορεία
του Ολυμπιακού είχε
ολοκληρωθεί για τη
σεζόν 2020-21 με νίκη
στο Λονδίνο επί της
Άρσεναλ. Δεν έφτανε
όμως για ν’ ανέβει η
Ελλάδα ψηλότερα στη
βαθμολογία της UEFA.
Από ’κεί προέκυψε
πως η χώρα μας δεν
θα βγάλει ομάδα στο
Europa League ούτε
τη σεζόν 2022-23.
Όπως έγινε την τρέ-
χουσα περίοδο, έτσι
και το 2022-23 η Ελ-
λάδα θα έχει τον πρω-
ταθλητή στον 2ο προ-
κριματικό γύρο του
Champions League.
Τον δεύτερο και τρίτο
και τον Κυπελλούχο
στον 2ο προκριματικό
γύρο του Europa
Conference League.
Επίσης η Ελλάδα δεν
θα έχει πέμπτη ομάδα
στην Ευρώπη και δεν
θα έχει ομάδα και στο
Europa League.
Πάμε με… τέσσερις
λοιπόν, και οι τρεις θα
παίξουν στη Γ΄ Εθνική
της Ευρώπης. Ο δε
πρωταθλητής Ολυ-
μπιακός θα πάρει μέ-
ρος στο Champions
League, αλλά τα ε-
μπόδια είναι πολλά
για να φτάσει στους
χρυσοφόρους ομί-
λους.
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Οι ευρωπαϊκές αποτυχίες στερούν πακτωλό εσόδων
από τις ελληνικές ομάδες, που δεν θα μπορούν να

παρακολουθήσουν τους ισχυρούς που θα μαζεύουν
όλο το χαρτί και θ’ ανοίγουν την ψαλίδα. 

Οι αλλαγές της UEFA και ο ελληνικός κατήφορος 
με τους αλλεπάλληλους αποκλεισμούς, κάνουν 

τη χώρα μας ποδοσφαιρική Ψωροκώσταινα 

Θα βλέπουν
την Ευρώπη

με τα… κιάλια



γάνωσης. Από ποιον; Μια… Αστανά από το Κα-
ζακστάν. Ηττήθηκε 2-0 εκτός έδρας, ανταπέ-
δωσε το αποτέλεσμα στη Θεσσαλονίκη, αλλά
στην παράταση δέχθηκε το γκολ-μαχαιριά που
έβαλε πρόωρο τέλος στα ευρωπαϊκά του σχέ-
δια.

ο ΠΑοΚ είναι η μόνη ομάδα που συνεχίζει
με τα χίλια ζόρια, αν και οι αντίπαλοι που βρέ-
θηκαν στο διάβα του ήταν της σειράς. Στον τρί-
το προκριματικό συνάντησε την Μποέμιανς από
την Ιρλανδία. Πέρασε με μια ήττα 2-1 και μια
νίκη 2-0. Στα play offs βρήκε τη Ριέκα από την
Κροατία. Η πρόκριση ήλθε με νίκη εκτός έδρας
2-0 και ισοπαλία 1-1 στη Θεσσαλονίκη. Στους
ομίλους καρδιοχτύπησε. Σε δύο ματς δεν κατά-
φερε να κερδίσει τη Σλόβαν Μπρατισλάβας από
τη Σλοβακία (1-1 εντός, 0-0 εκτός), απέναντι
στην Κοπεγχάγη από τη Δανία είχε μια νίκη 2-1
εκτός και μια ήττα 1-2 στην Τούμπα, ενώ τη μό-
νη ομάδα που… κατάφερε ήταν η ημιεπαγγελ-
ματική Λίνκολν από το Γιβραλτάρ την οποία κέρ-
δισε 2-0 στα δύο ματς. ο απολογισμός με αυ-
τού του επιπέδου τους αντιπάλους πενιχρός.
Τουλάχιστον ήλθε η πρόκριση που έφερε μπρο-
στά στον ΠΑοΚ, στη νοκ άουτ φάση, τη Μίντι-
λαντ από τη Δανία. Ήττα 0-1 εκτός έδρας στο
πρώτο ματς, νίκη 2-1 στην Τούμπα και πρόκριση
στα πέναλτι 5-3. Στους 16 του Conference ο
«δικέφαλος του βορρά» θα συναντήσει τη Γάν-
δη, μια απλά καλή ομάδα. Σίγουρα είναι του χε-
ριού του, μπας κι έλθει κάποιος βαθμός παρα-
πάνω για την Ελλάδα.

ο ολυμπιακός έπαιξε στην τοπ διοργάνωση
της UEFA. Το Champions League. Στον δεύτε-
ρο προκριματικό γύρο συνάντησε τη Νέφτσι
Μπακού από το Αζερμπαϊτζάν. Φτωχές νίκες 1-
0 εντός κι εκτός έδρας, αλλά η πρόκριση ήλθε.
Στον τρίτο προκριματικό, αντίπαλος ήταν η
Λουντογκόρετς από τη Βουλγαρία. Το πρώτο
ματς στο Φάληρο ισόπαλο 1-1. Η ρεβάνς 2-2
οδήγησε στα πέναλτι. Εκεί ο ολυμπιακός κατά-
φερε ν’ αποκλειστεί 1-4 και να «υποβιβαστεί»
στο Europa League.

οι προσδοκίες για μεγάλη πορεία στη δεύ-
τερη τη τάξει διοργάνωση της UEFA μεγάλες.
Στα play offs πρώτο εμπόδιο η Σλόβαν Μπρα-
τισλάβας. Ισοπαλία 2-2 στη Σλοβακία, καλό
ματς κι επικράτηση 3-0 στο «Καραϊσκάκης».

Στους ομίλους οι αντίπαλοι δεν ήταν μεγαθή-
ρια, αλλά σίγουρα πιο… σοβαροί. Κόντρα στην
Άιντραχτ Φρανκφούρτης ο ολυμπιακός γνώρι-
σε ήττες εντός (1-2) κι εκτός (1-3) έδρας. Απέ-
ναντι στην Αντβέρπ από το Βέλγιο καταγράφη-
καν μια ήττα εκτός 0-1 και νίκη 2-1 εντός. ο ο-
λυμπιακός τα πήγε καλά μόνο κόντρα στους
Τούρκους της Φενέρμπαχτσε με νίκες εκτός 3-0
κι εντός 1-0 έδρας. Στους βαθμούς αυτούς πά-
τησε και πέρασε στη νοκ άουτ φάση. Εκεί βρήκε
μια ισχυρή ομάδα. Την ιταλική Αταλάντα. Δύο
ήττες 1-2 εκτός και 0-3 εντός, αποκλεισμός και
τέρμα στα όνειρα για ευρωπαϊκή πορεία.

Αυτός λοιπόν ήταν ο κάκιστος απολογισμός
των ελληνικών ομάδων στην Ευρώπη. Το μέλ-
λον δεν φαντάζει καλύτερο. Και όταν χαθούν
τα χρήματα της UEFA… κλάψ’ τα, Χαράλαμπε.
Γιατί ο ολυμπιακός είναι μια κλάση ανώτερος
από τους διώκτες του στο ελληνικό πρωτάθλη-
μα, καθώς εισέπραξε πακτωλό εκατομμυρίων
ευρώ, τα οποία επένδυσε σε μεταγραφές. Είχε
με βάση τα έσοδά του τη δυνατότητα να το κά-
νει χωρίς να χτυπήσει το καμπανάκι της UEFA
και να έχει προβλήματα.

Αν τα έσοδα αυτά μειωθούν σημαντικά όπως
διαφαίνεται, τότε η κατάσταση θα δυσκολέψει
και γι’ αυτόν, που και η μεγάλη πορεία στην Ευ-
ρώπη, ακόμη και στο Europa League θα μείνει
όνειρο απατηλό.

Αλλά και οι υπόλοιποι. ο ΠΑοΚ, η ΑΕΚ, ο Ά-
ρης έχουν πενιχρά έσοδα από την παρουσία
τους στις διασυλλογικές διοργανώσεις τής
UEFA. ο Παναθηναϊκός, δε, ήταν στο… μηδέν.
Πόσα χρήματα να ρίξουν οι ιδιοκτήτες τους; Ως
εκ τούτου, για λαϊκή κατανάλωση, ασχολούμα-
στε με τον τάδε διαιτητή, τι απόφαση πήρε η Ε-
ΕΑ και η Πειθαρχική Επιτροπή, ή τι αποφάνθηκε
ο Λευτέρης Αυγενάκης για το ένα ή το άλλο
θέμα.

Καλά όλα αυτά, όμως η ψαλίδα ανοίγει και οι
παλαιότεροι φίλαθλοι θα μείνουν με τις θύμη-
σες ιστορικών προκρίσεων των ομάδων τους
επί ευρωπαϊκών μεγαθηρίων. Πλέον δεν θα έ-
χουν τη δυνατότητα ούτε να δουν τους συλλό-
γους αυτούς στα ελληνικά γήπεδα. Θα απολαμ-
βάνουν τη… Μίντιλαντ, τη Γάνδη, τη Σλόβαν, ά-
ντε και καμία Άιντραχτ Φρανκφούρτης στην κα-
λύτερη περίπτωση.
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Τρεχάτε, ποδαράκια μου,
λόγω Μουντιάλ

Δεν έφταναν όλα τ’ άλλα στην Ελλάδα, τη νέα σεζόν το μενού έ-
χει και το Μουντιάλ του Κατάρ. Η διεξαγωγή του Παγκοσμίου

Κυπέλλου στο Κατάρ τον χειμώνα επηρεάζει σε μεγάλο βαθμό τα
Κύπελλα Ευρώπης της επόμενης σεζόν. Η Ελλάδα θ’ απουσιάζει
από το μεγάλο ραντεβού. Το καλεντάρι της νέας σεζόν προκαλεί
πρόσθετα προβλήματα στην Ελλάδα. Η UEFΑ φρόντισε να προ-
σαρμοστεί στις ιδιαίτερες συνθήκες που δημιουργεί η διεξαγωγή
τού Μουντιάλ από τις 21 Νοεμβρίου έως τις 18 Δεκεμβρίου 2022.
Η μεγαλύτερη αλλαγή έγκειται στη διεξαγωγή των ομίλων των

τριών ευρωπαϊκών διοργανώσεων, που για πρώτη φορά θα έ-
χουν ολοκληρωθεί στις αρχές Νοεμβρίου!

Σε ό,τι αφορά τις ελληνικές ομάδες, με τα σημερινά δεδομένα ο
πρωταθλητής θα ξεκινήσει την προσπάθειά του από τον 1ο προ-

κριματικό του Champions League, που θα διεξαχθεί στις 5/6
(πρώτα παιχνίδια) και 12/13 Ιουλίου (επαναληπτικοί). Σε ό,τι α-
φορά τους υπόλοιπους εκπροσώπους από τη χώρα μας (κάτοχος
Κυπέλλου, δύο επιπλέον εκπρόσωποι από το πρωτάθλημα), αυτοί
θα ξεκινήσουν την πορεία τους από τον 2ο προκριματικό τού Uefa

Conference League, που θα διεξαχθεί στις 21 και 28 Ιουλίου.
Η ουσιαστική διαφορά είναι στις 6 αγωνιστικές των ομίλων που

ουσιαστικά συμπυκνώθηκαν μέσα σε δύο μήνες. Έτσι λοιπόν οι α-
γωνιστικές τού Champions League (και κατ’ επέκταση των Europa

και Conference League) θα διεξαχθούν στις εξής ημερομηνίες:
1η αγωνιστική: 6/7/8 Σεπτεμβρίου 2022, 2η αγωνιστική: 13/14/15

Σεπτεμβρίου 2022, 3η αγωνιστική: 4/5/6 Οκτωβρίου 2022, 
4η αγωνιστική: 11/12/13 Οκτωβρίου 2022, 5η αγωνιστική:

25/26/27 Οκτωβρίου 2022, 6η αγωνιστική: 1/2/3 Νοεμβρίου 2022. 
Τρεχάτε, ποδαράκια μου, δηλαδή, με την Ελλάδα να κινδυνεύει

να υποδεχτεί το 2023 χωρίς εκπρόσωπο στην Ευρώπη.



Του Μανώλη 
Δράκου

Ένα πάρτι εκατομ-
μυρίων που είχε
στηθεί στη FIFA με
αφορμή τις αναθέ-

σεις των Μουντιάλ στη Ρωσία
(2018) και το Κατάρ (2022),
σύμφωνα με έρευνα του Υ-
πουργείου Δικαιοσύνης των
ΗΠΑ, βρίσκεται ξανά στο στό-
χαστρο των αμερικανικών αρ-
χών μετά την εισβολή τού
Πούτιν στην Ουκρανία και τις
αποφάσεις αποκλεισμού των
Ρώσων από κάθε αθλητική
διοργάνωση.

Η ιστορία ξεκίνησε πριν από ένα
χρόνο περίπου, όταν με πόρισμά
του το υπουργείο Δικαιοσύνης
στις Ηνωμένες Πολιτείες (US
Department of Justice) έκανε λό-
γο για απάτη και νομιμοποίηση ε-
σόδων από παράνομες δραστη-
ριότητες, με τα οποία κατηγορού-
νται όσοι είναι μπλεγμένοι στην α-
νάθεση των διοργανώσεων του
Μουντιάλ της Ρωσίας, αλλά και
του Κατάρ.

Σύμφωνα με την έρευνα των Α-
μερικανών, μέλη της εκτελεστικής
επιτροπής τής FΙFA κατηγορούνται
για δωροδοκία με εκατομμύρια
δολάρια, ώστε να επηρεάσουν ψή-
φους. ο πρώην αντιπρόεδρος της
FIFA, Τζακ Γουόρνερ, φέρεται να
πλήρωσε 5 εκατομμύρια ευρώ σε
offshore εταιρείες, ώστε να πάνε
ψήφοι στη Ρωσία για να κερδίσει
την ανάθεση τού Μουντιάλ τού
2018! 

Η έρευνα ανέφερε ακόμη πως
τρία μέλη τής FIFA στη Νότια Αμε-
ρική δωροδοκήθηκαν για να δώ-
σουν θετικές ψήφους στο Κατάρ.
ο Νικολά Λεόζ από την Παρα-
γουάη, ο οποίος πέθανε πρόπερσι,
ο Αργεντίνος Χούλιο Γρονδόνα,
ο οποίος πέθανε το 2014, ενώ ο

τρίτος είναι ο Βραζιλιάνος Ρικάρ-
ντο Τεϊσέιρα, ο οποίος παραμέ-
νει στην πατρίδα του η οποία όμως
δεν έχει συμφωνία έκδοσης με τις
Ηνωμένες Πολιτείες, είναι ορισμέ-
να από τα κεντρικά πρόσωπα της
ιστορίας.

Επίσης, ο Ραφαέλ Σαλγκουέ-

ρο, μέλος της FIFA από τη Γουα-
τεμάλα, είχε δηλώσει ένοχος το
2016 για «ξέπλυμα» χρήματος και
απάτες, λαμβάνοντας 1 εκατ. δο-
λάρια για να δώσει την ψήφο του
στη Ρωσία, καθώς ο Πούτιν ήθελε
πάση θυσία να διοργανώσει η Ρω-
σία το Μουντιάλ τού 2018. 

Με όποιο κόστος…
Το πρώτο πόρισμα 430 σελίδων
από το υπουργείο Δικαιοσύνης
των ΗΠΑ αφορούσε την έρευνα
του FBI πάνω στο ενδεχόμενο ρω-
σικής εμπλοκής στις προεδρικές ε-
κλογές τού 2016 (μεταξύ Ντό-
ναλντ Τραμπ και Χίλαρι Κλί-
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To παράσημο
φιλίας τού
Πούτιν στον
Ινφαντίνο
Η σχέση του Βλαντιμίρ
Πούτιν με τον πρόεδρο
της FIFA, Tζιάνι
Ινφαντίνο, είναι κάτι
παραπάνω από
φιλική… Ο Ρώσος
Πρόεδρος είχε δωρίσει
άλλωστε στον
Ινφαντίνο ένα
παράσημο φιλίας από
το Μουντιάλ της
Ρωσίας, το 2018.
Σε πρόσφατη
συνέντευξη, ο
Ινφαντίνο απέφυγε να
απαντήσει αν έχει
κρατήσει το παράσημο
φιλίας του Πούτιν…
Αξίζει να αναφερθεί
πως ο υπεύθυνος
επικοινωνίας της
Παγκόσμιας
Ποδοσφαιρικής
Ομοσπονδίας ανέφερε
στη σχετική
συνέντευξη πως
απαγορεύονται οι
επαναλαμβανόμενες
ερωτήσεις  για το
συγκεκριμένο ζήτημα
προς τον πρόεδρο της
FIFA…
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Οι στενές σχέσεις του Πούτιν με τη FIFA  και η ανάθεση 
του Μουντιάλ τού 2018 στο στόχαστρο των Αμερικανών 

και των Βρετανών εδώ και πολλά χρόνια

Μαύρο χρήμα,
δωροδοκίες 
και πάρτι με

offshore εταιρίες



ντον) και περιείχε στοιχεία των
βρετανικών μυστικών υπηρεσιών
όσον αφορά το ενδεχόμενο δωρο-
δοκίας τής FIFA για να δοθεί στη
Ρωσία η διοργάνωση του Μου-
ντιάλ το 2018.

Στο πόρισμα αναγραφόταν ό-
σον αφορά το ζήτημα: «Τον Ιούλιο
του 2011 ο υπάλληλος της βρετα-
νικής μυστικής υπηρεσίας, Κρίστο-
φερ Στιλ,  παρέδωσε μία αναφορά
που παρουσίαζε τη συζήτηση μετα-
ξύ του προέδρου της Ρωσικής Ομο-
σπονδίας Ποδοσφαίρου, Μεντβέ-
ντεφ, και του πρωθυπουργού, Βλά-
ντιμιρ Πούτιν, ο οποίος παραδεχό-
ταν ότι χρειάστηκε να δωροδοκηθεί
ο πρόεδρος της FIFA (ο Σεπ Μπλά-
τερ, τότε), έτσι ώστε η Ρωσία να
κερδίσει τη διοργάνωση του Πα-
γκοσμίου Κυπέλλου 2018 από την
Πορτογαλία και τη συνυποψηφιό-
τητα της Ολλανδίας με το Βέλγιο
που ήταν οι άμεσε ανταγωνίστριες».

Στη συνέχεια γίνεται λόγος για
ακόμα δύο αναφορές τού Στιλ (το
2012 και το 2015), που εμπλέκουν
αξιωματούχους του Κρεμλίνου και
της FIFA έτσι ώστε να διασφαλι-
στεί ότι η διοργάνωση θα καταλή-
ξει στη Ρωσία. Το όνομα του Σεπ
Μπλάτερ δεν αναφέρεται καθό-
λου μέσα στο πόρισμα, αλλά την
εποχή της ψηφοφορίας για την α-
νάληψη της διοργάνωσης (2010)
αυτός ήταν που βρισκόταν στον
προεδρικό θώκο της ομοσπονδίας.

ο Μπλάτερ από την πλευρά
του έχει ισχυριστεί πως η συμφω-
νία με τη Ρωσία για το Μουντιάλ
τού 2018 είχε γίνει πολύ πριν το
2010.

O επικεφαλής της ρωσικής υ-
ποψηφιότητας για το Μουντιάλ
τού 2018, Αλεξέι Σορότκιν, ισχυ-
ρίστηκε πως η διαδικασία της ψη-
φοφορίας ήταν «καθαρή», αλλά
στο ερώτημα περί εξαφάνισης του
αρχείου, σε ό,τι έχει να κάνει με
την υποψηφιότητα, από τη ρωσι-
κή ομοσπονδία δήλωσε απλά πως
ήταν βλάβη των υπολογιστών και
δεν έγινε επίτηδες.

Η εμπλοκή
Μπεκενμπάουερ
Στο πόρισμα των Αμερικανών
προστέθηκαν τότε και οι αποκαλύ-
ψεις του γερμανικού «Spiegel» για
εμπλοκή του Φραντς Μπεκεν-
μπάουερ στην υπόθεση.

Όπως γράφτηκε από το γερμα-
νικό περιοδικό, για 4,5 εκατομμύ-
ρια ευρώ πρότεινε ο Φέντορ Ρά-
ντμαν, σύμβουλος του Φρανς
Μπεκενμπάουερ, την ψήφο του
«Κάιζερ» υπέρ της Ρωσίας για τη
διεξαγωγή τού Μουντιάλ 2018. 

Η επιχειρηματολογία του
«Spiegel» βασίστηκε σε άρθρο στη
δικτυακή ρωσική εφημερίδα «The
Insider» από χακαρισμένα e-mail
Ρώσων αξιωματούχων. 

Τα e-mail αφορούν την περίο-
δο 2010, όταν πάρθηκε η απόφα-
ση στην Εκτελεστική Επιτροπή της
Διεθνούς Ποδοσφαιρικής ομο-
σπονδίας FIFA, της οποίας ο κ.
Μπεκενμπάουερ ήταν μέλος.

Σύμφωνα με το «Spiegel», ο
Φέντορ Ράντμαν είχε προτείνει
τότε στη ρωσική πλευρά έναντι 3
εκατομμυρίων την ψήφο τού άλ-
λοτε διεθνούς παίκτη, συν 1,5 ε-
κατομμύριο αν πράγματι η Ρωσία
έπαιρνε το χρίσμα. Τελικά, η Ρω-

σία επικράτησε έναντι της Ισπα-
νίας, Πορτογαλίας, του Βελγίου
και της ολλανδίας και ο Πούτιν ε-
ξασφάλισε τη διοργάνωση.

Ενώ ο Φρανς Μπεκενμπάου-
ερ αρνήθηκε να πάρει θέση, ο
σύμβουλός του, Φέντορ Ρά-
ντμαν, απέρριψε τις κατηγορίες
για χρηματισμό ως αναληθή. 

Δεδομένου ότι οι ψηφοφορίες
στη FIFA είναι μυστικές, κανείς δεν
είναι σε θέση να γνωρίζει τι είχε
ψηφίσει ο κ. Μπεκενμπάουερ. 

Γνωστό είναι πάντως ότι η Γερ-
μανική ομοσπονδία Ποδοσφαίρου
(DFB) του είχε συστήσει τότε να
ψηφίσει υπέρ της Ρωσίας. 

Το επιχείρημα ήταν ότι επρόκει-
το για μια μεγάλη χώρα που δικαι-
ούται να διεξάγει το Παγκόσμιο
Κύπελλο Ποδοσφαίρου…

H ανάμειξη Ινφαντίνο
Μετά την πρόσφατη εισβολή της
Ρωσίας στην ουκρανία, οι Βρετα-
νοί (κυρίως) πίεσαν τη FIFA να α-
ποβάλει την Εθνική Ρωσίας από τα
προκριματικά τού Μουντιάλ τού
Κατάρ. ο πρόεδρος της FIFA , Tζ.
Ινφαντίνο, κατηγορείται από
τους Βρετανούς ότι καθυστέρησε
να επιβάλει την ποινή λόγω της
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προσωπικής σχέσης
που ανέπτυξε με τον
Βλάντιμιρ Πούτιν στη
διάρκεια του Μουντιάλ
2018.

ο πρώην πρόεδρος της
Αγγλικής Ποδοσφαιρικής ομο-
σπονδίας, Ντέιβιντ Μπερ-
νστάιν, ήταν ένας από αυτούς
που το έκανε δημόσια.

Η FIFA χαρακτηρίστηκε από τον
Βρετανό παράγοντα ως η «απόλυ-
τη ντροπή», επειδή αρχικά απέτυ-
χε να πετάξει τη Ρωσία έξω από το
τουρνουά ευθύς εξ αρχής, αλλά ε-
πεδίωξε τη συμμετοχή της  με την
ονομασία «Ποδοσφαιρική Ένωση
της Ρωσίας», αν και δεν της επι-
τρεπόταν η σημαία ή ο ύμνος. Θα
είχαν επίσης καθήκον να βρουν μια
ουδέτερη χώρα πρόθυμη να φιλο-
ξενήσει τους αγώνες τους εκτός
Ρωσίας. Αυτή ήταν η πρώτη από-
φαση της FIFA πριν από τον απο-
κλεισμό…

Αργότερα και μετά από αντι-
δράσεις των Πολωνών, των Σου-
ηδών και άλλων χωρών, πάρθηκε
η απόφαση να αποκλειστούν οι
Ρώσοι από το Παγκόσμιο Κύπελ-
λο στο Καράρ.

Όμως, παρά την αναστροφή, ο
Μπερνστάιν έχει μείνει απογοη-
τευμένος από την ταχύτητα με την
οποία ενήργησε η FIFA – και πι-
στεύει ότι οι στενοί δεσμοί τού Ιν-
φαντίνο με τον Ρώσο Πρόεδρο,
Βλαντιμίρ Πούτιν, απλώς επιδεί-
νωσαν την κατάσταση.

Μιλώντας στο BBC, είπε: «Η
σχέση του με τη Ρωσία είναι προ-
φανώς στενή, όπως μπορείτε να
δείτε. Η σχέση είναι πολύ στενή».

«Η ΔΟΕ [Διεθνής Ολυμπιακή Ε-
πιτροπή] ήταν πολύ αργή στις αντι-
δράσεις της με ορισμένες χώρες
και σίγουρα με τη Ρωσία. Δεν ξέρω
αν θα χρησιμοποιούσα τον όρο “κα-
τάλληλο για τον σκοπό” ή όχι, αλλά
δεν είναι εκεί που θα έπρεπε….»
σχολίασε ο Βρετανός παράγοντας
αφήνοντας αιχμές. 
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Από την
μπάλα στα
πυρηνικά
Στην ιστορία έχουν
μείνει οι επισκέψεις
τού Τζιάνι Ινφαντίνο
στη Μόσχα πριν από
το Μουντιάλ τού
2018.
Σε μια από αυτές, ο
Ινφαντίνο με τον
Πούτιν έπαιξαν…
μπάλα στο Κρεμλίνο.
Τότε, το ματς ανάμεσα
στον Ρώσο Πρόεδρο
και τον επικεφαλής
τής FIFA... έληξε 1-1,
ενώ ο Ινφαντίνο
δήλωνε άκρως
ικανοποιημένος από
την πορεία και
οργάνωση του
Μουντιάλ της Ρωσίας.
Ήταν οι εποχές που
ξεκίνησε η στενή
φιλία των δύο
ανδρών, η οποία
μάλλον δοκιμάζεται
πλέον για τα καλά
μετά την εισβολή της
Ρωσίας στην
Ουκρανία και τις
απειλές Πούτιν για τη
χρήση πυρηνικών
όπλων…
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Άλλο
Σαββίδης 
και άλλο
Αμπράμοβιτς
Η εισβολή των Ρώσων στην
Ουκρανία, προκάλεσε την
ηχηρή αντίδραση του πολι-
τισμένου κόσμου. Οι συνέ-
πειες που θα υποστούν οι
Ρώσοι θα είναι πολυεπίπε-
δες και πολύχρονες. Η α-
θλητική απομόνωση της
Ρωσίας, και η απομάκρυνση
των ρώσικων συμφερό-
ντων από τα δημοκρατικά
κράτη, ανέδειξε προβλήμα-
τα που θα δημιουργηθούν
και σε αθλητικό επίπεδο. Οι
Άγγλοι, για παράδειγμα, έ-
δειξαν κόκκινη κάρτα στον
Ρώσο μεγαλοεπιχειρηματία
Ρόμαν Αμπράμοβιτς, ο οποί-
ος φεύγει από την Τσέλσι.
Στην Ελλάδα επιχειρήθηκε
ν’ αναδειχθεί πως ανάλογο
θα είναι το πρόβλημα του Ι-
βάν Σαββίδη. Οι υποθέσεις
όμως δεν έχουν τα ίδια χα-
ρακτηριστικά. Το σημαντι-
κότερο όλων είναι πως ο ι-
διοκτήτης του ΠΑΟΚ δεν εί-
ναι Ρώσος, αλλά Έλληνας
ομογενής. Ως εκ τούτου, κα-
νείς δεν μπορεί να του δεί-
ξει την πόρτα της εξόδου.
Και δεν εξετάζεται η προ-
σφορά του στην τάδε ομά-
δα ή τη δείνα επιχείρηση.
Γιατί κανείς δεν μπορεί ν’
αμφισβητήσει πως ο Σαββί-
δης έκανε σημαντικές επεν-
δύσεις στην Ελλάδα. Το
πρόβλημα για τον ίδιο θα έ-
χει να κάνει με τη μεταφορά
των όποιων κεφαλαίων έ-
χει σε τράπεζες της Ρωσίας
ή με τα ζητήματα που θ’ α-
ντιμετωπίσει η ρώσικη οι-
κονομία μετά τα μέτρα που
πήρε και θα πάρει ο πολιτι-
σμένος κόσμος σε βάρος
της. Ο Ιβάν Σαββίδης, πά-
ντως σε συνεννόηση με την
ελληνική κυβέρνηση, έδω-
σε εντολή σε συνεργάτες
του να προετοιμάσουν ένα
από τα δύο κτήρια στο ξενο-
δοχειακό του συγκρότημα
στο Πόρτο Καρράς, για να
φιλοξενηθούν Έλληνες
πρόσφυγες που εγκαταλεί-
πουν την Ουκρανία. Η δε υ-
πεύθυνη οικονομικών του
ΠΑΟΚ Μαρία Γκοντσάρεβα
που είναι ο άνθρωπος του
Σαββίδη στην ΠΑΕ, αντιτά-
χθηκε στον πόλεμο: «Λέω ό-
χι στον πόλεμο στην Ουκρα-
νία. Σταματήστε να σκοτώ-
νετε τα αδέρφια σας! Ο Πού-
τιν πρέπει να σταματήσει αυ-
τόν τον επαίσχυντο πόλεμο
ΤΩΡΑ! Πλήρης αλληλεγγύη
στους Ουκρανούς».

ΘΕΜΑ


Όταν έλεγαν 
«του Βοτανικού 

ο μάγκας», ποιον
εννοούσαν;

Το VAR έκανε το 2-1, 
0-2 στη Ριζούπολη
Φώναζε, φώναζε ο Μονεμβασιώτης για τους διαιτητές και ο Κλά-
τενμπεργκ του έφερε ξένο για το κρίσιμο ματς με τον Ατρόμητο.
Μισή κατηγορία έπαιζε ο Απόλλων Σμύρνης κόντρα στους Περιστε-
ριώτες. Κι έρχεται ο Καμπάκοφ που δεν παίρνει χαμπάρι τίποτα και
με το VAR κάνει το 2-1, 0-2. 

Τέσσερα γκολ των γηπεδούχων δεν μέτρησαν ως οφσάιντ. Τα δύο
με υπόδειξη των βοηθών διαιτητή, τα άλλα δύο κατόπιν υπόδειξης α-
πό τους VAR. O Aτρόμητος πέτυχε δύο γκολ, όμως στο δεύτερο ο
σκόρερ υποδείχθηκε εσφαλμένα σε θέση οφσάιντ από τον βοηθό.
Οι VAR επανεξέτασαν τη φάση και διαπίστωσαν ότι ο σκόρερ ξεκίνη-
σε από κανονική θέση και το γκολ μέτρησε.

Αν δεν υπήρχε VAR, το αποτέλεσμα θα ήταν 2-1 υπέρ του Απόλ-
λωνα. Τώρα με VAR το Περιστέρι πέταξε στο 0-2. Αχ, αυτή η τεχνο-
λογία… Αν το παπούτσι ήταν απ’ τον τόπο σου, ποιος ξέρει τι θα γινό-
ταν. Ξένους ήθελε όμως ο Απόλλωνας…

Ο Ολυμπιακός ψάχνει να
ξεφορτωθεί τον Κούντε
Πολλές μεταγραφές έχουν βγει στον Ολυμπιακό, αλλά ο Πέδρο Μαρτίνς
έχει φέρει στο λιμάνι και… παλτά. Τρανό παράδειγμα ο Καμερουνέζος
χαφ Κούντε, ο οποίος αποδείχτηκε πως δεν κάνει για την ομάδα του Πει-
ραιά. Ο Κούντε πέρασε και δεν ακούμπησε παρ’ ότι οι «ερυθρόλευκοι»
τον χρυσοπλήρωσαν.

Ο παίκτης, που ήταν προσωπική εισήγηση του Πέντρο Μαρτίνς, α-
γοράστηκε από τη Μάιντς αντί 2 εκατ. ευρώ, με ετήσιο συμβόλαιο
900.000 ευρώ για τρία χρόνια. Ο Κούντε έχει παίξει ελάχιστα, καθώς ό-
σες φορές και αν του δόθηκε η ευκαιρία δεν δικαίωσε τις προσδοκίες. Ως
εκ τούτου είναι υπό παραχώρηση, και αν βρεθεί ομάδα ο Ολυμπιακός θα
τον πουλήσει με… χίλια, καθώς ψάχνει να τον ξεφορτωθεί.
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Πρώτα 
ο Χουάνκαρ
στο
«τριφύλλι»
Ο Παναθηναϊκός με τον
Ιβάν Γιοβάνοβιτς στο
τιμόνι του βαδίζει στον
σωστό δρόμο. Χτίζει ο-
μάδα που είναι ανταγω-
νιστική. Το ζήτημα είναι
αυτό που με κόπο δημι-
ουργεί ο Σέρβος προπο-
νητής του «τριφυλλι-
ού», θα το διατηρήσει
το αφεντικό με τις κα-
τάλληλες κινήσεις;
Πολλά θα εξαρτηθούν
από την κατάληξη της
σεζόν. Οι εμφανίσεις
που θα πραγματοποιή-
σουν οι παίκτες στο τε-
λικό στάδιο και κυρίως
η επίτευξη –ή μη– των
στόχων της κατάκτησης
του Κυπέλλου και της
ευρωπαϊκής εξόδου. Αν
επιτευχθούν οι βασικοί
στόχοι, τότε η ανανέω-
ση των ποδοσφαιρι-
στών που λήγουν τα
συμβόλαιά τους και
στήριξε ο Παναθηναϊ-
κός την πορεία του, εί-
ναι μονόδρομος.
Ο ποδοσφαιριστής ω-
στόσο που ούτως ή άλ-
λως πρέπει να παραμεί-
νει είναι ο Χουάνκαρ. Ο
Ισπανός οπισθοφύλα-
κας αποτελεί τον βασι-
κό αριστερό μπακ της ο-
μάδας και στον Πανα-
θηναϊκό θέλουν να τον
«δέσουν» και για τα ε-
πόμενα χρόνια. Ο επαγ-
γελματισμός και οι ικα-
νότητες που έχει επιδεί-
ξει, αποτέλεσαν το έ-
ναυσμα ν’ αρχίσουν συ-
ζητήσεις για ανανέωση.
Ο Γιάννης Αλαφούζος
επιβάλλεται να δέσει
τέτοιες μονάδες, προ-
κειμένου να διατηρήσει
τον κορμό του «τριφυλ-
λιού». Από τέτοιες κινή-
σεις είναι πολύ πιθανό
να εξαρτηθεί η περαιτέ-
ρω συνεργασία με τον
Ιβάν Γιοβάνοβιτς στο
τιμόνι της ομάδας.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Το πανό του ΠΑΟΚ υπέρ Ολυμπιακού
Υπήρξε αγώνας που
οι φίλαθλοι του ΠΑ-
ΟΚ υποστήριξαν τον
Ολυμπιακό; Κι όμως,
ναι. Στο περίφημο
μπαράζ Άρη-Ολυ-
μπιακού στον Βόλο,
υπήρξε ένα πανό
στην εξέδρα των φι-
λάθλων του Ολυ-
μπιακού, με την εξής
επιγραφή: «Οι φίλα-
θλοι του ΠΑΟΚ εύχο-
νται ολόψυχα την κα-

τάκτηση του πρωταθλήματος από την ομάδα του Ολυμπιακού».
Το συγκεκριμένο πανό αποτέλεσε αφορμή για δεκάδες σχόλια και
ερμηνείες, όμως είναι κομβικό σημείο και για τις δύο ομάδες. Οι
μεν Αρειανοί θεώρησαν τις ευχές του ΠΑΟΚ πράξη… πολέμου, ε-
νώ οι ΠΑΟΚτσήδες αντιπαραθέτουν έναν αγώνα τρία χρόνια αρ-
γότερα, στο Χαριλάου, όπου ο Άρης κάθισε και έχασε (σύμφωνα
με τους οπαδούς του ΠΑΟΚ πάντα) επίτηδες, προκειμένου ο Ολυ-
μπιακός να μείνει κοντά στο κυνήγι του πρωτοπόρου τότε «Δικε-
φάλου του Βορρά». Ποδοσφαιρικές… ιστορίες. Πού βρίσκεται η α-
λήθεια; Ίσως δεν θα μάθουμε ποτέ.

Την Κυριακή ο Άρης υποδέχεται
τον Ολυμπιακό. Πολλά παιχνίδια
μεταξύ των δύο ομάδων είχαν
ενδιαφέρον. Όμως ένα ήταν κομ-
βικής σημασίας. Σεζόν 1979-80
και το πρώτο επαγγελματικό
πρωτάθλημα έμελλε να είναι και
άκρως ανταγωνιστικό! Μετά από
34 αγωνιστικές και μια τρομερή
κούρσα, Άρης και Ολυμπιακός εί-
χαν ισοβαθμήσει στους 47 βαθ-
μούς και με μάλιστα πλήρη ισορ-
ροπία και των γκολ στις μεταξύ
τους αναμετρήσεις. Για να στεφθεί, πρωταθλητής Ελλάδας η λύση ή-
ταν μια. Μπαράζ! Οι δύο ομάδες θα διασταύρωναν τα ξίφη τους σε έ-
ναν ακόμα τελευταίο και καθοριστικό αγώνα με φόντο το τρόπαιο
του κορυφαίου της χώρας. Το μπαράζ έγινε στον Βόλο. Κόπηκαν
11.555 εισιτήρια και εισπράχτηκαν 2.996.560 δραχμές. Ωστόσο, ε-
κείνοι που είδαν το ματς ήταν πάνω από 14.000 μέσα στο γήπεδο
και περίπου άλλοι 4.000 στον απέναντι από το γήπεδο, λόφο. O Ά-
ρης, ενδεχομένως στην καλύτερη χρονιά στην ιστορία του, δεν μπό-
ρεσε να πάρει το πρωτάθλημα που θα του άλλαζε όλη την πορεία
του στο ελληνικό ποδόσφαιρο. Ήταν μεγάλο λάθος, επίσης, η αντι-
κατάσταση του προπονητή Πέπε Σασία λίγες αγωνιστικές πριν από
το τέλος με τον Ουρουγουανό να πηγαίνει στον Εθνικό και να κάνει
την τεράστια ζημιά κερδίζοντας 2-0 μέσα στο Χαριλάου σε ένα από-
γευμα που και η ισοπαλία ουσιαστικά θα είχε δώσει στον Άρη το πρω-
τάθλημα για πρώτη φορά από το 1946!

Οι «ερυθρόλευκοι» γνώριζαν ότι δεν θα έχουν καθόλου εύκολο

έργο, απέναντι σε έναν Άρη που
πραγματοποιούσε μια συγκλονι-
στική σεζόν, πετυχαίνοντας τερά-
στιες προκρίσεις σε βάρος μεγά-
λων ευρωπαϊκών ομάδων τότε
όπως οι Περούτζια και Μπενφί-
κα. Οι «κίτρινοι» μπήκαν πολύ κα-
λύτερα στην αναμέτρηση και εί-
χαν τον έλεγχο στο πρώτο 45λε-
πτο, χωρίς όμως να απειλήσουν
ουσιαστικά την εστία του Αρβα-
νίτη. Το ημίχρονο θα τελειώσει
0-0, με τον Άρη να είναι συνολικά

καλύτερος. Η... φυσιογνωμία του β΄ μέρους, όμως, διαφοροποιήθη-
κε καθοριστικά. Ο Γκόρσκι άλλαξε τον Κρητικόπουλο με τον Μίχο
και η αλλαγή αυτή, με την παρουσία και του Καραβίτη στα χαφ και
την προώθηση του Νικολούδη, έδεσε το κέντρο του Ολυμπιακού. Έ-
τσι, ο Ολυμπιακός θα φτάσει στο 1-0. Ο Κούης θα χάσει την μπάλα
στο κέντρο του γηπέδου από τον Κουσουλάκη, που θα επιτεθεί, με
την άμυνα να υποχωρεί άτακτα. Την κατάλληλη στιγμή θα πασάρει
στον Άλστρομ που θα σουτάρει. Πάνω στη γραμμή θα αποκρούσει ο
Μόκαλης, η μπάλα όμως, περνώντας δίπλα από τον Παπαφλω-
ράτο, θα επιστρέψει στον Κουσουλάκη που θα τη στείλει στα δίχτυα
για το 1-0. Το παιχνίδι θα κυλήσει με μια ανούσια κατοχή της μπάλας
του Άρη, με το δεύτερο γκολ του Ολυμπιακού να μπαίνει στο 60΄. Ο
Νικολούδης «έκλεψε» την μπάλα από τον Ζήνδρο, πάσαρε στον
Άλστρομ που έκανε το 2-0, σκορ που έμελλε να μείνει ως το τελευ-
ταίο σφύριγμα της αναμέτρησης, τη στιγμή που ο Άρης είχε και δύο
δοκάρια με τους Κούη (20΄) και Ζήνδρο (87΄)!

Το ματς Άρη-Ολυμπιακού που άλλαξε την ιστορία
των κίτρινων κρίνοντας ένα πρωτάθλημα

Ο ΠΑΟΚ να παίρνει βαθμούς στην Ευρώπη
και όλοι οι άλλοι…

Άλλοι θα το χαρακτήριζαν ποδοσφαιρικό πολιτισμό. Κάποιοι ειλι-
κρινή τοποθέτηση, καθώς από τις επιτυχίες των ελληνικών ομάδων
στην Ευρώπη κερδίζει συνολικά η χώρα μας και το σύνολο των

συλλόγων που μας εκπροσω-
πούν στις διοργανώσεις τής UE-
FA. Όπως και να έχει, ο τεχνικός
του Ολυμπιακού, Πέδρο Μαρ-
τίνς, ευχήθηκε ο ΠΑΟΚ να συνε-
χίσει να δίνει βαθμούς στην Ελ-
λάδα. «Αυτό που ευχόμαστε τώ-
ρα είναι να συνεχίσει ο ΠΑΟΚ να
δίνει βαθμούς στην Ελλάδα, που
είναι σημαντικό. Θα θέλαμε και
εμείς να είμαστε σε αυτήν τη θέ-
ση, δεν ψάχνουμε δικαιολογίες ή

ελαφρυντικά. Δεν τα καταφέραμε, ήταν το όνειρό μας. Πρέπει να
το δεχθούμε και να συνεχίσουμε στο πρωτάθλημα», ανέφερε ο
Πορτογάλος. Πάντως, όσο κρατάει ο ΠΑΟΚ και το καρπούζι της Ευ-
ρώπης, θα του… πέσει αυτό του ελληνικού πρωταθλήματος. Οπότε
είτε έτσι (για να «δέσει» το πρωτάθλημα), είτε αλλιώς (για να ωφε-
ληθεί ο Ολυμπιακός από τους πόντους του ΠΑΟΚ αν η Ελλάδα ανέ-
βει στην κατάταξη της UEFA), ο Μαρτίνς έχει δίκιο. Και ας… αιφνι-
δίασε κάποιος από τους «ερυθρόλευκους» οπαδούς.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Εκλογές
ΕΠΣ
Μεσσηνίας:
Από τα 65
σωματεία,
ψήφισαν
εννέα, 
σκορ 5-4 
ο Σπηλιώτης
Η κωμωδία με τις
εκλογές στις ΕΠΣ
συνεχίστηκε και στη
Μεσσηνία.
Επανεξελέγη ο
Σπηλιώτης, ο οποίος
πήρε πέντε ψήφους
και ο αντίπαλός του,
Βασιλόπουλος,
τέσσερις. 
Σύνολο ψηφισάντων,
εννέα, από τα 65
σωματεία του νομού.
Τα υπόλοιπα
σωματεία δεν
γράφτηκαν στα
μητρώα του
Αυγενάκη, σχόλασε
το έργο. Το σκορ 5-4
μπορεί ναι να είναι
σκορ σε
ποδοσφαιρικό αγώνα.
Ερώτηση: 
Το σύννομο είναι και
δημοκρατικό;

Εκλογές ΕΠΣ Σάμου: 
Μία ψηφοφορία για 
τον Βακάλη και μία για τον Αυγενάκη

Έγιναν εκλογές στην ΕΠΣ
Σάμου και ξαναβγήκε ο Βα-
κάλης. Μιλάμε για καρα-
γκιόζ μπερντέ ψηφοφορία.
Έγιναν, μάλιστα, δύο ψηφο-
φορίες. Η μία «Βακάλικη»
και η άλλη «Αυγενάκεια».
Πάμε: Στην πρώτη ψηφο-
φορία ψήφισαν τα 14 από
τα 16 σωματεία, όπως προ-
βλέπει το καταστατικό.
Πρώτος, ο Νικόλαος Βα-

κάλης, παμψηφεί. Μέλη: Χιώτης, Καρλοβασίτης, Βογιατζής, Γρηγορακάκης, Παρ-
θένης, Σβερκίδης. Μάλιστα. Είναι νόμιμη η ψηφοφορία; Σύμφωνα με τον νόμο Αυγε-
νάκη, δεν είναι, γιατί από τα 16 σωματεία της Σάμου μόνο τα έξι είχαν δικαίωμα ψή-
φου, καθ’ ότι δεν εγγράφηκαν στα μητρώα τής ΓΓΑ. Απουσίασε ο Ίκαρος, ψήφισαν πέντε
και εξέλεξαν τους ίδιους με την ίδια σειρά! 

Ποδόσφαιρο: Έτσι
ρυπαίνεται ο χώρος

Ένα στα δύο ο Μπότο με Σάστρε,
Σοάρες, μηδέν στα δύο ο Λουτσέσκου
με Τσόλακ, Ζαμπά
Τον Μπότο τον κάναν βασιλιά ακόμα δεν
ήρθε. Τι μάτι είναι αυτό και τι φρύδι έχει ο
Πορτογάλος. Κοφτερά και τα δυο. Και τι έ-
φερε μέχρι τώρα ο Πορτογάλος; Τον Σά-
στρε, που είναι καλός για τον ΠΑΟΚ, αυτό
να λέγεται. Και το άλλο; Τον παικταρά τον
Σοάρες. Με πολύ ταρατατζούμ ήρθε ο Φί-
λιππος Σοάρες. Καλύτερος από τον αδερ-
φό του, σου λέει, που παίζει στον Βόλο.
Μάλιστα. Και τι έκανε μέχρι τώρα; Μόνο
φάουλ για κίτρινη κάρτα τα περισσότερα.
Άρα ο Μπότο έχει ένα στα δύο. Κι ο Λου-
τσέσκου πόσο έχει; Δικό του παιδί ο Λέο
Ζαμπά, το παλικάρι παίζει φάλτσο τσέλο
στα ματς, καμία σχέση με τον παλιό Ζαμπά. Κι ο Τσόλακ, που τον κράτησε ο Ρουμάνος,
σόλο κάσα, σόλο καπίκια καμία πρέφα σε κανένα καφενείο στην Άνω Τούμπα.

Άρης-Ολυμπιακός αύριο στου Χαριλάου, και βάλ’ τα
να πάνε, πήγανε. Έτοιμα τα έχουνε τα ρεπορτάζ οι
Σαββιδοτέχνες. 

Βάρδα και μην κερδίσει ο Άρης, χαμός θα γίνει πά-
λι. Ότι κάθισε κι έχασε για να βοηθήσει το «παράρτη-
μα». Προπόνηση έκαναν ολόκληρη την εβδομάδα οι
Σαββιδοτέχνες, που θα υπενθυμίσουμε ότι είναι κατά
της βίας στα γήπεδα, έτσι, αχρείαστο να είναι αυτό
και το αναφέρω. 

Δηλαδή, ο Μαρινάκης που θέλει να το πάρει αήτ-
τητος το πρωτάθλημα, να κάτσει να χάσει από τον Ά-
ρη. Και πώς γίνεται αυτό, δηλαδή; Θα πάει στου Ρέντη
και θα τους πει, «κοιτάξτε, λεβέντες, επειδή θέλω να
βοηθήσω τον Θ. Καρυπίδη, πρέπει να χάσουμε στου
Χαριλάου»; 
Κι όμως: Μ’ αυτές τις παπαριές βγαίνει μεροκάματο…
Τώρα αν η καχυποψία χτυπάει κόκκινο είναι άλλο
πράγμα.

Πόσα είναι τα διαρκείας στη Θύρα 4 
και πήγαν μόνο 100, Μάκη;

Να θέσω και το εξής ερώτημα: Στην Τούμπα δεν πήγαν παραπάνω από 100 νοματαίοι στη Θύ-
ρα 4 στο ματς με τον Ιωνικό. Μάλιστα. Οι υπόλοιποι, που ήντουσαν; Πήγαν για καφέ στον Λευ-
κό Πύργο; Γιατί δεν εμφανίστηκαν στο γήπεδο; Επειδή ο Μάκης Γκαγκάτσης μέσω… διαρ-
ροών είπε ότι ο ΠΑΟΚ δεν είναι τσιφλίκι κανενός; Γιατί δεν πήγαν; Απλά είναι τα πράγματα.
Δεν πήγαν γιατί δεν είχαν εισιτήρια διαρκείας. Μόνο αυτοί θα μπαίνανε μέσα. Δηλαδή, η Θύρα
4 έχει μόλις 100 εισιτήρια διαρκείας; Καλό θα ήταν να μας διαφωτίσει ο Μάκης Γκαγκάτσης,
διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας. Αν δεν το κάνει, το πιο πιθανό είναι να δικαιώσει αυτούς
που φωνάζουνε ότι μπαίνουνε τζαμπατζήδες στο γήπεδο και δεν υπάρχει κανένας έλεγχος.
Είναι, όμως και το άλλο. Είδες, Μάκη, πως όλα γίνονται έτσι και υπάρχει πρόθεση; Είπε ο Σαβ-
βίδης ότι μόνο διαρκείας, μόνο διαρκείας πέρασαν στη Θύρα 4. Εσύ, γιατί τόσα χρόνια δεν το έ-
κανες; Πόσες φορές τιμωρήθηκε ο ΠΑΟΚ εξαιτίας τους; Γιατί δεν το έκανες μετά τη δολοφονία
του Τόσκο Μποζατζίσκι; Γιατί θέλει άντερα, Μάκη, γι’ αυτό. 
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ΠΑΟΚ: Τέσσερα πέναλτι ο Διαμαντόπουλος,
τέσσερα 
ο Κουτσιαύτης,
τιμητική πλακέτα
από τον Κούρτιτς
Τελειώνει αύριο Κυριακή η κανονική πε-
ρίοδος και το μυαλό όλων μας πρέπει να
πάει στο «δράμα» ορισμένων διαιτητών
που σφύριξαν  πέναλτι υπέρ του ΠΑΟΚ,
14 τον αριθμό. Πρέπει όλοι να συμπα-
ρασταθούμε στον Διαμαντόπουλο που
είχε συμμετοχή στα τέσσερα από τα 14,
άλλα τόσα είχε ο Κουτσιαύτης και σε
ένα το δίδυμο Διαμαντόπουλος, Κα-

ραντώνης. Θα περάσουν στο πάνθεον των υποστηρικτών του τίμιου Σλοβένου μεροκαματιάρη Για-
σμίν Κούρτιτς, μπορεί να τους δοθεί και τιμητική πλακέτα.

Η νέα
ανακάλυψη
του Μαρτίνς 
στον
Ολυμπιακό
Δεν βγάζουν Έλληνες
παίκτες από τις ακαδη-
μίες τους οι μεγάλες ελ-
ληνικές ομάδες. Προτι-
μούν να αγοράζουν
φτηνούς ξένους για να
κάνουν τη δουλειά
τους, παρά να ασχο-
λούνται σε βάθος με τις
μικρές τους ομάδες και
να εμπιστεύονται τα δι-
κά τους παιδιά.
Ο Ολυμπιακός είναι η ε-
ξαίρεση, όπως επιβε-
βαιώνεται γι’ άλλη μια
φορά από τον Πέδρο
Μαρτίνς.
Ο Πορτογάλος τεχνικός
έριξε στα βαθιά  και
κέρδισε τον Φώτη Κί-
τσο, ένας ταχυδυναμι-
κός και αναμφίβολα
ταλαντούχος αριστε-
ρός μπακ, που πολλοί
έχουν σπεύσει να χρί-
σουν ως «νέο Τσιμίκα». 
Ο  Μαρτίνς δείχνει ε-
μπράκτως ότι πιστεύει
πολύ στον 18χρονο
πλάγιο μπακ, κάτι που
δεν κάνουν πολλοί
προπονητές στη θέση
του…

Τέσσερα «10άρια» ο Ολυμπιακός 
με επιστροφή Φορτούνη. Η ευτυχία

και η… δυστυχία τού Μαρτίνς
Για τον Ζοάο Καρβάλιο του Ολυμπιακού, μόνο η «Α» και η iapopsi.gr το έγραψαν
και κανένας άλλος. Ότι άπαξ και ο Μαρτίνς τού βρει το κουμπί, ο Ολυμπιακός θα
βρει παίκτη για μία οκταετία τουλάχιστον. Και είπανε γιατί τον σουτάρανε από τη Νό-
τιγχαμ. Επειδή έκανε ντρίμπλες και δεν έδινε την μπάλα με τη μία. Στο ματς με τον Ο-
ΦΗ ο Καρβάλιο έδειξε μέρος της κλάσης του. Άλλο θέλω να σου πω. Ότι μέχρι το
τέλος της σεζόν, που θα σταματήσει ο Βαλμπουενά, ο Μαρτίνς θα έχει τέσσερα
δεκάρια στο ρόστερ. Τον Αγκιμπού Καμαρά, τον Καρβάλιο, τον Φορτούνη και
τον Βαλμπουενά. Και ξέρεις ποια είναι η ευτυχία του; Ότι ο καθένας έχει τα δικά
του χαρακτηριστικά, δεν μοιάζουνε παικτικώς μεταξύ τους. Και ξέρεις ποια είναι η
δυστυχία του Πορτογάλου; Ότι δεν μπορούν να παίζουν όλοι μαζί. 

«Μαύρη λίστα»
ολιγαρχών…
Για να μη γράφονται και λέγονται διάφορες
παπαριές δεξιά κι αριστερά για τον Ιβάν Σαβ-
βίδη. Ότι και καλά, επειδή οι Άγγλοι ξεφορ-
τώθηκαν, που δεν ξεφορτώθηκαν δηλαδή, τον
Αμπράμοβιτς, το ίδιο θα κάνει και η Ελλάδα.
Κατ’ αρχάς, ο Ιβάν έχει και ελληνικό διαβατή-
ριο, άρα δεν τον κουνάει κανένας. Τώρα, αν
το ρούβλι έκανε βουτιά, αυτό είναι άλλο θέ-
μα. Κι αν αυτά με την αποκοπή ορισμένων ρω-
σικών τραπεζών από το διατραπεζικό σύστημα
ανταλλαγής μηνυμάτων SWIFT, απαγόρευση
όλων των συναλλαγών με την κεντρική τρά-
πεζα της Ρωσίας, αυτό δεν το ξέρει κανένας τι
παίζει με τον Ιβάν. Ούτε κανένας ξέρει τι θα
γίνει με το πάγωμα των λογαριασμών που επι-
βλήθηκαν στον Πούτιν και τον Λαβρόφ, αν

είναι κι ο Ιβάν μέσα. Άπαξ και δεν γίνουν γνωστά τα ονόματα, πάει ο άλλος και σου λέει ότι ο Ιβάν θα
έχει πρόβλημα. Ύστερα, αυτό που είχε γράψει το EUobserver.com τον Μάιο του 2021, ότι ο Ιβάν
τροφοδοτούσε με τρόφιμα την Κριμαία και με καπνό το Ντονμπάς ενώ υπήρχε απαγορευτικό από
την Ε.Ε. λόγω των κυρώσεων κατά της Ρωσίας κι ότι μπήκε στη «μαύρη λίστα», είναι κι αυτό άλλο θέ-
μα. Μην τα μπερδεύουμε. Άλλωστε η πλευρά Σαββίδη τα είχε διαψεύσει. 

Στη «Λεωφόρο Αλεξάνδρας» πήγε την
περασμένη Κυριακή ο Γκουστάβο Πο-
γέτ για να δει το ντέρμπι του Παναθη-
ναϊκού με την ΑΕΚ. Ο νέος προπονητής
της Εθνικής θα μπορούσε να μην πήγαι-
νε. Να έστελνε έναν συνεργάτη του, να
έπαιρνε τηλέφωνο κάνα φίλο του Έλλη-
να δημοσιογράφου ή να έβλεπε το παι-
χνίδι από τη δορυφορική τηλεόραση
στην πατρίδα του…
Ο Πογέτ είναι εργασιομανής, το λένε και
άνθρωποι με τους οποίους έχει δουλέ-
ψει. Δεν του αρέσει να αφήνει τίποτα
στην τύχη. Θέλει να έχει προσωπική
γνώμη για πρόσωπα και πράγματα…
Το κυριότερο; Ο άνθρωπος δεν έχει τη
λογική του δημόσιου υπάλληλου, γιατί
έχει δουλέψει σε συλλόγους και ξέρει τι
σημαίνει προετοιμασία και κοουτσάρι-
σμα ενός αγώνα…
Δεν είναι τουρίστας…

Ο Πογέτ δεν 
είναι δημόσιος
υπάλληλος, 
ούτε τουρίστας
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Ο Κούδας έξω από τα δόντια για 
το άθλιο πανό
Ο Γιώργος Κούδας μίλησε έ-
ξω από τα δόντια για το πανό
που κρέμασαν στην Τούμπα και
έγραφε «Αδέλφια κρατάτε γε-
ρά» για τους δολοφόνους του
Άλκη…
Ο σπουδαίος παλαίμαχος πο-
δοσφαιριστής τού ΠΑΟΚ είπε
σε μια συνέντευξή του: «Εάν ή-
μουν εγώ ποδοσφαιριστής και
αρχηγός, θα πήγαινα να το κα-
τέβαζα το πανό που είχε αναρ-
τηθεί και ας με τιμωρούσε ο ΠΑ-
ΟΚ, η ΟΥΕΦΑ. Δεν υπάρχουν υ-
πεύθυνοι που θα έπρεπε να το
κατεβάσουν; Τώρα είδα τον Κυ-
ριάκο Κυριάκο και στη μικρή συ-
ζήτηση μου είπε ότι κάποιος έ-
πρεπε να το κατεβάσει το πανό. Η όλη κίνηση εκθέτει την ιστορία του ΠΑΟΚ. Αυτά τα τέσσερα
γράμματα είναι το δεύτερο σπίτι μου και η δεύτερη οικογένειά μου».
Ο Κούδας τους εξέθεσε όλους στον ΠΑΟΚ…

Είναι γνωστό ότι ο Ραζβάν Λουτσέσκου έχει έ-
ναν δικό του τρόπο να… βλέπει τα πράγματα.
Του αρέσει να ωραιοποιεί τις καταστάσεις στον
ΠΑΟΚ για να παρουσιάζει μια… εικονική πραγμα-
τικότητα.

Έτσι, δεν προκάλεσε εντύπωση το γεγονός ότι
μετά το ματς με τον Ιωνικό σκαρφίστηκε έναν άλ-
λο τρόπο για να δείξει ότι ο ΠΑΟΚ βρίσκεται σε
καλή κατάσταση, παρ’ ότι είναι στο -13 από τον
Ολυμπιακό.

Είπε ο αθεόφοβος: «…Είμαστε η ομάδα που είναι
πρώτη στον δεύτερο γύρο με τους περισσότερους
βαθμούς. Είμαστε στους 16 στην Ευρώπη και σε
μία κατάσταση που παίζει σημαντικό ρόλο η νοο-
τροπία μας. Είμαι περίεργος να δω και περισσότε-
ρες ομάδες να τα καταφέρνουν εξίσου καλά στην ί-
δια κατάσταση με εμάς. Με τόσα παιχνίδια, τους πε-
ρισσότερους βαθμούς στο δεύτερο γύρο, τραυμα-
τισμούς, κούραση αλλά και τον COVID που είναι κι
αυτός στην εξίσωση».

Προφανώς νομίζει ότι βρίσκεται στην Αργεντι-
νή που γίνονται δυο πρωταθλήματα, ένα το χει-
μώνα κι ένα το καλοκαίρι…

O λαός του ΠΑΟΚ γύρισε την πλάτη 
στην αλητεία
Άδεια ήταν η Τούμπα την περα-
σμένη βδομάδα με τον Ιωνικό.
Καθόλου τυχαίο. Το παιχνίδι έ-
γινε αμέσως μετά τον ευρω-
παϊκό αγώνα με τη Μίντιλαντ,
όπου ναι μεν ο ΠΑΟΚ κέρδισε
την πρόκριση στην επόμενη
φάση της ευρωπαϊκής διοργά-
νωσης, αλλά το μεγάλο θέμα
δεν ήταν το αποτέλεσμα, όσο
το πανό που αναρτήθηκε στο
γήπεδο για τους δολοφόνους
του Άλκη… Ο κόσμος του ΠΑΟΚ, αυτός που αγαπάει την ομάδα και θέλει να πηγαίνει στο
γήπεδο για να την υποστηρίζει, δεν θέλει την αλητεία. 
Κι επειδή δεν μπορεί να τη διώξει, έφυγε αυτός…

Το νέο αφήγημα 
του Λουτσέσκου

Super
League: 
H δικαίωση
του Άρη
άλλαξε 
το σκηνικό
Η απόφαση του CAS
για επιστροφή των 6
βαθμών στον Άρη τον
βάζει για τα καλά στο
κόλπο μιας θέσης στο
Conference League της
επόμενης σεζόν.
Κι αυτό διότι προσπερ-
νά  κατά τρεις βαθμούς
τον Παναθηναϊκό (που
διατηρεί πάντως κλει-
δωμένη την παρουσία
του στα πλέι-οφ) και
πλέον βρίσκονται σε α-
πόσταση αναπνοής από
την τρίτη ΑΕΚ.
Παράλληλα αφήνει μια
θέση της εξάδας να παί-
ζεται την τελευταία α-
γωνιστική της κανονι-
κής διάρκειας, με θεω-
ρητικά ευνοημένο εκ
των τριών (πλέον) διεκ-
δικητών τον ΠΑΣ Γιάν-
νινα που περιμένει την
απόφαση της Επιτρο-
πής Εφέσεων για την α-
φαίρεση των 5 βαθμών.
Ο Αστέρας Τρίπολης έ-
χει μεν την τύχη στα χέ-
ρια του, ωστόσο θα
πρέπει να νικήσει την
ΑΕΚ στο ΟΑΚΑ για να
εξασφαλίσει τη θέση
στην εξάδα, ενώ ο ΟΦΗ
έχει θεωρητικά το ευ-
κολότερο έργο με αντί-
παλο τον Απόλλωνα
στο Ηράκλειο, ωστόσο
υστερεί στον συντελε-
στή τερμάτων με τον ι-
σόβαθμό του ΠΑΣ (έχο-
ντας +4 έναντι -1).
Έτσι, αν η ομάδα των
Ιωαννίνων επικρατήσει
εκτός έδρας του Βόλου,
θα του αρκεί να μην κά-
νει διπλό ο Αστέρας επί
της ΑΕΚ και να μη νική-
σει ο ΟΦΗ με τουλάχι-
στον 6 γκολ διαφορά
τον Απόλλωνα, για μπει
στα πλέι-οφ.
Κι όλα αυτά με τον α-
στερίσκο ότι σε περί-
πτωση κατάκτησης του
Κυπέλλου από τον Πα-
ναθηναϊκό, ευρωπαϊκό
εισιτήριο θα δίνει μόνο
η τρίτη θέση της βαθμο-
λογίας (και όχι και 
η τέταρτη).

Ο Μαρτίνς θέλει να
προχωρήσει ο ΠΑΟΚ 

Ο Πέδρο Μαρτίνς δεν είναι τυχαία ένας από τους κορυφαίους
προπονητές που πέρασαν από το ελληνικό πρωτάθλημα.
Δεν το αποδεικνύει μόνο με το έργο του στον Ολυμπιακό, αλλά
και με τις κατά καιρούς δηλώσεις του.
Μετά το πρόσφατο ματς με την Αταλάντα και παρά την πίκρα
του για τον αποκλεισμό του Ολυμπιακού, ο Πορτογάλος ξεκα-
θάρισε το εξής:  «…Αυτό που ευχόμαστε τώρα είναι να συνεχίσει ο
ΠΑΟΚ να δίνει βαθμούς στην Ελλάδα, που είναι σημαντικό. Θα θέ-
λαμε και εμείς να είμαστε σε αυτήν τη θέση, δεν ψάχνουμε δικαιο-
λογίες ή ελαφρυντικά. Δεν τα καταφέραμε, ήταν το όνειρό μας.
Πρέπει να το δεχθούμε και να συνεχίσουμε στο πρωτάθλημα».
Ποιος άλλος θα το έλεγε;



Η τΗλεοπτιΚΗ ΜΑχΗ 
των ΑνΔρουλΑΚΗ ΚΑι τΣιπρΑ
Και ο Αλαφούζος που φρόντισε να φύγει από τον ΣΚΑΪ λίγο
πριν αφιχθεί ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης

Σε Χαριλάου Τρικούπη και
Κουμουνδούρου μαθαίνω ό-
τι εσχάτως ασχολούνται με

τα τηλεοπτικά. Ο μεν Ανδρουλά-
κης επειδή θέλει να βάλει στον
χάρτη το κόμμα του, ο δε Τσίπρας
επειδή ψάχνεται για να αποκατα-
στήσει τις σχέσεις του με τους μι-
ντιάρχες. Ας ξεκινήσουμε με τον
Ανδρουλάκη. Ο πρόεδρος Νίκος
παρακολουθεί τις πρωινές ενημε-
ρωτικές εκπομπές και τεστάρει α-
πό μόνος του το τι λένε και πώς α-
ναπτύσσουν τα στελέχη τις θέσεις του κινήματος. Όταν δεν βλέπει κάποιον εκπρόσωπο του ΚΙΝΑΛ,
τότε αρχίζει να… ψέλνει τους ανθρώπους της επικοινωνίας. Και αυτό διότι από την πρώτη στιγμή
έχει ξεκαθαρίσει ότι θέλει πάση θυσία να επιστρέψουν στα πάνελ τα στελέχη τού ΚΙΝΑΛ, που τα
τελευταία χρόνια είχαν εξαφανιστεί. Ήδη ο ίδιος έχει ανοίξει δίαυλο επικοινωνίας με πολλά στε-
λέχη της ιδιωτικής τηλεόρασης, ακούει με προσοχή τηλεοπτικό ζεύγος, που είναι φίλα προσκεί-
μενο στο ΠΑΣΟΚ, ενώ και η πρόσληψη της Στεφανίας Μουρελάτου θεωρούν ότι θα βοηθήσει. Μία
από τις υποχρεώσεις της νέας διευθύντριας Επικοινωνίας τού ΚΙΝΑΛ είναι να βάλει τα στελέχη τού
ΚΙΝΑΛ σε όλες τις τηλεοπτικές εκπομπές. Κι όπως λένε στη Χαριλάου Τρικούπη, τότε το ΚΙΝΑΛ
πραγματικά θ’ αλλάξει επίπεδο και θα αυξηθούν και τα δημοσκοπικά και τα εκλογικά ποσοστά του.
Κι όπως λένεμ «όταν το 2011-2012 οι εκπομπές έβαλαν τον ΣΥΡΙΖΑ στο πλάνο, έγινε η έκρηξη».
Την ίδια ώρα ο Αλέξης Τσίπρας έχει ρίξει γέφυρες σε ΜΜΕ, τα οποία στο πρόσφατο παρελθόν στο-
χοποιήθηκαν εκ νέου από την αξιωματική αντιπολίτευση. Κάποιοι σκέφθηκαν ότι θα τους βγουν σε
καλό τα εμπάργκο, όπως το 2012. Έλα όμως που η στρατηγική απέτυχε παταγωδώς και τώρα
άλλαξε τρόπο. Ήδη έτρεξε στον ΣΚΑΪ, ενώ ετοιμάζει κι άλλες κινήσεις, όπου θεωρεί ότι έχει ανα-
πτύξει σχέσεις ο Νίκος Ανδρουλάκης, ο οποίος, ως γνωστόν, αναπτύσσει γενικώς σημαντική δυ-
ναμική, ιδιαιτέρως στις τάξεις των ψηφοφόρων τού ΣΥΡΙΖΑ που προέρχονται από τους κόλπους
του κραταιού ΠΑΣΟΚ. Απλά κάποιο πουλάκι μού μετέφερε ότι όταν ο Αλέξης Τσίπρας πήγε στον
ΣΚΑΪ για συνέντευξη στην εκπομπή των Κούτρα-Ντσούνου, ο Αλαφούζος φρόντισε να φύγει λίγα
λεπτά πριν έλθει στον σταθμό ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης. 
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Έμπλεξαν τις γραμμές του 
στο ΣΥΡΙΖΑϊκό ΚΥΣΕΑ
Μόλις έγινε η εισβολή των Ρώσων στην Ουκρανία, ο Αλέ-
ξης Τσίπρας συγκάλεσε σύσκεψη το δικό του ΚΥΣΕΑ για να
αναλύσουν την κατάσταση. Και μετείχαν τομεάρχες, κομ-
ματικά στελέχη και σύμβουλοι του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ.
Μετείχαν λοιπόν οι Γιώργος Κατρούγκαλος, Γιάννης
Μπουρνούς, Θοδωρής Δρίτσας, Γιώργος Τσίπρας, Σωκρά-
της Φάμελλος, Βαγγέλης Καλπαδάκης, Ράνια Σβίγκου, Νί-
κος Φαραντούρης (σύμβουλος σε θέματα ενέργειας), Ευ-
άγγελος Αποστολάκης και οι πρώην αρχηγοί σωμάτων
Γιώργος Καμπάς και Χρήστος Χριστοδούλου. Όμως έ-
μπλεξαν ως συνήθως τις γραμμές του, διότι κάποιοι εξα-
κολουθούν και πιστεύουν στον Πούτιν, παρά τη φάπα που
δέχθηκαν το όχι και τόσο μακρινό 2015. 

Σύντομα μεγαλύτερη
ενεργοποίηση του Πανούση
Πολύ σύντομα, όπως μου μετέφεραν κάποιοι συνομιλη-
τές του κ. Ανδρουλάκη, θα ενεργοποιηθεί ο Γιάννης Πα-
νούσης. Ο πρώην υπουργός Προστασίας του Πολίτη στην
κυβέρνηση Τσίπρα και κα-
θηγητής Εγκληματολογίας
ήδη ξεκίνησε σιγά-σιγά να
συμμετάσχει σε σχετικές με
το αντικείμενό του συσκέ-
ψεις, όπως η οπαδική βία,
ενώ παράλληλα είναι ένα
από τα πρόσωπα που εκτι-
μά και ζυγίζει πολύ την ά-
ποψή τους ο Νίκος Αν-
δρουλάκης. Οπότε αναμέ-
νω η γνώμη του κ. Πανού-
ση να παίξει πρωτεύοντα ρόλο στις προεκλογικές προτά-
σεις τού ΚΙΝΑΛ για όλα τα θέματα που αφορούν την α-
σφάλεια και την καταπολέμηση του εγκλήματος. 

Δικαίωση για τους χειρισμούς με τη γαλλική αμυντική συμφωνία
Στη συζήτηση που έγινε στη Βουλή για τις τραγικές εξελίξεις στην Ουκρανία, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έδωσε έμφαση στις πρό-
σφατες αποφάσεις για την αμυντική θωράκιση της χώρας. Στο Μέγαρο Μαξίμου αισθάνονται δικαιωμένοι που τόσο έγκαιρα προ-
χώρησαν σε μια κορυφαία συμφωνία με τη Γαλλία, που έβαλε ισχυρές βάσεις για την ουσιαστική ενδυνάμωση της αποτρεπτικής
ισχύος της χώρας. Στην κυβέρνηση βρίσκονται σε απόλυτη ετοιμότητα, εστιάζοντας στις παρενέργειες που προκαλεί μια πολεμι-
κή σύρραξη στην Ευρώπη, η πρώτη μετά την εισβολή των Τούρκων στην Κύπρο το 1974, και οι οποίες αγγίζουν ή ενδέχεται να αγ-
γίξουν την ελληνική επικράτεια. Σε μια περίοδο έντονων αναταράξεων και με χώρες-υπερδυνάμεις να έχουν μπει στο άρμα του α-
ναθεωρητισμού και των αλλαγών των συνόρων, τα κυβερνητικά στελέχη μιλούν ευθέως για εθνική προτεραιότητα που σχετίζεται
πρωτίστως με την επιβίωση και την ευημερία της πατρίδας. Ως γνήσια φιλοευρωπαϊκή δύναμη η Ελλάδα τάσσεται υπέρ της δη-
μιουργίας  μιας ευρύτερης αμυντικής συνεργασίας στις τάξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ κυριαρχεί η άποψη πως η πρόσφατη
συμφωνία με τη Γαλλία που πρωτοστατεί σε αυτό το σενάριο, μπορεί να αποτελέσει τον προθάλαμο για να επιτευχθεί  το αποφα-
σιστικό βήμα προς τη στενότερη συνεργασία και την ολοκλήρωση με την ίδρυση ευρωστρατού. Η ρωσική εισβολή στις ουκρανι-
κές πόλεις  δείχνει να αφυπνίζει για τα καλά την Ευρώπη, με τις χώρες να αντιλαμβάνονται μπροστά στις προκλήσεις του μέλλοντος
πως είναι επιτακτική ανάγκη να προχωρήσουν στην εμβάθυνση της στρατηγικής αυτής συμμαχίας. Αίσθηση επίσης έχει προκα-
λέσει και το γεγονός πως η Ουκρανία εντυπωσιάζει με την ανθεκτικότητά της σε μια άνιση ομολογουμένως σύγκρουση.

Παιχνίδι με τον Σγουρό 
στην περιφέρεια Αττικής
Από τώρα έχει ξεκινήσει μία σπέκουλα για το ποιοι θα είναι υποψήφιοι των κομ-
μάτων στην περιφέρεια Αττικής. Και όλοι ασχολούνται με το τι θα κάνει ο Γιάν-
νης Σγουρός. Αν θα θέσει υποψηφιότητα, αν θα λάβει το χρίσμα τού ΚΙΝΑΛ, ή
εάν τελικά τον επιλέξει ο ΣΥΡΙΖΑ. Η αλήθεια είναι ότι κάποιοι ΠΑΣΟΚογενείς
τού ΣΥΡΙΖΑ το έθεσαν επί τάπητος, αλλά υπήρξαν και άλλοι που έθεσαν βέτο. Α-
πό το ΚΙΝΑΛ, μαθαίνω ότι τον θέλουν ως δίδυμο με κάποιο δυνατό όνομα, αλλά
σε ρόλο δεύτερου. Και ο στόχος είναι να διεκδικήσουν την περιφέρεια.  



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός
Τα… μπερδεμένα
φεγγάρια της σχέσης
Δένδια με το Μαξίμου 
Δεν είναι λίγα τα δημοσιεύματα του έντυπου και ηλεκτρονικού Τύπου που ε-
δώ και λίγες ημέρες σκιαγραφούν ένα κλίμα δυσφορίας του Μεγάρου Μα-
ξίμου με αποδέκτη τον υπουργό Εξωτερικών Νίκο Δένδια. Χαρακτηριστι-
κότερο όλων αυτό που έγραψε ο έχων καλή «γαλάζια» πληροφόρηση «ΒΗ-
ΜΑτοδότης» στο «Βήμα της Κυριακής», σύμφωνα με το οποίο υπάρχει συσ-
σωρευμένη… γκρινίτσα για τον επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας. Αι-
τία μια σειρά χειρισμών του τελευταίου, όπως λ.χ. η απόφαση Δένδια να
πραγματοποιήσει επίσκεψη στην Αφρική, ενώ κόχλαζε το καζάνι της ρωσο-
ουκρανικής κρίσης. Στον Κερκυραίο χρεώνεται επίσης καθυστέρηση στην α-
ποστολή απαντητικής επιστολής στον ΟΗΕ κόντρα στις ανιστόρητες θέσεις

της Τουρκίας αναφορικά με την αποστρατιωτικοποίηση των ελληνικών νη-
σιών και την αμφισβήτηση της ελληνικής εθνικής κυριαρχίας επ’ αυτών. Ο
επίσης καλά πληροφορημένος συνάδελφος Βασίλης Σκουρής προσθέτει
στο δικό του ρεπορτάζ στο ieidiseis.gr ότι ο Ν. Δένδιας «ενοχλεί» το Μαξί-
μου και για ακόμη δύο λόγους: αφενός διότι φέρεται να συμβουλεύεται γνω-
στό καθηγητή που εσχάτως κριτικάρει την εξωτερική πολιτική Μητσοτάκη
αν και ήταν φίλα προσκείμενος στην παράταξη, αφετέρου διότι εκτιμάται
πως φροντίζει να φιλοτεχνεί την προσωπική πολιτική εικόνα του, ντρι-
μπλάροντας ό,τι θεωρεί ότι μπορεί να την τσαλακώσει. Την περασμένη Δευ-
τέρα ήταν σαν να μην υπήρξε το θέμα καθώς από την κυβέρνηση ουδεμία
διάψευση, επίσημη ή ανεπίσημη, υπήρξε, Χρειάστηκε να φτάσουμε στη συ-
ζήτηση των πολιτικών αρχηγών στη βουλή για να ακούσουμε τον Κυριάκο
να επαινεί τον υπουργό του και τον ΥΠ.ΕΞ. να παρεμβαίνει δηλώνοντας ότι
«σχετικά δημοσιεύματα που καθοδηγούνται και μιλούν περί διαφωνίας μου με τον
πρωθυπουργό είναι παντελώς αβάσιμα. Στερούνται σοβαρότητας».

Οι γράφοντες πάντως το παρασκήνιο των σχέσεων του Μαξίμου με τον
ΥΠ.ΕΞ. επιμένουν στις πληροφορίες τους θεωρώντας την διάψευση Δέν-
δια ουσιαστικά μη διάψευση, αφού δεν υπήρχε ποτέ περίπτωση να υπάρ-
ξει δημόσια παραδοχή περί του αντιθέτου.

Οι υπερπόντιοι α-λά καρτ
ειρηνιστές φίλοι του Αλέξη 
«Τα ρωσικά στρατεύματα να σταματήσουν ΤΩΡΑ την εισβολή και να αποχωρή-
σουν από την Ουκρανία». Η… προστακτική ανήκει στον πρόεδρο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος σε μία από τις πολλές τελευταίες αναρτή-
σεις του στα κοινωνικά δίκτυα με αφορμή την πολεμική σύρραξη μιλά για
θάνατο στους δρόμους μιας ευρωπαϊκής πρωτεύουσας και «πισωγύρισμα
στις πιο φρικτές στιγμές της ιστορίας». Καλοί –δεν λέμε– οι ύμνοι στην πα-
γκόσμια ειρήνη, αλλά επειδή η μνήμη είναι άτιμο πράγμα θυμηθήκαμε το
ταξίδι που έκανε ο Αλέξης στο τέλος του Νοέμβρη του 2016 στην Κούβα. Ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και τότε πρωθυπουργός διέσχισε τον αέρα του Ατ-
λαντικού για να πει το τελευταίο «αντίο» στον Φιντέλ Κάστρο που είχε α-
ποχαιρετήσει τα εγκώμια το βράδυ της 25ης Νοεμβρίου εκείνου του χρό-
νου. Μάλιστα το τότε σύστημα του Μαξίμου διέρρεε ότι ο Αλ. Τσίπρας εί-
χε τύχει θερμής υποστήριξης από ηγέτες της Λατινικής Αμερικής, με έναν
εξ αυτών να φέρεται να χαρακτηρίζει τον τέως πρωθυπουργό «στήριγμα του
προοδευτικού κόσμου της Λατινικής Αμερικής στην Ευρώπη». 

Αν αναρωτιέστε τι σχέση έχουν τα παραπάνω με τα του πολέμου στην
Ουκρανία, η απορία θα σας λυθεί όταν ακούσετε ότι τρεις από τους προο-
δευτικούς Λατινοαμερικανούς φίλους του Αλέξη, η Κούβα του Μιγκέλ
Ντίας-Κανέλ, η Βενεζουέλα του… φίλτατου Νικολάς Μαδούρο και η Νι-
καράγουα της «παλιοσειράς» Ντανιέλ Ορτέγα, είναι οι μόνες χώρες πα-
γκοσμίως που αναγνώρισαν ως ανεξάρτητες λαϊκές δημοκρατίες τις απο-
σχισθείσες ουκρανικές επαρχίες τού Ντονέτσκ και του Λουχάνσκ. Φαίνεται
ότι ο πρόεδρος του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν διαλέγει
μόνο κακούς συμβούλους, όπως του καταλόγισε ο Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος, αλλά και α-λά καρτ ειρηνιστές υπερπόντιου πολιτικούς φίλους.

Το…
πλαγιοδάνειο με
τα Καλάσνικοφ

Εκτοξευτές, πυρομαχικά
και πυροβόλα ΑΚ-47, τα
γνωστά Καλάσνικοφ, εί-
χε στην «κοιλία» του το
ένα από τα δύο C-130

που απογειώθηκε την πε-
ρασμένη Κυριακή από

την Αθήνα και προσγει-
ώθηκε στην Πολωνία,

προκειμένου το υλικό να
πάρει εν συνεχεία τον

δρόμο του προς την Ου-
κρανία και να ενισχύσει
τις μαχόμενες δυνάμεις
της χώρας. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι η ελληνικές
Ένοπλες Δυνάμεις δεν έ-

χουν στη «φαρέτρα»
τους αυτόν τον τύπο τυ-
φεκίων και τα «σιδερι-
κά» που έστειλε η Ελλά-
δα στους Ουκρανούς εί-
ναι… πλαγιοδάνειο από
οπλισμό που έχουν κατά
καιρούς κατασχέσει σε ε-

πιχειρήσεις τους η
ΕΛ.ΑΣ. και το Λιμενικό

και είναι πυροβόλα πλή-
ρως λειτουργικά. Πού να
’ξεραν οι μαυραγορίτες
και κακοποιοί, που κατά
καιρούς πιάστηκαν στη
φάκα των ελληνικών

αρχών. πού θα ταξίδευ-
αν μια μέρα τα «κου-

μπούρια» τους… 

Τα «χώνουν» στον
Πιερρακάκη…
Συνηθισμένος από επαίνους –και δικαίως– όλα
αυτά τα δυόμισι χρόνια για τη δουλεία του στο
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης φαίνεται
ότι για τον Κυριάκο Πιερρακάκη ήγγικεν και η
ώρα της κριτικής. Φυσικά αυτή δεν προέρχεται
ούτε από τον πρωθυπουργό ούτε από τους πο-
λίτες, αλλά από την Πανελλήνια Ομοσπονδία
Σωματείων Εργαζόμενων στα Κέντρα Εξυπηρέ-
τησης Πολιτών. Συγκεκριμένα, οι εργαζόμενοι
στα ΚΕΠ καταγγέλλουν μέσω της ομοσπονδία
τους τον Κ. Πιερρακάκη αλλά και τον αρμόδιο
υφυπουργό Θοδωρή Λιβάνιο, ότι κωφεύουν
στις επαναλαμβανόμενες εκκλήσεις τους, οι ο-
ποίες αφορούν την απενεργοποίηση των πι-
στοποιητικών νόσησης για όσο διάστημα διαρ-
κεί η καραντίνα. Όπως εξηγούν από την ΠΟ-
ΣΕΚΕΠ σε έγγραφό τους που εστάλη στο υ-
πουργείο την 1η του Φλεβάρη, έχει παρατηρη-
θεί το φαινόμενο πολίτες να εισέρχονται στα
ΚΕΠ κατόπιν υπόδειξης –όπως δηλώνουν– άλ-
λων υπηρεσιών (νοσοκομείων, φαρμακείων
κ.λπ.) προκειμένου να παραλάβουν το αποτέ-
λεσμα διαγνωστικού ελέγχου. Σύμφωνα πάντα
με τους εργαζόμενους στα ΚΕΠ, αυτή η διαδι-
κασία έχει ως συνέπεια οι νοσούντες από
Covid-19 πολίτες να παραβιάζουν τα περιορι-
στικά μέτρα κατ’ οίκον απομόνωσης και να ζη-
τούν διά ζώσης το πιστοποιητικό νόσησής τους,
δημιουργώντας με αυτό τον τρόπο πρόβλημα
στους υπαλλήλους των ΚΕΠ, στους υπόλοιπους
πολίτες και γενικότερα στη δημόσια υγεία.

Προσθέτουν δε στην κριτική τους ότι η πρό-
βλεψη για έκδοση βεβαίωσης θετικού διαγνω-
στικού ελέγχου από τα ΚΕΠ είναι μία μια διαδι-
κασία που «φορτώθηκε» στην πιο αναγνωρι-
σμένη δημόσια υπηρεσία εξυπηρέτησης κοινού
με τρόπο αιφνιδιαστικό και δίχως να έχει υπάρ-
ξει η παραμικρή προηγηθείσα ενημέρωση.
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Λες και απελευθερώθηκε ο Αβραμόπουλος
Τις τελευταίες ημέρες, ο Δημήτρης Αβραμόπουλος πραγματοποιεί
καταπληκτικές αναλύσεις για τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, δείγ-
μα της τεράστιας εμπειρίας του επί των διπλωματικών θεμάτων. Κι ό-
πως λένε οι φίλοι του, «τελευταία ο Δημήτρης μιλάει και δρα, σαν να είναι
απελευθερωμένος. Λέει μάλιστα πράγματα που αξίζει κάποιος να τα ακούει».
Προφανώς, έχει να κάνει και με την αρχειοθέτηση του φακέλου του
στη σκευωρία της Novartis.  

Ειδικός αναλυτής 
του πρωθυπουργού ο Λιβάνιος
Μπορεί όταν ο Θόδωρος Λιβά-
νιος βρέθηκε εκτός Μεγάρου Μα-
ξίμου, στον τελευταίο ανασχημα-
τισμό, να έσπευσαν πολλοί να μι-
λήσουν για υποβάθμιση, ωστόσο
τα πράγματα είναι εντελώς δια-
φορετικά. Ο Λιβάνιος συνεχίζει
να απολαμβάνει στενή –και αδια-
μεσολάβητη– σχέση με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος τον
ακούει ειδικά για τα εκλογικά και
την πολιτική του ανάλυση. Στο
πλαίσιο αυτό, ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει
ήδη αναλάβει την ανάλυση των δημοσκοπήσεων για τον
πρωθυπουργό, αλλά και κάτι ακόμη σοβαρότερο: την ανά-
λυση των τάσεων που διαμορφώνονται καθημερινά στα μέ-
σα κοινωνικής δικτύωσης. Μάλιστα, έχει λάβει εντολή να
πηγαίνει πιο συχνά στα κεντρικά γραφεία του κυβερνώντος
κόμματος στο Μοσχάτο, ώστε να αναλάβει σιγά-σιγά το
στήσιμο «στρατηγείο» για τις επόμενες εκλογές.

Υλοποιούν 
την εξαγγελία Σαμαρά
Πριν από σχεδόν μία δεκαετία, ο Αντώνης Σαμαράς είχε ε-
ξαγγείλει δωρεάν wi-fi. Μάλιστα, οι περισσότεροι το είχα-
με ξεχάσει, διότι άλλαξαν πολλά και η κυβέρνηση  ΣΥΡΙΖΑ
δεν ασχολήθηκε καν με την εξαγγελία τού πρώην πρωθυ-
πουργού, αφού την ενταφίασε κανονικά και με τον νόμο. Ό-
μως ήρθε το δίδυμο της Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Πιερ-
ρακάκης - Λιβάνιος) για να προχωρήσει το σχέδιο Σαμαρά.
Ήδη υπεγράφη η σχετική υπουργική απόφαση και πολύ σύ-
ντομα 2.674 περιοχές ανά την Επικράτεια σε κάθε ραχούλα
θα έχουν δωρεάν wi-fi. 

Ο Σολτς έπεισε τον Ανδρουλάκη να δεχθεί
την αποστολή στρατιωτικού υλικού  
Πριν συνεδριάσει η Κοινοβουλευτική Ομάδα τού ΚΙΝΑΛ το απόγευμα της Δευτέρας, για το ποια
στάση θα κρατήσει το κόμμα στο ζήτημα της αποστολής πολεμικού υλικού στην Ουκρανία παρέα με
την ανθρωπιστική βοήθεια, υπήρξε αρκετή διαβούλευση. Από την πρώτη βόμβα που έριξαν οι Ρώ-
σοι, ο Νίκος Ανδρουλάκης δεν μάσησε τα λόγια του και καταδίκασε ορθά-κοφτά την επίθεση. Αυτό
του αναγνώρισαν όλοι, ειδικά οι πιο παλιοί ΠΑΣΟΚοι. Όμως, όταν το σκηνικό άλλαξε και η κυβέρ-
νηση αποφάσισε μαζί με γάζες και ιώδιο να αποστείλει οβίδες και καλάσνικοφ, επήλθε προβλημα-
τισμός. Κάποιοι μάλιστα, όπως μου τόνισαν, έκαναν κι άλλες σκέψεις και έδειξαν επηρεασμένοι α-
πό τις δηλώσεις του Κα-
τρούγκαλου και των άλ-
λων ΣΥΡΙΖΑίων. Ο κ.
Ανδρουλάκης έγινε κοι-
νωνός όλου αυτού του
προβληματισμού και
πραγματοποίησε το α-
πόγευμα της Κυριακής
σειρά επαφών με στελέ-
χη του κόμματος. Και ό-
λοι κατάλαβαν ότι είχε
λάβει ήδη την απόφασή
του. Ότι θα στηρίξει την
κυβερνητική απόφαση
εκφράζοντας τη διαφω-
νία του που ο κ. Μητσοτάκης δεν ενημέρωσε τουλάχιστον τηλεφωνικά για τη συγκεκριμένη από-
φαση. Κι όπως έμαθα, σε κάποιους που είχαν αντιρρήσεις ο κ. Ανδρουλάκης έλεγε πως «θα είναι τε-
ράστιο λάθος από τη στιγμή που ο Όλαφ Σολτς θυσίασε τα τεράστια γερμανικά συμφέροντα και όχι μό-
νο ανακοίνωσε ένα τεράστιο εξοπλιστικό πρόγραμμα, αλλά στέλνει και στρατιωτική βοήθεια στην
Ουκρανία». Βέβαια, η Χαριλάου Τρικούπη απέστειλε και μήνυμα στο Μαξίμου ότι ναι μεν συντάσ-
σεται με την αποστολή και πολεμικού υλικού, αλλά θεωρεί unfair το ότι δεν ενημερώθηκαν οι πο-
λιτικοί αρχηγοί. Πάντως, οκ. Ανδρουλάκης θα επιμείνει στο Ευρωκοινοβούλιο και στο εμπάργκο ό-
πλων προς την Τουρκία. Μάλιστα, θα υποδείξει στην Κομισιόν ότι μπορεί αυτό να συμβεί μέσω
του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού για την Ειρήνη. «Η ευρωπαϊκή αλληλεγγύη πρέπει να εκφράζεται
στην πράξη είτε μέσω της ενίσχυσης του εξοπλισμού συμμαχικών κρατών είτε με εμπάργκο όπλων σε
τρίτες χώρες», αναφέρουν στενοί συνεργάτες του προέδρου του ΚΙΝΑΛ. Μάλιστα, θεωρούν ότι
σε βάθος χρόνου τα οφέλη θα είναι σημαντικά για το ΚΙΝΑΛ και τις ξεκάθαρες θέσεις του. Κι αυτό
διότι, ως φαίνεται, έχει περάσει το μήνυμα στην κοινωνία πως το ΚΙΝΑΛ τού 8% βγάζει εικόνα πιο
συγκροτημένου κόμματος έναντι του ΣΥΡΙΖΑ τού 32%. Και αυτό φάνηκε και στην πρωτοβουλία που
ανέλαβε για να συγκεντρώσει ανθρωπιστικό υλικό και να σταλεί στην Ουκρανία.  

Τσίπρας: Άλλα λέει για τη ΛΑΡΚΟ, 
άλλα για «Αυγή» και «Κόκκινο»
Τα προβλήματα στον ΣΥΡΙΖΑ με τα κομματικά ΜΜΕ καλά κρατούν. Και αυτό διότι αναζητούν λύση για να
αντέξουν οικονομικά. Ήδη έχει ανακοινωθεί το σχέδιο των 15 απολύσεων, το οποίο έρχεται σε ευθεία α-
ντίθεση με τις δεσμεύσεις που είχαν λάβει πριν από λίγες ημέρες οι εργαζόμενοι από το Πολιτικό Συμ-
βούλιο του ΣΥΡΙΖΑ. Κι όπως γίνεται αντιληπτό, οι σχετικές ανακοινώσεις έχουν προκαλέσει αφ’ ενός α-
ναστάτωση, αφ’ ετέρου τεράστιες αντιδράσεις στους εργαζομένους, οι οποίοι πλέον βρίσκονται σε θέση
μάχης, για να δουν πώς θα αντιμετωπίσουν το σχέδιο, το οποίο, κατά την εκτίμησή τους, οδηγεί σε πι-
θανό λουκέτο, τουλάχιστον για το καθημερινό φύλλο της «Αυγής». Οι εργαζόμενοι δεν περίμεναν, δη-
λαδή, πως η εξυγίανση που άκουγαν ότι θα γίνει από τη διοίκηση των Αρβανίτη και Δρόσου θα σήμαινε
απολύσεις. Ούτως ή άλλως, και μόνο στο άκουσμα της φορτισμένης αυτής λέξης ενεργοποιούνται τα α-
ριστερά ανακλαστικά των εργαζομένων. Οι οποίοι είναι σαφές ότι θα προχωρήσουν σε κινητοποιή-
σεις. Επιπλέον, διαπιστώνουν την απόσταση λόγων και έργων του κόμματος, καθώς, την ίδια ώρα που ο
κ. Τσίπρας λέει άλλα στους εργαζόμενους της ΛΑΡΚΟ και άλλα πράττει σε «Αυγή» και «Στο Κόκκιν».



Σε… εξώσεις από τη
δεξιά «πολυκατοικία»
προχωρά ο Κυριάκος

Όλη η Ευρώπη βρίσκεται στην
κυριολεξία σε αναμμένα κάρβου-
να, λόγω της ρωσικής εισβολής.
Οι τιμές των καυσίμων έχουν πά-
ρει φωτιά, ο πληθωρισμός έχει
πάρει την ανηφόρα, και οι Ευρω-
παίοι πολίτες ετοιμάζονται για
τον δικό τους «Γολγοθά» της κα-
θημερινότητας, που έχει έρθει
πολύ νωρίτερα από τις ημέρες
του Πάσχα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
μως στην πολιτική πάντα υ-
πάρχει και η επόμενη ημέρα.
Οπότε, και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης επιθυμεί να απο-
κομίσει κέρδη από την κρί-

ση στην Ουκρανία και την αποφασιστική
στάση που έχει τηρήσει. Και αυτό φάνηκε
και από τη συζήτηση που διεξήχθη την
Τρίτη στη Βουλή, όπου ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ναι μεν προκάλεσε τη συζήτηση
με στόχο να ενημερώσει τα κόμματα, όμως
ήταν προφανής ο στόχος να πιέσει τα κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης –πλην ΚΙΝΑΛ–
που δυσκολεύονται να καταδικάσουν τον
Βλαντιμίρ Πούτιν.

Η πίεση που άσκησε στο σχεδόν καθα-
ρόαιμο «ρωσικό» κόμμα, την Ελληνική Λύ-
ση, ήταν αφόρητη. Το κόμμα Βελόπουλου
πολλάκις χρησιμοποιεί τον Ρώσο Πρόε-
δρο ως παράδειγμα για να αναδείξει το πό-
σο σημαντικό είναι το λεγόμενο «ξανθό γέ-
νος» για την Ελλάδα. 

Όμως η ιστορία διαψεύδει όλους τους
ισχυρισμούς του Βελόπουλου και των
συν αυτώ, καθώς παραδοσιακά οι Ρώσοι
από την εποχή της Οθωμανικής Αυτοκρα-
τορίας ήταν οι καλύτεροι σύμμαχοι της Πύ-
λης. Και αυτό επιβεβαιώνεται διαρκώς. 

Ας μην ξεχνάμε ότι όταν ο Ερντογάν
μετέτρεψε την Αγία Σοφία σε τζαμί οι ομό-
δοξοι Ρώσοι επισήμως στάθηκαν στο ότι
οι Ρώσοι τουρίστες δεν θα πληρώνουν ει-
σιτήριο για να εισέλθουν στο μνημείο. Και
όχι φυσικά στη βεβήλωση ενός ιστορικού
χώρου.

Έξωση από την κεντροδεξιά
πολυκατοικία
Πιέζοντας αφόρητα την Ελληνική Λύση, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στέλνει ένα μή-
νυμα προς τους πέρα από τη Ν.Δ. δεξιούς
ψηφοφόρους ότι το κόμμα Βελόπουλου
δεν είναι… χρυσή λύση, όπως θέλει να
πλασάρεται. 

Και φυσικά με αυτή την ενέργεια ο πρω-
θυπουργός προσπαθεί να κάνει έξωση α-
πό τη δεξιά πολυκατοικία σε όσους θέλουν
να εγκατασταθούν εκεί. 

Γι’ αυτό κι έδωσε έμφαση στην υπόμνη-
ση μίας ιστορικής φράσης του Κωνστα-
ντίνου Καραμανλή το «ανήκομεν εις την
Δύση». Έτσι απευθύνθηκε στην παραδο-
σιακή βάση της Ν.Δ., η οποία αρκετές φο-
ρές έχει εκφράσει τη δυσαρέσκειά της και
για επιλογές προσώπων, αλλά και για κά-
ποιες αποφάσεις που είναι πέρα από την
κεντροδεξιά ιδεολογία.

Φυσικά, ο κ. Μητσοτάκης δεν άφησε
εκτός κάδρου τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος με την
τακτική που ακολουθεί αυτοκτονεί. Διότι

η μεγάλη πλειοψηφία των Ελλήνων ψηφο-
φόρων είναι υπέρ του τρίπτυχου ηρεμία-
τάξη-ασφάλεια και ο ΣΥΡΙΖΑ με τη στάση
του ακόμη και σε ζητήματα όπως οι εξο-
πλισμοί τον κάνει απωθητικό για μεγάλο
μέρος της κοινωνίας. 

Υπάρχουν και οι άστοχες τοποθετήσεις
στελεχών του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, που ο κ. Μητσοτάκης και
το επικοινωνιακό επιτελείο του Μαξίμου
ξέρουν να αξιοποιούν. 

Αυτός είναι και ο λόγος που αθροίζει
μαζί με την αξιωματική αντιπολίτευση και
το ΜέΡΑ 25, απαξιώνοντας ολοένα και πε-
ρισσότερο τον Γιάνη Βαρουφάκη στέλνο-
ντας ένα ξεκάθαρο μήνυμα πως έναντι της
αστάθειας η Νέα Δημοκρατία είναι η μονα-
δική σταθερή λύση. 

Με αυτό τον τρόπο φορτώνει στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ εκτός τού επικεφαλής τού ΜέΡΑ 25
και τον Πάνο Καμμένο, ο οποίος το τε-
λευταίο διάστημα υιοθετεί όλα όσα ισχυ-
ρίζεται η ρώσικη προπαγάνδα.  

Το σχέδιο του Κυριάκου Μητσοτάκη
θα είχε 100% επιτυχία εάν το ΚΙΝΑΛ ακο-

λουθούσε αυστηρά την τακτική των ίσων
αποστάσεων, όπως κάποιοι ανέμεναν στο
Μαξίμου. 

Μόνο που αυτοί λησμόνησαν ότι ο Νί-
κος Ανδρουλάκης ως ευρωβουλευτής έ-
χει άλλες παραστάσεις, έχει άλλες επαφές
και επηρεάζεται πολύ από τον Όλαφ Σολ-
τς, το νέο καγκελάριο της Γερμανίας που
προέρχεται από το Σοσιαλδημοκρατικό
κόμμα. 

Εξάλλου, ας μην ξεχνάμε ότι ο πρόε-
δρος του ΚΙΝΑΛ έχει πολιτικό πατέρα τον
Κώστα Σημίτη, οπότε έπρεπε να αναμέ-
νουν ότι το ΚΙΝΑΛ θα κινηθεί ευρωπαϊκά.

Επίσης, στο Μαξίμου επιμένουν να αντι-
μετωπίζουν το ΚΙΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ με τους ό-
ρους που ο Κυριάκος Μητσοτάκης ως
πρόεδρος της Ν.Δ. πίεσε το Ποτάμι, κά-
νουν λάθος. 

Διότι το ΠΑΣΟΚ κουβαλάει μία ιστορία
πενήντα χρόνων, έχει ακόμη πολύ καλή
οργάνωση ως κόμμα και το κυριότερο α-
κόμη διατηρεί δεξαμενές για να αντλήσει
ψηφοφόρους. 

«Δεν είναι τακτικιστής»
Πάντως, ένας εκ των στενών συνεργατών
του Κυριάκου Μητσοτάκη, ο υπουργός
Επικρατείας Άκης Σκέρτσος, με συνέ-
ντευξή του σε τηλεοπτικό σταθμό φώτισε
τον στόχο του πρωθυπουργού που δεν εί-
ναι άλλος από το να παραμείνει στο Μαξί-
μου τουλάχιστον για μία οκταετία, εκμεταλ-
λευόμενος φυσικά και την ορθή του δια-
χείριση σε όλες τις κρίσεις.

Ο κ. Σκέρτσος περιέγραψε τον πρωθυ-
πουργό ως «εργασιομανή, ο οποίος δουλεύει
καθημερινά πολλές ώρες και σε πάρα πολλά
επίπεδα, από το υψηλότερο, των επαφών με
τους ηγέτες των άλλων χωρών, της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, τις πρωτοβουλίες που αναλαμβά-
νει στο διεθνές πεδίο, ως και το επίπεδο της
καθημερινότητας και της διοίκησης, της καθο-
δήγησης σε πάρα πολλά θέματα». 

Στο μόνιμο, ερώτημα περί πρόωρων ε-
κλογών, ο Άκης Σκέρτσος απάντησε πως
«ο πρωθυπουργός έχει αποδείξει ότι δεν είναι
τακτικιστής, έχει ένα σχέδιο το οποίο το πι-
στεύει και θέλει να το εφαρμόσει. Θέλει να εί-
ναι πρωθυπουργός τουλάχιστον οκτώ χρόνων
γιατί ξέρει ότι η Ελλάδα πρέπει να αλλάξει στο
κράτος, την οικονομία, το κράτος πρόνοιας, την
εκπαίδευση, την υγεία – και αυτές είναι αλλα-
γές που χρειάζονται χρόνο, επένδυση σε δυ-
νάμεις, συνέπεια, συστηματικότητα. Άρα, δεν
είναι ένας πρωθυπουργός που παίζει με τον ε-
κλογικό κύκλο, έχει πει επανειλημμένα ότι οι ε-
κλογές θα γίνουν στην ώρα τους και σε αυτό
πρέπει να μείνουμε».

Σε ό,τι αφορά την ενεργειακή κρίση και
τα προβλήματα με τις ανατιμήσεις προϊό-
ντων ο υπουργός Επικρατείας υποστήριξε
πως η κυβέρνηση θα σταθεί δίπλα σε ό-
λους τους πολίτες, ειδικά τους ευάλωτους
οικονομικά: «Θα κάνουμε το καλύτερο που
μπορούμε ειδικά για τους πιο ευάλωτους, τα
χαμηλότερα εισοδήματα, να υπάρξει πρόσθε-
τη στήριξη εντός των ορίων και των δυνατοτή-
των που έχουμε. Ισχυρή ανάκαμψη σημαίνει
και ένα κράτος πρόνοιας το οποίο νοιάζεται.
Χωρίς ισχυρή οικονομία δεν μπορείς να έχεις
κράτος πρόνοιας». 
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Η ΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΟΥ-
ΚΡΑΝΙΑ ΚΑΙ Η ΣΤΙΒΑ-

ΡΗ ΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ 
ΕΠΙΤΡΕΠΕΙ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥ-
ΠΟΥΡΓΟ ΝΑ ΑΠΟΚΟΜΙ-
ΣΕΙ ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΟΦΕΛΗ

• Η πίεση προς τον Βελόπουλου είχε ως
στόχο τους δεξιούς ψηφοφόρους, ότι δεν 
αξίζει να πάει χαμένη η ψήφος τους σε ένα
κόμμα που δεν αποτελεί και… χρυσή λύση



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 4/6 ΜΑΡΤΙοΥ 2022
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 27

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ο
προς επίλυση «γρί-
φος» αφορά τη δω-
ρεάν μεταφορά των
συγκεκριμένων μα-
θητών δεδομένου

ότι οι τελευταίοι επιλέγονται με
εισαγωγικές εξετάσεις και στη συ-
ντριπτική πλειοψηφία τους κα-
τοικούν σε περιοχές που υπερ-
βαίνουν τα στενά όρια του οικεί-
ου δήμου της έδρας του πρότυ-
που σχολείου. Επί του πρακτέου,
αυτό σημαίνει ότι η ευθύνη και
τα έξοδα μετακίνησης των μαθη-
τών βαρύνουν τους ασκούντες τη
γονική τους μέριμνα, τόσο για την
πλήρη φοίτησή τους όσο και για
τη φοίτησή τους στους σχολικούς
ομίλους.

Η επιστολή 
των γονιών 
Προκειμένου να βρεθεί μία λύση
στο ευαίσθητο κοινωνικό ζήτημα,
οι Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμό-
νων Πρότυπων Σχολείων της Ατ-
τικής έστειλαν σχετική επιστολή
σε 6 υπουργούς και υφυπουρ-
γούς (Μάκη Βορίδη, Στέλιο
Πέτσα, Νίκη Κεραμέως, Ζέττα
Μακρή, Χρήστο Σταϊκούρα και
Αχιλλέα Καραμανλή), στον πε-
ριφερειάρχη Αττικής Γιώργο
Πατούλη, την οποία και κοι-
νοπoίησαν μεταξύ άλλων στο
γραφείο του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη. Στην επι-
στολή τους οι σύλλογοι γονέων ε-
πικαλούνται το γεγονός ότι μετά
την κατάργηση διάταξης του Ν.
4610/2019 βάσει της οποίας τα
Πρότυπα Σχολεία δεν εντάσσο-
νταν στο πρόγραμμα δωρεάν με-

ταφοράς μαθητών/τριών, πλέον
προβλέφθηκε η ένταξη και των
συγκεκριμένων σχολείων στο
πρόγραμμα της δωρεάν μεταφο-
ράς μαθητών των δημόσιων σχο-
λείων από την οικία τους στο
σχολείο και αντίστροφα, που διέ-
πεται σήμερα από τις διατάξεις
τής υπ’ αριθμ. 50025/19-9-
2018 Κοινής Υπουργικής Από-
φασης «Μεταφορά μαθητών δημο-
σίων σχολείων από τις περιφέρειες»
(ΦΕΚ Β΄ 4217). Συμπληρώνουν,
μάλιστα, ότι από την οικεία Περι-
φέρεια Αττικής δεν έχει μεριμνή-
σει ακόμη για την καταβολή του
προβλεπόμενου στο άρθρο 3 της
υπ’ αριθμ. 50025/26.0.2018 υ-
πουργικής απόφασης επιδόματος
(σ.σ. υπολογίζεται με κριτήριο τη
χιλιομετρική απόσταση της κα-
τοικίας της κάθε οικογένειας από
το σχολείο) έως ότου ολοκληρω-
θούν οι διαδικασίες ανάθεσης
της μεταφοράς των μαθητών που
πρέπει να ακολουθηθούν. 

Αδικία… 
Οι εκπρόσωποι των γονέων και
των κηδεμόνων των 15 πρότυ-
πων γυμνασίων και λυκείων της
Αττικής θεωρούν ότι διαπράττε-
ται μία τεράστια αδικία απέναντι
στα παιδιά τους, υπό το πρίσμα
ότι ενώ κάθε χρόνο η Περιφέρεια
Αττικής καταρτίζει συμβάσεις με-
ταφοράς μαθητών μουσικών και
καλλιτεχνικών σχολείων, σχο-
λείων ειδικής αγωγής κ.ο.κ., α-
ντίστοιχη διαδικασία δεν έχει
«τρέξει» μέχρι σήμερα για τους
μαθητές των προτύπων σχολεί-
ων. Αυτό συνιστά, όπως λένε χα-
ρακτηριστικά, μία δυσμενή δια-
κριτική μεταχείριση η οποία δεν

«πατάει» σε κάποια δικαιολογητι-
κή βάση έναντι των λοιπών κατη-
γοριών μαθητών που εισήχθη-
καν κατόπιν διαγωνιστικής δια-
δικασίας και φοιτούν σε υπερτο-
πικά σχολεία, που εν τέλει αντι-
βαίνει στη συνταγματικά κατοχυ-
ρωμένη αρχή της ισότητας. 

Προς ενίσχυση της επιχειρη-
ματολογίας τους οι Σύλλογοι Γο-
νέων και Κηδεμόνων Πρότυπων
Σχολείων της Αττικής υπογραμ-
μίζουν ακόμη δύο παραμέτρους.

Αφενός τη σημαντικότητα του ρό-
λου των Πρότυπων Σχολείων
στη δημόσια εκπαίδευση, καθώς
στις εν λόγω σχολικές μονάδες ε-
φαρμόζονται κατά τεκμήριο και-
νοτόμες παιδαγωγικές μέθοδοι
από εξειδικευμένους και έμπει-
ρους εκπαιδευτικούς και οι μα-
θητές που επέλεξαν τα συγκεκρι-
μένα σχολεία κατάφεραν να εισα-
χθούν μέσα από τη διαδικασία ι-
διαίτερα απαιτητικών γραπτών ε-
ξετάσεων (ένα μέρος των μαθη-

τών και μέσα από τη διαδικασία
της κλήρωσης) και έχουν εξαιρε-
τικές επιδόσεις στη μαθησιακή
διαδικασία ή εξαιρετικές δεξιό-
τητες σε έναν ή περισσότερους
τομείς.

Στέκονται αφετέρου στην ιδι-
αιτερότητα που έχει σε κοινωνι-
κό επίπεδο το ζήτημα της μεταφο-
ράς των μαθητών των προτύπων
σχολείων, καθώς σε μία δύσκολη
οικονομικά εποχή οι γονείς επω-
μίζονται την κάλυψη ενός δυσβά-
σταχτου κόστους που αφορά τα έ-
ξοδα μετακίνησης των παιδιών
τους σε ένα ΔΗΜΟΣΙΟ σχολείο,
με κάποιους εξ αυτών να έχουν
οδηγηθεί αναγκαστικά στη δια-
κοπή της φοίτησης των παιδιών
τους στα συγκεκριμένα σχολεία ε-
ξαιτίας της αδυναμίας τους να δι-
ευθετήσουν τη σχολική μεταφο-
ρά.

Θεωρώντας ότι σε αυτά τα παι-
διά και τις οικογένειές τους θα έ-
πρεπε να παρέχονται οι διευκο-
λύνσεις άλλων κατηγοριών μαθη-
τών και όχι, αντιθέτως, η σχολι-
κή μεταφορά να συνιστά εμπόδιο
για την επιλογή ενός προτύπου
σχολείου, οι Σύλλογοι Γονέων και
Κηδεμόνων Πρότυπων Σχολείων
της Αττικής καλούν τους αρμόδι-
ους φορείς να αναλάβουν αμελ-
λητί όλες τις απαραίτητες πρωτο-
βουλίες που απαιτούνται προκει-
μένου να ενταχθούν τα Πρότυπα
Σχολεία της Αττικής στο πρό-
γραμμα της δωρεάν μεταφοράς
μαθητών της Περιφέρειας Αττι-
κής με σχολικά λεωφορεία (άρ-
θρο 2 της ΚΥΑ 50025/2018),
αλλιώς –και μέχρι την κατάρτιση
των συμβάσεων των δρομολο-
γίων μεταφοράς μαθητών με δη-
μόσια σύμβαση υπηρεσιών– να
προβούν στην επιδότηση των μα-
θητών βάσει της χιλιομετρικής
(μονής διαδρομής) απόστασης
της κατοικίας από το σχολείο (άρ-
θρο 3 της ΚΥΑ 50025/2018).

Από έναν γραφειοκρατικό σκόπελο που ταλαιπωρεί τους
γονείς των μαθητών της Αττικής που φοιτούν στα πρότυπα
σχολεία της πρωτεύουσας καλείται να δώσει οδό παρά-
καμψης ο Γιώργος Πατούλης και η Περιφέρεια Αττικής.

Και στη Βουλή το θέμα 
Αξίζει να σημειωθεί ότι το θέμα πέρασε και το κατώφλι της
Βουλής έπειτα από την κατάθεση σχετικής ερώτησης του «γα-
λάζιου» βουλευτή του Νότιου Τομέα Αθηνών, Βασίλη-Πέτρου
Σπανάκη, με αποδέκτες την υπουργό Παιδείας Νίκη Κεραμέως
και τον υπουργό Εσωτερικών Μάκη Βορίδη, ο οποίος ανα-
γνωρίζοντας το δίκαιο του αιτήματος των γονέων και κηδε-
μόνων των μαθητών που φοιτούν στα πρότυπα γυμνάσια και
λύκεια της Αττικής επικοινώνησε προ ημερών και με τον Γ. Πα-
τούλη, συζητώντας μαζί του τις ενέργειες που πρέπει να γί-
νουν για τη δωρεάν μεταφορά των μαθητών. 

Για την ιστορία να πούμε ότι το θέμα δεν είναι καινούργιο,
καθώς επ’ αυτού είχε τοποθετηθεί στο Κοινοβούλιο και η υ-
φυπουργός Παιδείας, Ζέτα Μακρή, στα τέλη του περασμένου
Οκτωβρίου διευκρινίζοντας ότι προωθείται η διοικητική δια-
δικασία προς την επίλυση του ζητήματος μέσω της συνεργα-
σίας της Διοικούσας Επιτροπής Πρότυπων Πειραματικών Σχο-
λείων με το Αυτοτελές Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών
Σχολείων του Υ.ΠΑΙ.Θ., το υπουργείο Εσωτερικών και τις πε-
ριφέρειες της χώρας.

«Πρότυπος» γρίφος 
προς επίλυση 
από τον Πατούλη
• Οι σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων από τα 15 πρότυπα και πειραματικά
γυμνάσια και λύκεια της Αττικής ζητούν να διευθετηθεί η μέσω περιφέρειας
δωρεάν μεταφορά των μαθητών όπως ακριβώς την «απολαμβάνουν» οι μαθητές
των μουσικών και καλλιτεχνικών σχολείων, των σχολείων ειδικής αγωγής κ.ο.κ.
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Δυσπραγία δημοσίων εσόδων νέους φό-
ρους κατεργάζεται. Είναι η παραλλαγμέ-
νη από την αρχαία ελληνική γραμματεία
διαπίστωση όσων σχεδιάζουν οι επιτελείς
του υπουργείου Οικονομικών, καθώς οι
εξελίξεις στο πολεμικό μέτωπο της Ου-
κρανίας οδηγούν με μερικό «ξαναγράψι-
μο» του προϋπολογισμού και επομένως
σε αναζήτηση νέων χρηματοροών. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Σ
ε αυτό το πλαίσιο μοιάζει να εντάσσεται και
η κυβερνητική πρόθεση, η οποία εκφρά-
στηκε διά στόματος του υφυπουργού Οικο-
νομικών, Απόστολου Βεσυρόπουλου,
και αφορά την αύξηση των φορολογικών

συντελεστών με τους οποίους επιβαρύνονται οι παί-
κτες διαδικτυακών παιγνίων. Ο λόγος, αυτό που προ-
λογίσαμε, εν ολίγοις η «μετάγγιση» φρέσκου και ζε-
στού χρήματος στον κρατικό κορβανά. Σύμφωνα με τα
όσα διαρρέονται από το οικονομικό ρεπορτάζ, ο σχε-
διασμός προβλέπει:

• Αύξηση φόρου στο 3% για διαδικτυακά κέρδη
από €100-€200 (σ.σ. σήμερα τα κέρδη μέχρι €100
είναι αφορολόγητα και τα κέρδη από €101-€200 ε-
πιβαρύνονται με φόρο 2,5%). 

• Αύξηση φόρου στο 6%, από 5% που είναι σή-
μερα, στα κέρδη της κλίμακας €201-€500.

• Αύξηση φόρου στο 9%, από 7,5% που είναι σή-
μερα, για τα κέρδη που ξεπερνούν τα €500.

Οι ίδιες πληροφορίες θέλουν τους συντελεστές για
τη φορολόγηση των κερδών από το Τζόκερ τού Ο-
ΠΑΠ να διαμορφώνονται στο 10% για κέρδη από
€100 έως €200 ευρώ, στο 15% για κέρδη από €201
έως €500 και στο 20% για κέρδη που θα υπερβαί-
νουν τα €500.

Στο… αντάρτικο οι στοιχηματικές
Αυτό που δεν αποτελεί ούτε πληροφορία ούτε φήμη
αλλά πραγματικότητα είναι οι αντιδράσεις που έχουν
προκληθεί στους κόλπους των διοικήσεων των εται-
ρειών διαδικτυακού στοιχηματισμού καθώς και στους
πράκτορες του ΟΠΑΠ. Ξεκινώντας από τις πρώτες,
σε κοινή ανακοίνωσή τους οι 10 εταιρείες που δρα-
στηριοποιούνται στον κλάδο (Bet365, Betshop, Bwin,
Interwetten, Netbet, Novibet, Sportingbet,
Stoiximan, Vistabet, Winmasters) κατ’ αρχάς κάνουν
λόγο για αιφνίδια και δίχως προηγούμενη σχετική ε-
νημέρωση ή διαβούλευση, εκδήλωση πρόθεσης για
επιπλέον φορολογία παικτών στα διαδικτυακά παι-
χνίδια, την οποία και χαρακτηρίζουν «ως μια ακόμη
“εύκολη λύση” για την κάλυψη των δημοσίων εσόδων».

Στη συνέχεια υπογραμμίζουν ότι από την έναρξη ι-
σχύος του νέου σταθερού πλαισίου των διαδικτυα-
κών παιγνίων στην Ελλάδα, το 2021, είναι η δεύτερη
φορά που σε διάστημα 6 μηνών το υπουργείο Οικο-
νομικών επιβάλλει επιπλέον φορολογία στα διαδι-
κτυακά παίγνια, αλλάζοντας –όπως υποστηρίζουν–
τους όρους λειτουργίας της αγοράς, «κάτι που αποτελεί
ευθεία στρέβλωσή της».

Η φορολογική «αφαίμαξη» και 
το «σπρώξιμο» στον παράνομο τζόγο
Οι διοικήσεις των στοιχηματικών εταιρειών στέκο-
νται ιδιαίτερα στο γεγονός ότι η φορολογία έρχεται
να προστεθεί στο υψηλό κόστος των 5.000.000 ευ-
ρώ που καταβάλλουν οι εταιρείες για την απόκτηση
της άδειας λειτουργίας στην Ελλάδα και στη φορολο-
γία ύψους 35% επί των εσόδων τους, συντελεστής
που όπως λένε είναι ένας από τους υψηλότερους πα-
νευρωπαϊκά. Συμπληρώνουν, δε, με έμφαση ότι οι ε-

Casus belli η νέα 
φορο-αφαίμαξη στα 
κέρδη των παικτών

ταιρείες μέσω της άμεσης και έμμεσης φορολόγησής
τους δημιουργούν για το κράτος συνολικά έσοδα που
κάθε χρόνο ξεπερνούν τα 350.000.000 ευρώ. Στην α-
νακοίνωσή τους, οι στοιχηματικές εταιρείες δεν πα-
ραλείπουν να αναφερθούν στην εν γένει συνεισφο-
ρά τους στην ελληνική οικονομία (βλ. αγορά εργασίας
και απασχόληση χιλιάδων εργαζομένων, ενίσχυση
της διαφημιστικής αγοράς με δαπάνες άνω των
€100.000.000 ετησίως), στον εγχώριο αθλητισμό
(κατασκευή και εκσυγχρονισμός αθλητικών χώρων,
βασικοί χορηγικοί αιμοδότες ομάδων και αθλητών,
καλύπτοντας σε πολλές περιπτώσεις την αδυναμία του
κράτους να χρηματοδοτεί τους Έλληνες πρωταθλη-
τές), αλλά και την κοινωνία στηρίζοντας οργανισμούς
και φορείς με κοινωνική παρέμβαση. Ειδικά σε ό,τι α-
φορά το κοινωνικό αποτύπωμά τους, οι στοιχηματικές
εταιρείες το συνδέουν και με τη γάγγραινα του παρά-
νομου τζόγου εξηγώντας ότι η επιβολή πρόσθετης φο-
ρολογίας, όπως τεκμηριώνεται από όλα τα σχετικά ευ-
ρωπαϊκά παραδείγματα, οδηγεί έμμεσα στην ενίσχυση
της παράνομης αγοράς, την οποία μέχρι σήμερα τόσο
το ίδιο το νέο ρυθμιστικό πλαίσιο όσο και οι ενέργειες
της ΕΕΕΠ έχουν περιορίσει έως εκμηδενίσει.

«Αιτία πολέμου» και 
για τους πράκτορες του ΟΠΑΠ
Στο ίδιο μήκος κύματος είναι και η δυσαρέσκεια των
πρακτόρων τού ΟΠΑΠ (ΠΟΕΠΠΠ), για την πρόθεση

του ΥΠ.ΟΙΚ. να αυξήσει
τη φορολογία των κερ-
δών των παικτών. Με ε-
πιστολή τους και αυτοί,
που είχε ως αποδέκτη
τον υφυπουργό Από-
στολο Βεσυρόπουλο,
οι πράκτορες εκφρά-
ζουν την κάθετη αντίθε-
σή τους στις κυβερνητι-
κές προθέσεις κάνοντας
λόγο για ξαφνική και ά-
καιρη ενέργεια, η οποία
πλήττει άμεσα τα έσοδα
και τη βιωσιμότητα των
4.000 πρακτορείων Ο-
ΠΑΠ και των περίπου

20.000 εργαζομένων τους, σε μια περίοδο που τα κα-
ταστήματά τους υπόκεινται ακόμη όπως λένε σε αυ-
στηρά περιοριστικά μέτρα για την πανδημία.

Χαρακτηρίζοντας φορολογικό παραλογισμό και
την υιοθέτηση εν μέσω lockdown νέας κλίμακας φο-
ρολογίας παικτών το 2020 και την επανάληψη της
πρακτικής σήμερα, η ΠΟΕΠΠΠ θυμίζει ότι οι πρά-
κτορες είχαν αποκλειστεί από οποιαδήποτε διαβού-
λευση και τότε και τώρα, σημειώνουν ότι κανένα από
τα δεδομένα που είχαν παραθέσει στο υπουργείο δεν
ελήφθη υπόψη και πως εν τέλει αποδείχτηκαν Κασ-
σάνδρες καθώς επιβεβαιώθηκαν οι επισημάνσεις
τους ότι «η νέα κλίμακα φορολόγησης θα οδηγούσε σε
σημαντικές επιβαρύνσεις για τους παίκτες, οδηγώντας πολ-
λούς από αυτούς στον παράνομο τζόγο και επιφέροντας
πλήγματα στα έσοδα του Κράτους και στο εισόδημα των
πρακτόρων ΟΠΑΠ». Πηγαίνοντας, μάλιστα, ένα βήμα
παραπέρα οι εκπρόσωποι των πρακτόρων αναρωτι-
ούνται ανοιχτά τι κάνει τους αρμόδιους του ΥΠ.ΟΙΚ.
να πιστεύουν ότι με τις επιπλέον επιβαρύνσεις για
τους παίκτες θα αυξηθούν τα προσδοκώμενα έσοδα ό-
ταν ο ίδιος ακριβώς έμεινε ανεκπλήρωτος και με την
αρχική χαμηλότερη κλίμακα φορολόγησης.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στην επιστολή της η ΠΟ-
ΕΠΠΠ επικαλείται την ακολουθούμενη πρακτική από
τις περισσότερες χώρες διεθνώς (ενδεικτικά Αυστρία,
Βέλγιο, Φιλανδία, Ιρλανδία, Σουηδία, Ηνωμένο Βα-
σίλειο κ.ά.), όπου δεν επιβάλλεται καν φόρος στα κέρ-
δη των παικτών, ώστε αυτοί να παραμείνουν στα νό-
μιμα δίκτυα παιγνίων και να προληφθούν σοβαρά
κοινωνικά προβλήματα. 

Με την υπόμνηση ότι αρνούνται να δεχτούν ότι οι
απόψεις τους αγνοούνται για ακόμη μία φορά, η ΠΟ-
ΕΠΠΠ ζητά άμεση συνάντηση με τον υφυπουργό Οι-
κονομικών και «αναθεώρηση των μέτρων που έρχονται να
πλήξουν περαιτέρω τον κλάδο μας που δέχεται πισώπλατα
χτυπήματα από τις άστοχες επιλογές σας».

>> ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ ΟΠΑΠ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΚΕΣ 
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MYTILINEOS: Επεκτείνει τη δραστηριότητά της 
στα έργα ηλιακής ενέργειας στη Νότια Κορέα

Η «λαβωματιά» του τουρισμού
από τις βόμβες του Πούτιν
αλλά και οι 50.000 θέσεις
εργασίας που περιμένουν
εργαζόμενους 
Δεν ανακαλύπτει την πυρίτιδα όποιος επαναλάβει ότι ο
τουρισμός είναι το άλογο που θα τραβήξει το κάρο της
ανάπτυξης από το τέλμα που προκάλεσε η πανδημική ύ-
φεση. Δυστυχώς αυτό το «άλογο» θα έχει… ζόρια περισ-
σότερα του αναμενομένου, καθώς η πολεμική σύρραξη
στην Ουκρανία «συννεφιάζει» τον στόχο για χρονιά-ρε-
κόρ στις αφίξεις ξένων τουριστών. Ο λόγος; Η σοβαρό-
τατη πιθανότητα να μην μπορέσει η Ελλάδα να υποδε-
χτεί μία κρίσιμη μάζα περίπου μισού εκατομμυρίου του-
ριστών προερχόμενων από τη ρωσική αγορά. Έστω κι
έτσι, πάντως, στο υπουρ-
γείο Τουρισμού επικρατεί
αισιοδοξία ότι το… ντέρμπι
θα κερδηθεί. Ο αρμόδιος
υπουργός Βασίλης Κικί-
λιας δεν παραγνωρίζει το
γεγονός ότι όλη η Ευρώπη
θα είναι μέχρι τα τέλη
Μαΐου μία no-fly ζώνη για
τις πτήσεις από τη Ρωσία
για 3 μήνες, ποντάρει ω-
στόσο στο γεγονός ότι υ-
πάρχει μία τεράστια ζήτηση για τη χώρα μας από όλα τα
μέρη του κόσμου, με το εγχώριο τουριστικό προϊόν να
είναι το Νο 5 τουριστικό μπραντ στην παγκόσμια κατάτα-
ξη. Στην οδό Βασιλίσσης Αμαλίας εκτιμούν πως ό,τι χα-
θεί από τη ρωσική αγορά θα καλυφθεί και με το παρα-
πάνω από ισχυρές αγορές που το 2021 δεν επέλεξαν κυ-
ρίως λόγο κορωνοϊού την Ελλάδα για τόπο των διακο-
πών τους, δείχνοντας τις ΗΠΑ και τον Καναδά, με τις ο-
ποίες υπάρχει πλέον απευθείας αεροπορική διασύνδε-
ση, όπως και την Αυστραλία που τους τελευταίους 24 μή-
νες ήταν σε lockdown.

Αξίζει να σημειωθεί, εξάλλου, ότι η ζήτηση «χεριών»
από την ελληνική τουριστική βιομηχανία είναι μεγάλη,
με τις κενές θέσεις προς πλήρωση να υπολογίζονται σε
περίπου 50.000. Μάλιστα επειδή αυτές οι θέσεις εργα-
σίας δεν καλύφθηκαν πέρσι από το ελληνικό εργατικό
δυναμικό, υπάρχει η σκέψη μήπως καλυφθούν φέτος α-
πό Έλληνες ομογενείς της Ουκρανίας ή και Ουκρανούς
που έγιναν πρόσφυγες λόγω πολέμου και δεν αποκλείε-
ται να παραμείνουν στη χώρα μας και μετά τη λήξη των ε-
χθροπραξιών. 

Την ολοκλήρωση της κατασκευής φωτοβολταϊκού έργου ισχύος 1,55MW
στην περιοχή Yangpyung-gun της Νότιας Κορέας, ανακοίνωσε στα μέσα
της εβδομάδας η MYTILINEOS. Πρόκειται για το πρώτο έργο της εταιρείας

στη Ν. Κορέα αλλά και στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Ασίας, σηματοδο-
τώντας μία νέα εποχή για τον Τομέα RSD (Ανάπτυξη Ανανεώσιμων Πηγών και
Αποθήκευσης Ενέργειας), καθιστώντας την MYTILINEOS μία από τις λίγες ευ-
ρωπαϊκές εταιρείες με επιτυχή διείσδυση στην ασιατική αγορά. Το έργο
Yangpyung-gun εξασφάλισε την τιμή ταρίφας KRW 119000/MWh (περίπου 100
δολ. ανά MWh) μέσω ανταγωνιστικής προσφοράς που υποβλήθηκε τον Φεβρου-
άριο του 2021. Μετά την ολοκλήρωσή του αναμένεται να παράγει ετησίως 2.000
πιστοποιητικά ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (REC) που θα πωλούνται στην Ε-
πιχείρηση Τηλεθέρμανσης της Κορέας βάσει 20-ετούς συμφωνίας αγοράς
(offtake agreement - PPA). Ο Τομέας RSD τής MYTILINEOS εδραιώνει περαιτέρω
τη θέση του στη χώρα αναπτύσσοντας ένα φωτοβολταϊκό έργο ισχύος 36MW

στην περιοχή Gonam-Myeon, επαρχία Taean. Το έρ-
γο έχει ήδη λάβει άδεια παραγωγής ενέργειας και έ-
χει αιτηθεί κατασκευαστική άδεια. Μέσα στην επό-
μενη διετία, ο Τομέας στοχεύει στην ανάπτυξη από
μηδενική βάση μεγάλης κλίμακας έργων ηλιακής
φωτοβολταϊκής ενέργειας ύψους 300MW μέσω της
εξαγοράς πακέτου έργων ηλιακής ενέργειας μικρής κλίμακας μέγιστης ισχύος
50MW. Η συνολική δυναμικότητα του διεθνούς χαρτοφυλακίου του Τομέα RSD εί-
ναι της τάξεως των 1.963 MW, εκ των οποίων τα 121 MW είναι σε λειτουργία, τα
526 MW βρίσκονται υπό κατασκευή, τα 608 MW έχουν αδειοδοτηθεί και είναι έ-
τοιμα για κατασκευή (Ready To Build) ή στο στάδιο έτοιμα για κατασκευή κατά το
πρώτο εξάμηνο του 2022 και τα 708 MW στο στάδιο Ready To Build μέχρι το τέ-
λος του 2022. Εκτός των προαναφερόμενων, αυτό το χαρτοφυλάκιο περιλαμ-
βάνει επίσης έργα σε αρχικό στάδιο ανάπτυξης δυναμικότητας περίπου 3 GW.

>> Σε «υψηλό» 14 ετών η τιμή
του σιταριού στις παγκόσμιες
αγορές, ράλι δεκαμήνου 
και το καλαμπόκι 

Στην τελευταία παράγραφο του βασικού
θέματος της «Α» την προηγούμενη ε-
βδομάδα που αφορούσε τις εξελίξεις

αλλά και την επόμενη ημέρα του πολέμου
στην Ουκρανία γράφαμε ότι μεταξύ των χα-
μένων αυτής της σύγκρουσης είναι η Ευρώ-
πη που θα αντιμετωπίσει τις ενεργειακές και
όχι μόνο συνέπειες της ρωσικής εισβολής.
«Η ακρίβεια καλπάζει ακόμη περισσότερο α-
πό την έναρξη του πολέμου», υπογραμμίζαμε
συμπληρώνοντας ότι «οι ελλείψεις δεν απο-
κλείεται να επεκταθούν και στο διατροφικό
κομμάτι» δεδομένου ότι «οι δύο μεγαλύτεροι
σιτοβολώνες παγκοσμίως είναι στη Ρωσία και
στην Ουκρανία».

Ο ερχομός του Μάρτη την Τρίτη έφερε και
την έμμεση επιβεβαίωση του ρεπορτάζ, κα-
θώς την πρώτη ημέρα του μήνα η τιμή του
σιταριού στις παγκόσμιες αγορές «σκαρφά-
λωσε» στην κορυφή των τελευταίων 14 ε-
τών. Συγκεκριμένα, τα Συμβόλαια Μελλοντι-
κής Εκπλήρωσης (ΣΜΕ) του σιταριού στο
χρηματιστήριο του Σικάγο κινήθηκαν ανοδι-
κά (+ 5,35%) την 1η Μαρτίου φτάνοντας τα
9,84 δολάρια ανά μπουσέλ (σ.σ. είναι μια αυ-

τοκρατορική και αμερικανική συνήθης μο-
νάδα όγκου που ισούται με 1,25 κυβικά πό-
δια). Την προηγούμενη φορά που το σιτάρι
είχε εκτοξευτεί σε παρόμοια τιμολογιακά ύ-
ψη ήταν στις 4 Απριλίου 2008, όταν το προϊ-
όν διαπραγματεύτηκε έως και 9,85 δολάρια
ανά μπουσέλ. Τη… δόξα του σιταριού φαίνε-
ται να ζήλεψε και το καλαμπόκι με τα συμ-
βόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης του προϊό-
ντος να φτάνου την 1η Μαρτίου στα 7,22
δολάρια ανά μπουσέλ (+4,89%), προσεγγί-
ζοντας το υψηλότερο επίπεδο τιμών του κα-
λαμποκιού το τελευταίο δεκάμηνο.

Όπως προαναφέρθηκε, η Ρωσία και η Ου-
κρανία είναι οι τοπ εξαγωγείς σιταριού, κα-
λαμποκιού, αλλά και ηλιέλαιου σε παγκό-
σμια κλίμακα, από τα σύνορα των οποίων
διοχετεύονται στις υπόλοιπες αγορές της υ-
φηλίου κατ’ αντιστοιχία το 29%, το 19% και
το 80% των συγκεκριμένων προϊόντων. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι σύμφωνα με την
Bank of America, από τα 207 εκατ. τόνους
σιταριού που εμπορεύονται διεθνώς, το 17%
προέρχεται από τη Ρωσία και το 12% από
την Ουκρανία, γεγονός που όπως εξηγούν
διεθνείς αναλυτές καθιστά τα συγκεκριμένα
γεωργικά προϊόντα τα πλέον… ευερέθιστα
στις χρηματιστηριακές πιέσεις που προκαλεί
η συνέχιση των εχθροπραξιών στο μέτωπο
της Ουκρανίας. 

«Αιχμάλωτοι» πολέμου 
βασικά γεωργικά προϊόντα
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Βόλτα στο πάρκο μπορούν να συντα-
γογραφούν οι γιατροί στον Καναδά!
Στα μέρη μας ξέραμε μέχρι σήμερα ότι ένα μήλο την ημέρα κράταγε μακριά
τον… γιατρό, αλλά στον μακρινό Καναδά το γιατρικό φαίνεται να είναι η
βόλτα στο πάρκο με συνιστώμενη «δόση» τις δύο φορές κάθε εβδομάδα!

Εν πολλοίς, αυτό υποστηρίζουν οι ειδικοί που «τρέχουν» το νέο πρό-
γραμμα «PaRX», σύμφωνα με το οποίο η σύνδεση με τη φύση ωφελεί τους
ανθρώπους στη διαχείριση της σωματικής και ψυχικής υγείας τους. Έτσι,
οι επαγγελματίες υγείας στις καναδικές επαρχίες της Βρετανικής Κολούμπια, του Οντάριο, της Σκασκάτσουαν και της
Μανιτόμπα μπορούν να συνταγογραφούν στους ασθενείς να περνούν χρόνο σε εθνικά πάρκα. Η σχετική διαδικασία
προβλέπει ότι οι επαγγελματίες υγείας που εγγράφονται στο «PaRX» μπορούν να προσφέρουν στους ασθενείς τους την
κάρτα Parks Canada Discovery Pass για δωρεάν πρόσβαση ενός έτους σε εθνικά πάρκα. Οι γιατροί συνιστούν να
περνούν οι ασθενείς τουλάχιστον δύο φορές την εβδομάδα στην ύπαιθρο για τουλάχιστον 20 λεπτά τη φορά, και τα ο-
φέλη από τη… λήψη της «αγωγής» είναι μεγαλύτερο προσδόκιμο ζωής, αυξημένη ενέργεια, μειωμένο άγχος, καλύτερη
διάθεση, μείωση του πόνου και υγιέστερη λειτουργία του καρδιακού συστήματος.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Στις 24 Σεπτεμβρίου του περα-
σμένου χρόνου, 48 ώρες πριν α-
πό τις γερμανικές κάλπες όπου οι
Γερμανοί καλούνταν να εκλέ-
ξουν τον διάδοχο της Άνγκελα
Μέρκελ, η «Α» είχε γράψει στη
στήλη των παραπολιτικών της έ-
να μικρό αλλά προφητικό «κομ-
ματάκι» μόλις 150 λέξεων. Λέγα-
με τότε ότι όσοι δεν μπορούν να
φανταστούν μία Ευρώπη χωρίς
τη «Σιδηρά Κυρία» της «μάλλον
θα νιώσουν ανακούφιση από τα
σενάρια που θέλουν τη νυν Γερ-
μανίδα καγκελάριο να επανακά-
μπτει από άλλο πόστο».

Τ
ο σενάριο που τότε κυκλοφο-
ρούσε έντονα στις Βρυξέλλες
ήθελε τη νυν πρόεδρο τής
Κομισιόν, Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν, να επιστρέφει

στη Γερμανία για να αναλάβει τις τύχες
των Χριστιανοδημοκρατών (CDU/CSU)
και την τέως πλέον καγκελάριο να επα-
νακάμπτει στο τιμόνι της Κομισιόν. 

Η προφητεία δεν εκπληρώθηκε –του-
λάχιστον για την ώρα– αλλά το όνομα
της Άνγκελα Μέρκελ ήρθε ξανά στο
προσκήνιο, και μάλιστα σε μία εξαιρε-
τικά κρίσιμη στιγμή για την Ευρώπη και
τον κόσμο ολόκληρο, όπου η διεθνής
διπλωματία αναζητά μία έξοδο διαφυ-
γής από την τρέλα του πολέμου στην ο-
ποία την έσυρε ο Βλαντιμίρ Πούτιν.
Μάλιστα, την επίκληση της «Σιδηράς

Κυρίας» δεν την έκανε η Δύση αλλά η
Μόσχα, η οποία στο πρόσωπο της Μέρ-
κελ αναγνώρισε τον καλύτερο «διαιτη-
τή» που επί της ουσίας θα μπορούσε
να… σφυρίξει τη λήξη του ρωσο-ουκρα-
νικού πολέμου.

Γεφυροποιός;
Τα «αποκαλυπτήρια» της πρότασης έκα-
νε ο πρόεδρος του Ρωσικού Συμβουλίου
Διεθνών Υποθέσεων, Αντρέι Κορτού-
νοφ, ο οποίος μιλώντας στη δημόσια ι-
ταλική τηλεόραση RAI τόνισε ότι «η Γερ-
μανίδα πρώην καγκελάριος Άνγκελα Μέρ-
κελ θα μπορούσε να είναι ο κατάλληλος άν-
θρωπος για να διαμεσολαβήσει μεταξύ Ου-
κρανίας και Ρωσίας». Σύμφωνα, πάντα, με
τον Κορτούνοφ χρειάζεται ένας άνθρω-

πος, ο οποίος να γνωρίζει καλά την ι-
στορία και τις σχέσεις των δύο χωρών
και εξέφρασε την άποψη ότι «στη Ρωσία
πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι η Ουκρανία
είναι μια διαφορετική αυτόνομη χώρα και
στην Ουκρανία, παράλληλα, ότι η χώρα εί-
ναι καλό να λειτουργήσει ως γέφυρα ανά-
μεσα στη Ρωσία και τη Δύση».

Η σκέψη του Ρώσου αξιωματούχου
για τον γεφυροποιητικό ρόλο που μπο-
ρεί να διαδραματίσει η Άνγκελα Μέρ-
κελ δεν έρχεται από το πουθενά. Η γεν-
νημένη τον Ιούλιο του 1954 κόρη του
λουθηρανού πάστορα Χορστ Κάσνερ
και της δασκάλας Χέρλιντ Κάσνερ έζη-
σε τα 36 πρώτα χρόνια της ζωής της, δη-
λαδή μέχρι και την πτώση του Τείχους
του Βερολίνου, στη σοσιαλιστική Ανα-

τολική Γερμανία, έχοντας μάλιστα διατε-
λέσει μέλος της επίσημης νεολαίας του
σοσιαλιστικού κόμματος και αργότερα
μέλος περιφερειακού προεδρείου και
γραμματέας αγκίτ-προπ της οργάνωσης.
Όπου αγκίτ-προπ, η πολιτική μέθοδος
που χρησιμοποιεί μία σειρά από τακτι-
κές για τη διάδοση και προπαγάνδιση ι-
δεών και θέσεων, στρατηγική που κατά
κύριο εφαρμόστηκε για την κομμουνι-
στική «διαφώτιση» στη Σοβιετική Ένω-
ση. Είναι ξεκάθαρο, λοιπόν, ότι ξέρει τι
λέει ο Αντρέι Κορτούνοφ όταν ισχυρί-
ζεται ότι η Άνγκελα Μέρκελ (σ.σ. προ-
φανώς με τη συγκεκριμένη σοβιετικού
τύπου σοσιαλιστική «πείρα») θα μπο-
ρούσε να είναι ο κατάλληλος διαμεσο-
λαβητής της (ψυχρο)πολεμικής κρίσης
στην Ουκρανία.

Καλός ακροατής 
του «τσάρου»
Δεν πρέπει να ξεχνάμε άλλωστε –και σί-
γουρά δεν το ξεχνάει η Μόσχα– ότι στη
Μέρκελ ο Πούτιν έβρισκε πάντα έναν
«καλό ακροατή», όχι απαραιτήτως για να
συμφωνεί μαζί του, αλλά τουλάχιστον
για να συνομιλεί. Υπενθυμίζεται ότι τον
Νοέμβριο του 2021 και με τη μετανα-
στευτική κρίση στα σύνορα μεταξύ Λευ-
κορωσίας και Πολωνίας να βρίσκεται
στο «κόκκινο», η Μέρκελ ήταν αυτή που
ζήτησε τηλεφωνικά από τον Ρώσο Πρό-
εδρο να ασκήσει την επιρροή του στο
καθεστώς Λουκασένκο, προκειμένου
να πάψει «η εργαλειοποίηση των μετανα-
στών».

Ήταν, τέλος, πάλι η Μέρκελ εκείνη
που τον περασμένο Οκτώβριο, εν μέσω
καλπασμού και τότε των τιμών στην ε-
νέργεια, έκανε λόγο για τη βιαστική ε-
πίρριψη ευθυνών στη Ρωσία, συμβου-
λεύοντας τους ομολόγους της ότι δεν
πρέπει να αναζητούνται «πολύ απλές λύ-
σεις» (σ.σ. εννοώντας να μη δαιμονο-
ποιούν τη Ρωσία) για την ενεργειακή α-
κρίβεια.

>> Δεν «έπαιξε» τυχαία το όνομα της τέως καγκελαρίου της Γερμανίας 
ως γεφυροποιού στην πολεμική σύρραξη Ρωσίας - Ουκρανίας 

Γιατί η Μόσχα θυμήθηκε 
την «τσαρίνα» Μέρκελ
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Αν στην ιστορία του κό-
σμου είναι πολλές οι σε-
λίδες που γράφτηκαν για
να περιγράψουν πολέ-
μους και συγκρούσεις, α-
κόμη περισσότερες είναι
οι σελίδες στην ιστορία
της διπλωματίας –τουλά-
χιστον της σύγχρονης–
όπου καταγράφονται πε-
ριστατικά της… χιλιοφο-
ρεμένης στρατηγικής
των αυστηρών κυρώσε-
ων που κατά καιρούς ε-
πέβαλαν οι (δήθεν) «συ-
νετοί» στους διεθνείς
«παραβάτες». 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

T
ο «μπαζούκας» των
αυστηρότατων κυρώ-
σεων επιστράτευσε
και τώρα η διεθνής
κοινότητα, σε μία

προσπάθεια να φοβερίσει την ει-
σβάλλουσα στην Ουκρανία Ρω-
σία και να την αναγκάσει να στα-
ματήσει τον επικίνδυνο αναθεω-
ρητισμό της. Το αν με το όπλο
των κυρώσεων και του εμπάργκο
θα καταφέρει η Δύση να επιβάλ-
λει την ολική επαναφορά του
Βλαντιμίρ Πούτιν στη λογική
της διπλωματίας μένει να αποδε-
χτεί στην πράξη. Διότι αν κρίνου-
με από το παρελθόν η επιβολή τι-
μωρητικών μέτρων από ένα κρά-
τος ή έναν συνασπισμό κρατών
σε μία άλλη κρατική οντότητα ε-
λάχιστα αποτελεσματικό μέτρο έ-
χει αποδειχτεί. Παράδειγμα η
Κούβα η οποία παρά το μακρο-
βιότερο εμπάργκο της ιστορίας,
αυτό δηλαδή  που της επέβαλαν
οι ΗΠΑ τον Φεβρουάριο του
1962 και που φέτος συμπλήρωσε
60 χρόνια «ζωής», συνεχίζει να
μπαίνει στο ρουθούνι της Ουά-
σινγκτον  έστω και εξαθλιωμένη
οικονομικά. Δεν είναι τυχαίο άλ-
λωστε ότι η χώρα του εκλιπόντος
Φιντέλ Κάστρο είναι ανάμεσα
στις 4-5 χώρες σε ολόκληρη την
υφήλιο που στέκονται στο πλευ-
ρό της Μόσχας έχοντας αναγνω-
ρίσει ως ανεξάρτητες «Λαϊκές Δη-
μοκρατίες» τις αποσχισθείσες ου-
κρανικές επαρχίες του Ντονέτσκ
και του Λουχάνσκ.

(Αρχαιο)ελληνική 
η πρωτιά 
Τον τίτλο του πρώτου εμπάργκο
που είδε ο κόσμος ήταν δύο και ό-
χι ένα και έλαβαν χώρα εδώ,
στα… αρχαία μέρη. Το ένα ήταν
αυτό της Σάμου που εφάρμοσε
κωλυσιπλοΐα (σ.σ. ο ελληνικός ό-
ρος έναντι του ισπανικού
«embargo») στην Αθήνα μεταξύ
περίπου του 440 π.Χ. και του 410
π.Χ., μη αποδεχόμενη τα προϊό-
ντα της τελευταίας στο Ηραίον της
νήσου. Το άλλο και πιο γνωστό,
καθώς αποτέλεσε και ένα από τα
αίτια του Πελοποννησιακού Πολέ-
μου, ήταν το Μεγαρικό Ψήφισμα,
ο οικονομικός αποκλεισμός που ε-
πέβαλε η Αθήνα κατά των Μεγά-
ρων (σ.σ. πιθανολογείται γύρω
στο 433/2 π.Χ.), επικαλούμενη ό-
τι οι Μεγαρείς υπέθαλπαν φυγά-
δες της Αθήνας και καλλιεργούσαν
ιερά εδάφη στην Ελευσίνα.

Πανταχού παρούσες 
οι ΗΠΑ 
Άλλοτε με επίκληση την υπερά-
σπιση των ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων, άλλοτε με πρόσχημα τη
μάχη κατά της τρομοκρατίας, αλ-
λά χωρίς ποτέ να λείπουν οι Η-
ΠΑ –«αυτόνομα» ή μετά των δυ-
τικών συμμάχων τους–, 7 είναι οι
πιο χαρακτηριστικές περιπτώ-
σεις εμπάργκο που είδε ο κόσμος

μετά από το 1945. Ειδικότερα:
• 1950, ΒΟΡΕΙΑ ΚΟΡΕΑ:

Το 1950 η Ουάσινγκτον επέβαλε
σχεδόν πλήρες εμπάργκο στη Βό-
ρεια Κορέα στην αρχή του πολέ-
μου της Κορέας. Το 1999 ο τότε
πρόεδρος των ΗΠΑ Μπιλ Κλί-
ντον ανακοίνωσε τη χαλάρωση
των οικονομικών κυρώσεων σε
βάρος της ασιατικής χώρας, αφού
το καθεστώς δέχθηκε να επιβάλει
μορατόριουμ στις πυραυλικές δο-
κιμές. Το 2008 η κυβέρνηση
Τζορτζ Μπους απέσυρε τη Βό-
ρεια Κορέα από τον κατάλογο των
χωρών που στηρίζουν την τρομο-
κρατία, αίροντας τις παλιές κυρώ-
σεις αλλά επιβάλλοντας άλλες στη
χώρα λόγω του κινδύνου εξά-
πλωσης των πυρηνικών όπλων.
Από το 2006 ο ΟΗΕ έχει επιβά-
λει στη χώρα πολλές κυρώσεις, οι
οποίες έχουν ενισχυθεί με την
πάροδο των ετών, αντιδρώντας
στην ανάπτυξη του βαλλιστικού
και πυρηνικού προγράμματος της
Πιονγκγιάνγκ.

• 1974, ΒΙΕΤΝΑΜ: Μόλις
τελείωσε ο πόλεμος στο Βιετνάμ,
οι ΗΠΑ επέβαλαν στη χώρα ε-
μπορικό αποκλεισμό. Είκοσι
χρόνια αργότερα, το 1994, ο
«πλανητάρχης» Κλίντον ανακοί-
νωσε την άρση του εμπάργκο, θε-
ωρώντας ότι ήταν ο καλύτερος
τρόπος για να προωθήσει το θέ-

μα της τύχης των Αμερικανών
στρατιωτών που αγνοούνται στο
Βιετνάμ. Το εμπάργκο στην πώ-
ληση όπλων, που είχε επιβληθεί
στη χώρα στη διάρκεια του πολέ-
μου, ήρθη το 2016.

• 1976-1977, ΝΟΤΙΑ Α-
ΦΡΙΚΗ: Μετά την αιματηρή κατα-
στολή των ταραχών στο Σοβέτο το
1976 η παγκόσμια κοινότητα άρ-
χισε σταδιακά να επιβάλλει κυρώ-
σεις εναντίον της κυβέρνησης της
χώρας. Το 1977 ο ΟΗΕ κήρυξε ε-
μπάργκο στην πώληση όπλων στη
Ν. Αφρική (σ.σ. ίσχυε μέχρι το
1994) και στη συνέχεια πετρελαϊ-
κό εμπάργκο, το οποίο ήρθη στα
τέλη τού 1993. Κυρώσεις κατά του
απαρτχάιντ είχαν επιβάλει την ί-
δια περίοδο και οι ΗΠΑ, χώρες-
μέλη της  Κοινοπολιτείας, καθώς
και αρκετά ευρωπαϊκά κράτη.

• 1977, ΣΟΥΔΑΝ: Το 1997
ο Μπιλ Κλίντον απαγόρευσε σε
οποιοδήποτε πρόσωπο ή εταιρεία
από τις ΗΠΑ να έχει εμπορικές
συναλλαγές με το Σουδάν, το ο-
ποίο κατηγόρησε ότι παραβιάζει
τα ανθρώπινα δικαιώματα και ότι
στηρίζει την τρομοκρατία. Το μό-
νο που επετράπη στο Σουδάν να
διακινεί –ως ο μεγαλύτερος εξα-
γωγέας του παγκοσμίως– ήταν το
αραβικό κόμμι, προϊόν απαραί-
τητο για να φτιάχνονται τσίχλες!
Το εμπάργκο ήρθη το 2017.

• 1980, ΙΡΑΝ: Στις 7 Απρι-
λίου 1980, δέκα μήνες πριν από
την απελευθέρωση των τελευταί-
ων ομήρων στην αμερικανική
πρεσβεία στην Τεχεράνη, οι Η-
ΠΑ διέκοψε τις διπλωματικές
σχέσεις με τους Πέρσες και επέ-
βαλε εμπορικό αποκλεισμό. Σε
πλήρες εμπάργκο εναντίον τού Ι-
ράν προχώρησε η Ουάσινγκτον
το 1995 καθώς, σύμφωνα με τον
Μπιλ Κλίντον, η Τεχεράνη «επι-
ζητεί να κατασκευάσει πυρηνικά ό-
πλα». Ακολούθησαν κυρώσεις εις
βάρος εταιρειών που έκαναν ε-
πενδύσεις στον ενεργειακό τομέα
τού Ιράν. Από το 2006 επιβλή-
θηκαν διεθνείς κυρώσεις σε κομ-
βικούς τομείς του Ιράν (βλ. άμυ-
να, πετρελαιοπαραγωγή, χρημα-
τοπιστωτικός τομέας) προκειμέ-
νου να αναγκάσουν τη χώρα να
σταματήσει τις πυρηνικές δρα-
στηριότητες. Η συμφωνία τού
2015 για το πυρηνικό πρόγραμ-
μα της Τεχεράνης οδήγησε στη
μερική άρση αυτών των κυρώσε-
ων. Όμως οι ΗΠΑ υπό τον Ντό-
ναλντ Τραμπ αποσύρθηκαν από
τη συμφωνία το 2018 και επανέ-
φεραν τις κυρώσεις.

• 1990, ΙΡΑΚ: Μετά την ει-
σβολή στο Κουβέιτ το 1990 οι Η-
ΠΑ και οι σύμμαχοί τους επέβα-
λαν αυστηρό εμπάργκο στο Ιράκ,
εξαιρουμένων μόνο των φαρμά-
κων, των τροφίμων και των ει-
δών πρώτης ανάγκης. Η χώρα
δεν μπορούσε να εξάγει αργό πε-
τρέλαιο, το οποίο πέρασε σε διε-
θνή έλεγχο στο πλαίσιο του προ-
γράμματος «πετρέλαιο έναντι τρο-
φίμων». Αποτέλεσμα; Επί 12 χρό-
νια, έως την αμερικανική εισβο-
λή στη χώρα το 2003, οι Ιρακι-
νοί ζούσαν με δελτία τροφίμων
και μισθούς πείνας. 

• 1992-1993, ΛΙΒΥΗ: Την
ταραχώδη διετία 1992-1993 ε-
πιβλήθηκε αεροπορικός και
στρατιωτικός αποκλεισμός στη
χώρα τού τότε ηγέτη της, Μοα-
μάρ Καντάφι, που «εμπλουτί-
στηκε» και με οικονομικές κυρώ-
σεις. Αιτία που οδήγησε τη διε-
θνή κοινότητα στην επιβολή ε-
μπάργκο στη Λιβύη ήταν οι κατη-
γορίες ότι το καθεστώς Καντάφι
όχι απλώς στήριζε την τρομοκρα-
τία αλλά ήταν υπεύθυνο για το
φονικό χτύπημα του Boeing 747-
121 τής Pan American που συνε-
τρίβη τον Δεκέμβριο του 1988
στο Λόκερμπι της Σκωτίας. Τον
Σεπτέμβριο του 2003 η εξομά-
λυνση των σχέσεων της Λιβύης
με τη Δύση οδήγησε στην άρση
των τελευταίων κυρώσεων και
στη συνέχεια στη δέσμευση της
Τρίπολης να μην αναπτύξει όπλα
μαζικής καταστροφής.

Η χώρα βυθίστηκε στο χάος το
2011 μετά την πτώση του καθε-
στώτος του Μουάμαρ Καντάφι
και τότε της επιβλήθηκε εμπάρ-
γκο στην πώληση όπλων.

Παλιά μου 
τέχνη… κύρωση 
και εμπάργκο

• Το μπαζούκας των σκληρότατων διεθνών κυρώσεων 
κατά της Ρωσίας «εκπυρσοκρότησε» αλλά η ιστορική κατα-
γραφή δείχνει ότι η επιβολή των οικονομικών αποκλεισμών
και των εμπάργκο ελάχιστη αποτελεσματικότητα έχουν
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